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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Sf. 45 mucenici din Nicopolea 
Armeniei; Sf. mucenici: 

Apolonie, Vianor şi Siluan

”Nimic nu e aşa de tare  
ca trecutul. Pe acela nimeni  

şi nimic nu‑l poate schimba.”
Lucian Blaga
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La editorialul meu anterior, "greu cu asfaltul la 
deal", un cititor sau o cititoare a comentat, pe 
www.viata‑libera.ro, cerându‑ne să‑i transmi‑

tem primarului ideea sa: să se gândească la contracte 
de atribuire a refacerii şi întreţinerii străzilor nu la bu‑
cată, ci pe un areal şi o perioadă mai lungă de timp. 
Aşa, firmele vor avea tot interesul să facă treabă bună, 
fiindcă, în caz contrar, timp de X ani, tot ele 
vor trebui să repare ce s‑a stricat.

Evident, ar fi nevoie de contracte beton, 
pe care am dubii că departamentul juridic al 
Primăriei ştie să le întocmească. Nu de alta, 
dar parcă domnii consilieri aceia pierdeau pro‑
cese pe bandă rulantă, de a fost nevoie să se angajeze, 
pe bani grei, case de avocatură. Chestiunea ar fi însă 
fezabilă, cu îndeplinirea unei condiţii esenţiale: să exis‑
te un caiet de sarcini în care să se precizeze cu exac‑
titate normele şi cotele de îndeplinit şi o comisie de 
recepţie care să le verifice. Ar trebui scris exact acolo 
ce grosime să aibă asfaltul, ce consistenţă şi compoziţie 
stratul de dedesubt, cât de mult să fie compactat, la ce 
înălţime ‑ standard ‑ să fie aşezate bordurile, cum să 
arate, la centimetru, rampele de urcare pe trotuare, ce 
fel de ciment să se pună între borduri, în fine, din ce 

anume să fie bordurile şi ce dimensiuni ‑ tot standard 
‑ să aibă ele.

Ce spun acum poate părea redundant, dar, credeţi‑
mă, observaţiile mele vin dintr‑un contact direct şi ne‑
mijlocit cu realitatea dureroasă a multiplelor standarde 
cu care ne‑a obişnuit galaţiul. Avem n feluri de trotua‑
re: cu asfalt, cu beton, cu mozaic, cu dale mici, cu dale 

mari, cu mozaic peticit cu asfalt, chiar. De regulă, cel 
de pe stânga străzii nu seamănă cu cel din dreapta, e 
suficient să te uiţi pe Brăilei.

Ar trebui ca în planul Primăriei de reabilitare a stră‑
zilor şi căilor pietonale să se precizeze nu doar ter‑
mene de execuţie ‑ care, să fim serioşi, oricum nu se 
respectă ‑ ci şi specificaţii tehnice minuţioase. Nu e un 
moft, vă asigur. Un inginer constructor  respectabil îmi 
povestea, nu demult, că asemenea cerinţe există peste 
tot în lume: echipa cu care lucra, la un moment dat, la 
refacerea unei străzi din Viena unde există şi linie de 

tramvai a trebuit să refacă un kilometru de asfalt fiindcă 
acesta era, în dreptul liniei de tramvai, cu un centimetru 
mai jos decât în specificaţiile tehnice. Un centimetru.

La noi, pe principiul "lasă că merge şi aşa", îmbină‑
rile dintre borduri şi trotuare sunt cum a dat Domnul ‑ 
vezi strada Oltului, unde apa de ploaie rămâne cu zilele 
pe trotuar, asfaltul fiind mult 

mai jos decât bordu‑
ra. La fel cele dintre 
rampe şi carosabil, 
unde nu se respec‑
tă aceeaşi înclinaţie 
confortabilă care să 

asigure că nu te duci în cap 
cu căruţul de copil sau dacă 
eşti în scaun rulant. Ce să mai 
vorbim despre trotuarul din 
staţiile de transport în comun, 
care ar trebui să fie la acelaşi 
nivel cu al podelei autobuze‑
lor. La noi, excepţia a devenit 
regulă, iar regula e un haos 
generalizat. Oleacă de rigoa‑
re, domnilor!

Diavolul stă în excepţii
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La costul studiilor de fezabilitate

Tunelul lui Stan, 
de patru ori  

mai scump ca 
podul lui Stancu

Admiterea 2014

Topul şcolilor 
gălăţene, 

după medii
eveniment/3

  

Unde poţi 
merge la pescuit 

în Galaţi
eveniment/5

După 44 de ani

Mantinela 
Patinoarului  
va fi schimbată
eveniment/3
Are balta fonduri 
europene

Au venit 
bucureştenii  
să ne înveţe  
cum să pescuim

La un concurs celebru

Fotograf gălăţean 
premiat la Paris
obSeRvatoR/14
Solicitare la Tribunal

Un milion  
de euro pentru 
moartea fiului

Aur olimpic la chimie

Robert Râclea, 
primul în Yakuţia

Elevul gălăţean Robert 
Râclea a obţinut o nouă perfor-
manţă de excepţie, câştigând 
medalia de aur la chimie la 
Olimpiada Pluridisciplinară din 
Yakuţia.

Social/8
Răfuială administrativă

Scandal la Tecuci 
după demiterea  
a şapte directori

Şefii societăţilor de inte-
res public din Tecuci, revocaţi 
din funcţii de primarul Daniel 
Ţuchel, ameninţă cu procese în 
justiţie.

eveniment/3
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Navomodelism - machete

gălăţenii,  
un auR mondial  

şi alte cinci medalii

Raport bugetar

pe ce şi-a cheltuit  
conSiliul Judeţului 
banii în 2013
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Visând la un comerţ civilizat

GalaţiUl, Plin de 
RUine de chioşcURi

[ Mizerie, platforme betonate sau cu resturi de gresie şi asfalt, asta a rămas în locul chioşcurilor 
dărâmate în urma notificărilor Primăriei Galaţi [ Demolările vor continua, dar nu există niciun 
proiect de restructurare urbană obSeRvatoR/14
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VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
astăzi, venim  
la Ancora

Astăzi, 10 iulie, între orele 9,00 
şi 10,00, îi aşteptăm, la chioşcul 
nostru de ziare din proximitatea 
Pieţei Ancora, pe toţi cetăţenii 
care locuiesc în zona limitrofă 
şi au nemulţumiri privind mo-
dul în care sunt rezolvate pro-
blemele edilitare. Vă aşteptăm, 
aşadar, să ne spuneţi care sunt 
problemele şi eventual să ne su-
geraţi soluţiile acestora, dar şi ce 
ar trebui să mai facă autorităţile 
în zona respectivă.

publicitate

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[AdministrAţie
Joi, 10 Iulie 2014

2
viAţA liberă

Vi
aþ

a 
în
in

sti
tu

ţii

Raport bugetar

Pe ce şi-a cheltuit Consiliul Judeţului banii în 2013

Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf.Apostol Andrei” şi 
Spitalul de Pneumoftiziologie, 
unităţi medicale aflate în subor-
dinea Consiliului Judeţului Galaţi, 
au beneficiat anul trecut de cele 

mai multe investiţii, se arată în 
raportul pe 2013 al preşedinte-
lului CJ Galaţi, Nicolae Bacalbaşa. 
Cei mai mulţi bani au fost direcţi-
onaţi de instituţia publică pentru 
finalizarea unor proiecte de mo-

dernizare, dar şi pentru lucrări de 
reparaţii.

Reabilitare de secţii  
la Judeţean

Unele dintre cele mai impor-
tante proiecte, finalizate în 2013 
la Spitalul Judeţean ori aflate, 
încă, în curs de implementare, 
vizează o serie de reparaţii capi-
tale pentru reabilitarea la secţiile 
Neurochirurgie şi Chirurgie vas-
culară, Ortopedie, Radioterapie, 
Oftalmologie, dar şi moderniza-
rea Unităţii Primiri Urgenţe (UPU) 
- SMURD. Totodată, în raportul 
de activitate al preşedintelui 
Nicolae Bacalbaşa sunt amintite 
şi alte proiecte, printre care repa-
raţii capitale ale unor tronsoane, 
investiţii vizând securitatea în caz 
de incendiu („Sistem de preveni-
re şi stingere a incendiilor (coloa-
nă uscată)”, în valoare de 95.000 
de lei, finalizat), dar şi un altul 
privind modernizarea centralei 
termice a spitalului, de 487.000 
de lei, de asemenea finalizat. 

Totodată, în raport este amin-
tit şi proiectul privind Sistemul 
Informatic Integrat în vederea 
facilitării accesului pacienţilor 
la rezultate, a cărui valoare este 
de 6.889.138 de lei, din care 
2.305.000 lei reprezintă cofinan-
ţare asigurată de CJ. Sistemul se 
află în stadiul de licitaţie. 

La Pneumoftiziologie,  
mai multe lucrări de reparaţii

Spitalul de Pneumoftiziologie, 
cea de-a doua unitate sanitară 
care s-a bucurat de un sprijin 
însemnat, anul trecut, din par-
tea Consiliului Judeţului, a avut 
parte mai mult de lucrări de re-
paraţii. Modificarea unor saloa-
ne, din cadrul secţiei Medicale 
nr. 3, pentru persoane cu han-
dicap (33.788 de lei), igienizarea 
Corpului B, secţia Medicală 2, 
(49.830 de lei), reparaţii efectuate 
la platforma de depozitare a de-
şeurilor menajere (46.855 de lei) 
sunt doar câteva dintre lucrările 
executate anul trecut la Spitalul 

de Pneumoftiziologie. Tot în 
2013, în cadrul unităţii medicale 
a fost finalizat şi obiectivul de 
investiţii „Reţea de apă în incin-
tă şi branşament din str. Ştiinţei, 
etapa II, reţea exterioară de in-
cendiu”, de peste 550.000 de lei, 
în 2013 executându-se lucrări ce 
au depăşit 350.000 de lei. 

 Nici Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase şi nici Unitatea 
Medico Socială Găneşti nu au fost 
uitate. Potrivit raportului de acti-
vitate al preşedintelui CJ Galaţi, 
Spitalului de Boli Infecţioase i 
s-au alocat, anul trecut, 552.000 
de lei pentru investiţii şi alte 
165.000 de lei pentru cofinanţa-
re proiecte FEN (E-SĂNĂTATE). La 
Unitatea Medico Socială Găneşti, 
„suma de 896,4 mii lei – cheltu-
ieli de dezvoltare a fost utilizată 
în vederea finalizării obiectivului 
de investiţii – Staţie de epurare 
a apelor uzate – a cărei valoare 
este de 1.550 mii lei”, se arată în 
raport.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

În aparatul de specialitate
Modificări de organigramă şi stat de funcţii

Consiliul Judeţului se pregăteşte să modifice, din nou, organigra-
ma şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate, prin mutarea 
unor consilieri cu grad superior din o serie de compartimente în al-
tele, dar şi mutarea unui post vacant de consilier, clasa I, din cadrul 
Serviciului Licitaţii în cadrul Biroului Drumuri şi Poduri. Modificările 
vor fi supuse votului aleşilor judeţeni.

Corina Dobre

Galaţiul şomerilor
Petiţii pentru a cere locuri de muncă

Disperaţi că nu au unde să lucreze, gălăţenii apelează inclusiv 
la CJ Galaţi pentru a fi ajutaţi să-şi găsească un loc de muncă, deşi 
instituţia publică are cu totul alte atribuţii. În primul semestru al 
acestui an, nu mai puţin de 138 de petiţii au fost înaintate către CJ, 
printre principalele probleme, pe lângă necesitatea unui sprijin în 
găsirea unui job, figurând şi starea drumurilor.

Corina Dobre

Că Galaţiul cheltuie din ba-
nii proprii de patru ori mai 
mult decât cheltuie Brăila 

de la bugetul stat pe studiile de 
fezabilitate privind traversarea 
Dunării ar trebui să le dea de gân-
dit aleşilor. Asta cu atât mai mult 
cu cât proiectul brăilenilor, care 
se bucură şi de susţinerea tulceni-
lor, este sprijinit de o serie de po-
liticieni de la centru cu influenţă 
şi putere de decizie, precum pre-
mierul Victor Ponta. Este drept că 
declaraţii şi promisiuni pe tema 
proiectului privind podul peste 
Dunăre s-au tot făcut, în ultimii 
ani, însă nu trebuie neglijat faptul 
că, în cea de-a doua jumătate a lu-
nii iunie, Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR) a scos la 
licitaţie reactualizarea studiului 
de fezabilitate al podului. 

Podul, realizat  
cu bani europeni

Conform documentaţiei teh-
nice publicate de CNADNR, spe-
cialiştii care vor adjudeca con-
tractul de peste 10,5 milioane de 
lei (fără TVA) vor reactualiza stu-
diul de fezabilitate pentru „Podul 
suspendat peste Dunăre în zona 
Brăila”, vor pregăti documentaţia 
necesară „în vederea transmiterii 
aplicaţiei de finanţare din Fonduri 
Structurale” pentru acest proiect 
şi vor pune la punct „documenta-
ţia de atribuire pentru contracte-
le de lucrări aferente Proiectului 
Podul suspendat peste Dunăre 
în zona Brăila, precum şi asigu-
rarea asistenţei Beneficiarului pe 
durata procedurii de achiziţie pu-
blică”. Conform CNADNR, durata 
contractului este de 12 luni, de la 
data atribuirii acestuia.

„Eu mă zbat pentru acest pro-
iect. Am făcut ce a trebuit în acest 
sens, facem, în continuare, lobby 
cu Tulcea. Acum (ieri - n.r.), de 

exemplu, sunt la Bucureşti pen-
tru zona Siret-Brăila. Trebuie să 
îmi văd de treabă mai departe. Cu 
cine să colaborăm din Galaţi? Aţi 
văzut ce a ieşit după atâtea discu-
ţii şi întâlniri. Îmi pare rău pentru 
gălăţeni că nu am găsit soluţiile 
cele mai bune pentru a colabora 
şi pentru a dezvolta această zonă. 
Eu nu am cum să fac mai mult 
dacă nu se doreşte. Nu avem ce 
face. Galaţiul are proiectele sale”, 
ne-a declarat Gheorghe Bunea 
Stancu, preşedintele Consiliului 
Judeţului Brăila, făcând referi-
re la proiectul de subtraversare 
a Dunării al primarului Marius 
Stan. 

Întrebat dacă podul peste 
Dunăre va ajunge, în final, să fie 
şi realizat în condiţiile în care 
CNADNR a scos la licitaţie reactu-
alizarea studiului de fezabilitate 
al acestuia, iar Brăila se bucură, cel 
puţin la nivel declarativ, de spriji-
nul premierului Victor Ponta şi nu 
numai, Gheorghe Bunea Stancu 

ne-a spus că la această întrebare 
pot răspunde doar politicienii de 
la vârf care şi-au exprimat susţi-
nerea pentru acest proiect. 

Primarul Galaţiului  
face „tunel” şi-n bugetul local

Chiar dacă Brăila beneficiază 
de sprijin guvernamental pentru 
realizarea podului peste Dunăre, 
lucru care, cel puţin în teorie, va 
genera o serie de piedici pentru 
un eventual sprijin pe care pri-

marul Marius Stan şi l-ar putea 
asigura la Bucureşti, edilul-şef al 
Galaţiului nu renunţă la propriul 
proiect privind subtraversarea 
Dunării. Prin urmare, cel mai pro-
babil, gălăţenii vor ajunge să plă-
tească 10 milioane de euro pen-
tru un studiu de fezabilitate care 
are mari şanse să nu genereze 
vreo investiţie în viitorul apropi-
at. „Continuăm procedurile”, ne-a 
declarat Emanuela Turcu, purtă-
torul de cuvânt al Primăriei. 

Conform anunţului postat pe 

SEAP de municipalitatea gălă-
ţeană, obiectivul contractului de 
10.000.000 de euro „este de a fur-
niza Beneficiarului soluţia optimă 
pentru realizarea a două tuneluri, 
fiecare cu două linii pe sens, care 
să facă legătura între Municipiul 
Galaţi şi malul drept al Dunării, în 
localitatea Brătianu, jud.Tulcea. 
Lungimea estimată a unui tunel 
este de 1,7 km”.

Reamintim că, în repetate rân-
duri, primarul Marius Stan a sus-
ţinut că proiectul subtraversării 
este absolut necesar Galaţiului, 
iar de curând a efectuat chiar şi o 
vizită de lucru în Spania pentru a 
purta discuţii cu investitori inte-
resaţi de acest proiect. „Am avut 
ocazia să întâlnim un fond de 
investiţii foarte serios, care ne-a 
arătat la faţa locului realizările lui. 
Am văzut un tunel de 25 de kilo-
metri care nu trece pe sub un râu, 
ci merge pe sub el, pe cursul lui, 
nişte realizări tehnice formidabile, 
care ne dau speranţă că proiectul 
nostru este cum nu se poate mai 

realizabil. Aşteptăm, în urma 
epuizării procedurilor de rigoare, 
să putem să ne facem studiul de 
fezabilitate care o să ne spună 
datele concrete legate de proiec-
tul nostru, dacă este fezabil din 
punct de vedere al studiului geo, 
al studiului de trafic. Până atunci, 
discutăm cu potenţiali investitori, 
astfel încât, când vom avea stu-
diul finalizat, dacă rezultatul va 
fi pozitiv, să începem treaba cât 
mai repede, evident într-un par-
teneriat public-privat sau o con-
cesiune de lucrări, conform legii”, 
a declarat primarul Marius Stan, 
la scurt timp de la întoarcerea de 
pe tărâmuri spaniole. 

Timpul ne-a demonstrat că 
aleşii s-au specializat în proiecte 
măreţe, care, după sume colosale 
aruncate pe studii de fezabilitate 
ori prefezabilitate, zac în sertare 
şi, de regulă, mai sunt resuscitate 
doar în anii electorali. Îşi asumă, 
însă, cineva răspunderea pentru 
sumele exorbitante cheltuite pe 
himere?

La costul studiilor de fezabilitate

Tunelul lui Stan,  
de patru ori mai scump  

ca podul lui Stancu
[ În timp ce Galaţiul cheltuie din bugetul local 10 milioane de euro pentru studiul de fezabilitate  

al subtraversării Dunării, Brăila ia de la bugetul de stat cele 2,4 milioane de euro pentru reactualizarea 
studiului de fezabilitate al podului peste fluviu

Vox populi
Gălăţenii  
nu mai cred 
în proiectele 
aleşilor

Toţi gălăţenii pe care 
i-am intervievat cu privire 
la proiectele podului peste 
Dunăre şi tunelul pe sub 
fluviu ne-au spus că nu 
cred că cele două obiective 
vor fi şi realizate. 

Andreea Unguru: „Nu 
cred că se va face nici pod 
şi nici tunel. Nu mai cred 

în promisiunile niciunui 
politician. Nu mai am în-
credere că undeva, la pu-
tere, este un om care chiar 
poate să schimbe ceva. De 
fiecare dată când este an 
electoral se aduc sau chiar 
readuc în discuţie tot felul 
de proiecte care nu au ni-
cio finalitate”.

Horia Suceveanu: „Sunt 
o fire optimistă, dar în vii-
torul apropiat nu cred că 

vom avea parte de aşa 
ceva. Ar putea fi realizate 
astfel de lucruri doar dacă 
ar fi interes să se vină cu 
bani foarte mulţi de afară, 
cu bani europeni, care să 
fie investiţi aici. Dar la noi 
infrastructura de suprafaţă 
este dusă. Ca să ai acces la 
infrastructură subterană 
trebuie să ai cum să ajungi 
acolo. Sunt navigator, am 
lucrat în Olanda şi am vă-
zut cum traversează aceia 
canalul. La un moment dat 
trece vaporul deasupra şi 
maşinile pe dedesubt sau 
invers. Este o intersecţie 
cu semafoare. Dar acolo 
se munceşte. Noi nu avem 
fond de lucru, ci numai să 
aşteptăm proiecte. Nici mă-
car un pod peste Dunăre 
nu vor realiza, pentru că 
Dunărea Maritimă este 
până la Brăila, deci ar limita 
trecerea navelor cu gabarit. 
Navele mari cu marfă vin, de 
obicei, jumătate descărca-
te, pentru că nivelul Dunării 
este mic şi lasă o parte din 
marfă în Constanţa ca să 
mai scadă din pescaj şi să 
poată trece de praguri. Am 
lucrat ani de zile în Olanda 
şi Germania ca navigator şi 
am văzut că, atunci când 
se doreşte să se facă ceva, 
se face. Şi nu oricum, ci cu 
cap. Este consultată inclusiv 
opinia publică”. 

Vasilica Drăgan: „Eu nu 
cred că se vor construi vre-
odată astfel de lucruri aici, 

la noi. Nu ştiu dacă se do-
reşte cu adevărat sau nu, dar 
ştiu că tot timpul cei care ne 
conduc dau vina pe lipsa ba-
nilor. Dacă totuşi fac proiec-
te, de ce nu le duc la capăt? 
Nu ştiu cum se întâmplă, că 
noi mereu suntem în pier-
dere”.

Text şi foto:  
Corina Dobre

După 44 de ani
Mantinela 
Patinoarului 
Artificial  
va fi 
schimbată

Neschimbată din 1970, 
momentul construcţiei 
Patinoarului Artificial, 
mantinela din lemn masiv 
care împrejmuieşte ghea-
ţa pe care îşi încrucişează 
crosele hocheiştii de la 
CSM „Dunărea” va fi, în 
sfârşit, înlocuită. Primăria 
municipiului Galaţi a 
scos la licitaţie furnizarea 
şi montarea mantinelei 
patinoarului artificial la-
olaltă cu dotările conexe, 
respectiv plintă, porţi de 
acces, băncile jucătorilor 
(boxe jucători), băncile 
de pedeapsă, banca se-
cretarului jocului, plexi-
glasul de protecţie, dar 
şi planşele din zona de 
fund. Valoarea estimată 
a contractului este de 
565.000 lei fără TVA, iar 
data-limită de depunere 
a ofertelor celor care îşi 
propun să schimbe, în 
premieră, mantinela are-
nei s-a încheiat deja pe 7 
iulie, urmând să fie stabi-
lit câştigătorul. 

Aceasta vine după ce, 
în decembrie, Primăria ne 
informa că are în plan mo-
dernizarea Patinoarului şi 
transformarea lui în Sală 
Polivalentă. Atunci totul 
nu era decât la nivel de 
expertiză tehnică. „Este 
o condiţie de licenţiere a 
Patinoarului pentru des-
făşurarea competiţiilor de 
primă ligă. În sezonul tre-
cut, echipa de hochei pe 
gheaţă „Dunărea” Galaţi 
a putut juca meciurile de 
acasă pe patinoarul din 
oraşul nostru datorită 
unei derogări date de co-
misia de licenţiere din ca-
drul Federaţiei Române 
de Hochei. În plus, anul 
acesta, Galaţiul va găzdui 
Cupa României la hochei 
pe gheaţă, în perioada 10 
– 14 septembrie, iar com-
petiţia trebuie să bene-
ficieze de cele mai bune 
condiţii de desfăşurare. 
Nu în ultimul rând, înlo-
cuirea mantinelei face 
parte din proiectul ini-
ţiat de primarul Marius 
Stan, prin care Patinoarul 
va fi transformat în Sală 
Polivalentă”, ne-a de-
clarat Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al 
Primăriei.

Nicoleta Onofrei

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

[ Proiectele demarate de Eugen Chebac au fost continuate de Nicolae Bacalbaşa  
[ De departe, cele mai multe investiţii vizează sectorul sanitar
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În satul Costi
Sexagenar împuns de vaca din ogradă

Un bărbat de 66 de ani din satul Costi a văzut moartea cu ochii într-un 
moment de furie al bovinei pe care o creşte în bătătură. Omul a fost 
luat în coarne de vaca enervată pesemne de încercările ţăranului de a 
o băga într-un ţarc şi l-a împuns, provocându-i mai multe leziuni, din 
fericire nu foarte grave. Sexagenarul a fost transportat cu salvarea la 
Spitalul de Urgenţă, pentru îngrijiri medicale.

Mariana Constandache

În urma unui apel la 112
Cadavru neidentificat recuperat din Dunăre

Câteva persoane care aşteptau să treacă cu bacul ieri-dimineaţă au su-
nat la 112 după ce au observat un cadavru în Dunăre. La faţa locului au 
ajuns imediat pompierii gălăţeni, care au recuperat din apele fluviului un 
bărbat de aproximativ 50 de ani. Trupul neînsufleţit a fost transportat la 
Serviciul de Medicină Legală, urmând ca pe baza necropsiei să fie stabilită 
şi identitatea bărbatului.

Teodora Miron

Media de admitere la lice-
ele bune va scădea anul 
acesta destul de serios, 

deoarece, aşa cum e şi normal, pe 
de o parte, subiectele la evaluarea 
naţională au fost mai grele, iar pe 
de alta, a scăzut ponderea mediilor 
generale din gimnaziu. Prin urma-
re, în loc de 508 medii între 9,50 şi 
10, câte au fost anul trecut, acum 
avem doar 213. Şi numărul mediilor 
cuprinse între 9,00 şi 9,49 a scăzut, 
de la 619 la doar 413. Şi în intervalul 
8,99 - 8,50 s-au înscris anul acesta 
mai puţini candidaţi - 430, în loc de 
529, câţi au fost în 2013. Numărul 
notelor între 8,49 şi 8,00 a rămas 
sensibil egal: 430 acum, 458 anul 
trecut. Dacă mediile între 7,99 şi 7,00 
au rămas cam aceleaşi (772 în 2014, 
813 în 2013), cele între 6,99 şi 6,00 
au scăzut de la 773 în 2013 la 646 
anul acesta. Din nefericire, avem 
mai multe medii mici: 681 cuprinse 
între 5,99 şi 5,00 (spre deosebire de 
568 câte au fost anul trecut) şi 783 
de medii sub 5,00, spre deosebire 
de numai 205 câte au fost în sesiu-
nea anterioară de admitere.

Jumătate dintre elevii  
de la CNVA au medii de top

CNVA-ul rămâne şi anul acesta 
pe primul loc între gimnaziştii care 
se luptă să obţină medii de admi-
tere cât mai mari. Aici sunt 36 de 
elevi cu medii peste 9,50, în timp 
ce Şcoala Nr. 29 rămâne pe locul 
secund la număr de medii, cu 22 
de astfel de performanţe. Pe lo-
cul al treilea s-a clasat Colegiul „C. 
Negri”, cu 13 medii, la mică distan-
ţă de ocupantul locului al patrulea 
- Colegiul „Spiru Haret” din Tecuci, 
care are 12 elevi de top. În prima 
parte a clasamentului se menţine 
şi Şcoala Nr. 28, cu 11 note peste 
9,50. La egalitate, cu câte zece ast-
fel de medii, se află Şcoala Nr. 12 
şi Colegiul „C. Hogaş” din Tecuci. 
şcolile nr. 25, 43 şi 33 au câte şap-
te elevi performanţi, în timp ce la 
Şcoala Nr. 42 s-au înregistrat cinci, 
iar la şcolile nr. 2, 11 şi 26 - câte pa-
tru.

Clasamentul după procentajul 
mediilor de peste 9,50

Dacă e să raportăm numărul 
mediilor peste 9,50 la numărul 
de absolvenţi de la fiecare şcoa-

lă, situaţia stă puţin altfel. Pe lo-
cul întâi se menţine CNVA-ul, cu 
un procent de peste 55 la sută 
de medii foarte mari (36 din 65 
de absolvenţi). Pe locul al doi-
lea, cu aproape 43 la sută, se află 
Colegiul „Spiru Haret” din Tecuci 
(12 medii peste 9,50, la 28 de 
elevi). Pe locul al treilea s-a clasat 

Colegiul „C. Hogaş”, tot din Tecuci, 
cu zece medii de peste 9,50, la 29 
de absolvenţi (35 la sută). Pe lo-
cul al patrulea urcă Şcoala Nr. 26, 
care are doar patru absolvenţi de 
top, dar raportaţi la numai 20 de 
elevi din seria curentă (20 la sută). 
Şcoala Nr. 29 se situează pe locul 
al cincilea cu 19,64 la sută - 22 de 

medii foarte mari, la 112 candidaţi. 
Pe locurile următoare s-au clasat 
în ordine Pedagogicul (18,84 la 
sută), Şcoala Nr. 28 (14,66 la sută), 
Şcoala Nr. 13 (11,53 la sută), Şcoala 
Nr. 25 (10,93 la sută), Şcoala Nr. 42 
(10,20 la sută), Şcoala Nr. 33 (8,86 
la sută) şi Şcoala Nr. 43 (8,23 la 
sută).

Admiterea 2014

Topul şcolilor gălăţene, 
după medii

[ CNVA câştigă detaşat şi anul acesta
[ Anul trecut au fost peste 500 de medii de la 9,50 în sus, anul acesta sunt doar 213

Are balta fonduri europene

Au venit 
bucureştenii  
să ne înveţe  

cum să pescuim

Un agent economic din 
Bucureşti, SC DHM Printing and 
Advertising SRL, a demarat, ieri, 
la Galaţi, proiectul „Valorificarea 
potenţialului Zonei pescă-
reşti Lunca Prutului Inferior - 
Dunărea Inferioară prin utiliza-
rea informaţiei şi realizarea unui 
studiu de prospectare a pieţei”. 
Acesta este finanţat prin Fondul 
European de Pescuit - Programul 
Operaţional pentru Pescuit, în 
cadrul Strategiei de dezvoltare 
durabilă a zonei pescăreşti Prut 
Dunăre din judeţul Galaţi şi are 
o valoare de 156.000 de lei.

Proiectul bucureştenilor ur-
măreşte ca, prin întâlniri cu pes-
carii din municipiul Galaţi (carti-
erul Valea oraşului), dar şi din co-
munele Cavadineşti, Suceveni, 
Oancea, Vlădeşti, Măstăcani, 
Folteşti, Frumuşiţa şi Tuluceşti, 
să identifice problemele care 
au cauzat involuţia zonei pes-

căreşti, dar şi să găsească soluţii 
pentru a le rezolva.

Proiectul se va finaliza prin-
tr-o bază de date cu nevoile pes-
carilor din zonă, care, în final, va 
fi pusă la dispoziţia Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
prin Direcţia Generală Pescuit.

Se pare că bucureştenii au 
ales să demareze proiectul la 
Galaţi, iar accesarea fondurilor 
a fost aprobată, pentru a nu fi 
pierdute finanţările europene, 
întrucât pe această strategie 
de dezvoltare durabilă, după 
estimările Grupului Local de 
Acţiune pentru Pescuit (FLAG) 
Galaţi, la nivelul judeţului nos-
tru sunt puşi în joc nu mai pu-
ţin de 5,2 milioane de euro, din 
care s-au atras mai puţin de 4 
milioane de euro.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Oficial, nu avem boala Lyme

Dezinsecţia în oraş a redus 
numărul căpuşelor

Doar zece gălăţeni s-au 
prezentat la Spitalul de Boli 
Infecţioase în ultima săptămână 
acuzând faptul că au fost muş-
caţi de căpuşe în timp ce se aflau 
pe raza municipiului sau în locali-
tăţile periferice. Cifra, aproape la 
jumătate faţă de cea raportată cu 
o săptămână înainte, face ca nu-
mărul total de cazuri înregistrate 
din luna martie până în prezent 
să ajungă la 240, comparabil cu 
cel de anul trecut. Cu toate aces-
tea, susţin autorităţile medicale, 
ne putem considera fericiţi pen-
tru că în 2014 atacurile căpuşelor 
nu au lăsat în urmă nici măcar o 
suspiciune de boală Lyme.

 „Putem trage concluzia că 
acţiunile de dezinsecţie derula-
te în municipiul Galaţi şi în îm-

prejurimi au dat roade, în sensul 
că avem tot mai puţine cazuri 
de muşcături de căpuşe. Asta 
şi faptul că oamenii atacaţi de 
insecte au înţeles să se prezinte 
la medic ceea ce a făcut ca până 
la acest moment să nu avem ni-
cio suspiciune de boală Lyme la 
Galaţi, asta fiind un lucru îmbu-
curător”, a precizat dr. Valentin 
Boldea, purtătorul de cuvânt al 
DSP Galaţi.

Autorităţile recunosc însă că 
nu deţin un control total asupra 
fenomenului căpuşelor în judeţ, 
neavând date concrete despre 
cei muşcaţi mai cu seamă în me-
diul rural. „În general, oamenii 
de la ţară care sunt muşcaţi pe 
câmp sau în zonele de agrement 
care de multe ori se confundă cu 

păşunile, nu merg la medic şi ast-
fel nu există o evidenţă concretă 
asupra cazurilor din aceste zone. 
Riscul major în acest caz este 
apariţia bolii Lyme, dacă insecte-
le nu sunt extrase corect şi nu se 
aplică tratamentul profilactic”, a 
adăugat dr. Boldea.

Gălăţenii care au fost muşcaţi 
de căpuşe trebuie să ştie că in-
tervenţia medicală în primele ore 
este esenţială pentru prevenirea 
complicaţiilor. În cazul în care nu 
primesc tratament, victimele pot 
dezvolta boala Lyme, ale cărei 
simptome pot fi: febră, frisoane, 
dureri musculare şi articulare, 
cefalee, oboseală, mărirea de vo-
lum a ganglionilor.

Mariana 
Constandache

Blestemul parcului din Micro 21

Dalele revin la locul lor,  
dar nu sunt luminate

Parcul din Micro 21 (de lângă 
Selgros) pare să nu mai scape de 
probleme. În timp ce lucrările de 
reabilitare a bordurilor, dalelor, 
meselor de şah şi a băncilor sunt 
pe final, descoperim, la sesizarea 
cetăţenilor care locuiesc în zonă, 
că stâlpii cu celulă fotovoltaică 
nu mai funcţionează, iar locul de 
relaxare este, odată cu lăsarea 
serii, cufundat în întuneric.

Instalaţia de iluminat  
a fost vandalizată

Potrivit Primăriei municipiu-
lui Galaţi, instalaţia de iluminat 

nu funcţionează de mai multă 
vreme, din cauză că a fost van-
dalizată. Drept urmare, parcul 
va trece de la modernii stâlpi 
de iluminat la iluminatul clasic. 
„Au fost furate sau distruse cele 
mai multe dintre echipamente-
le care compun instalaţia solară 
de iluminat (acumulatori, lămpi, 
cabluri etc.). 

S-a decis trecerea instalaţiei 
de iluminat din parcul respec-
tiv pe curent continuu şi au fost 
comandate deja echipamente-
le necesare. Estimăm că întrea-
ga lucrare va fi finalizată până 
la sfârşitul lunii august”, se ara-

tă într-o informare a Primăriei 
Galaţi.

Vandalizarea sistemului de 
alimentare cu energie electrică 
a avut drept efect şi defectarea 
fântânilor arteziene, acestea 
funcţionând doar parţial. „Când 
va fi reparat sistemul electric, 
atunci vor funcţiona şi fântâ-
nile la capacitate maximă. De 
întreţinerea şi reparaţia fântâ-
nilor se ocupă Serviciul Public 
Ecosal, nu, însă, şi în acest caz, 
unde este vorba despre o ava-
rie a sistemului de alimentare 
cu energie electrică, situaţie 
care depăşeşte competenţe-
le Ecosal” a precizat Biroul de 
Presă al Primăriei Galaţi.

Nu în ultimul rând, autorită-
ţile publice au lansat un apel şi 
către populaţie, de a manifesta 
mai multă grijă faţă de avutul 
public, dat fiind faptul că repa-
raţiile sunt făcute tot din banii 
comunităţii, taxe şi impozite 
plătite de cetăţeni.

Nicoleta Onofrei
Foto: B. Codrescu

La un concurs 
celebru
Fotograf gălăţean  
premiat la Paris

Cornel Gingăraşu este sin-
gurul gălăţean recompensat 
de juriul prestigiosului con-
curs internaţional de fotogra-
fie „Prix de la Photographie 
Paris”. La ediţia din 2014 a 
concursului, care s-a finalizat 
la sfârşitul lunii iunie, medicul 
veterinar Cornel Gingăraşu 
a obţinut medalia de bronz 
la categoria colaj, cu lucra-
rea „Moonlight Sonata”. „Am 
mai primit distincţii şi la alte 
concursuri, însă premiul de 
la Paris mă onorează cel mai 
mult, datorită importanţei 
acestui concurs. Practic, am 
concurat alături de cele mai 
grele nume din domeniu”, 
ne-a spus Cornel Gingăraşu. 
Alături de lucrarea câştigă-
toare, medicul gălăţean a mai 
înscris în concurs, la aceeaşi 
categorie, alte trei fotografii. 
Stabilirea câştigătorilor s-a fă-
cut fără ca juriul să-i cunoască 
în prealabil pe autori. Alţi opt 
români au primit medalii la 
acelaşi concurs, pentru diferi-
te categorii de fotografie.

Remus Basalic

Control de rutină
Ţigări  
de contrabandă 
descoperite  
în TIR-uri

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier s-a 
prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor necesare tre-
cerii frontierei, pe sensul de 
intrare în ţară, conducând an-
samblul de vehicule format 
dintr-un automarfar marca 
Mercedes Benz şi o semire-
morcă marca Meiller, româ-
nul D. S., de 35 de ani, domi-
ciliat în judeţul Giurgiu. O oră 
mai târziu, s-a prezentat, în 
acelaşi punct, tot pe sensul 
de intrare în ţară, ansamblul 
de vehicule format dintr-un 
automarfar marca Mercedes 
Benz şi semiremorca marca 
Meiller, condus de cetăţeanul 
român V. A., de 28 de ani, do-
miciliat tot în judeţul Giurgiu. 
„În urma controalelor efectu-
ate asupra celor două auto-
marfare, echipa comună, for-
mată din poliţişti de frontieră 
şi inspectori vamali, a desco-
perit, ascunse şi nedeclarate, 
în spatele compartimentului 
de depozitare din partea de 
sus a cabinei şi sub scaunul 
pasagerului primului ansam-
blu de vehicule, 4.000 de ţiga-
rete (200 de pachete) mărcile 
Rothmans şi Winston, iar în 
al doilea, ascunse în spatele 
casetofonului şi într-un bidon 
de plastic decupat, 4.200 de 
ţigarete (210 pachete) mărci-
le Ashima şi Ritm.” Conform 
prevederilor legale, în ambe-
le cazuri, a fost luată măsura 
reţinerii ţigaretelor, în valoare 
totală de 1.804 lei, în vederea 
confiscării, iar persoanele au 
fost sancţionate contraven-
ţional cu câte o amendă în 
valoare de 5.000 lei.

Teodora Miron

Atenţie, şoferi!
Amendat  
că a parcat  
pe trotuar

Gălăţeanul L.F.Ş., în vârstă 
de 35 de ani, a fost amendat 
cu suma de 340 de lei şi a pri-
mit trei puncte de penalizare. 
Bărbatul  şi-a oprit maşina 
pe trotuarul aferent străzii 
Prelungirea Brăilei, în zona 
staţiei de autobuz Atlantic, 
nerespectând distanţa mi-
nimă de un metru şi îngreu-
nând astfel traficul pietonal.

Teodora Miron

Primul  
la Olimpiada  
din Yakuţia
Robert Râclea, 
elementul 
de aur  
al chimiei 
gălăţene

Robert Râclea, elev la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, a obţinut o per-
formanţă extraordinară la 
Olimpiada Pluridisciplinară 
„Tuymaada”, din Yakuţia, 
unde s-a clasat pe primul loc 
la chimie, obţinând medalia 
de aur. Deşi abia a trecut în 
clasa a XI-a, Robert este deja 
un obişnuit al podiumurilor 
concursurilor internaţionale 
de profil. Ultimul său suc-
ces datează de astă-iarnă, 
din decembrie, când a ob-
ţinut medalia de argint la 
Olimpiada Internaţională de 
Ştiinţe, desfăşurată în India.

Roxana Artene  
Penciu

Imprudenţă  
pe două roţi
S-a „înfipt”  
în maşina  
din faţă

Un tânăr de 31 din Galaţi 
îşi va reconsidera modul în 
care va merge cu bicicleta 
după ce a devenit victima 
propriei neatenţii. S-a întâm-
plat pe strada Basarabiei, 
din cauză că biciclistul nu a 
păstrat distanţa corespun-
zătoare faţă de maşina din 
faţa sa, care oprise la STOP 
şi a intrat în coliziune cu 
aceasta. În urma impactului, 
gălăţeanul s-a ales cu multi-
ple leziuni, care au necesitat 
transportarea sa la Spitalul 
de Urgenţă, pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiştii vor cer-
ceta circumstanţele în care 
s-a produs evenimentul.

Mariana  
Constandache

Cai versus  
cai putere
S-a urcat  
cu căruţa  
pe un autoturism

Un tânăr din Munteni şi 
un amic al acestuia au ter-
minat prost o plimbare cu 
atelajul, după ce căruţa s-a 
ciocnit violent cu un au-
toturism. Din câte se pare, 
vinovat ar fi fost chiar căru-
ţaşul, de 27 de ani, care nu 
a acordat prioritate maşinii 
care circula regulamentar. 
În urma impactului dintre 
atelaj şi autovehicul, ocu-
panţii căruţei au fost răniţi, 
fiind transportaţi la Spitalul 
din Tecuci. Poliţiştii de la 
Circulaţie au deschis un do-
sar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana  
Constandache

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Foto: B. Codrescu
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Nu de puţine ori auzim vor-
bindu-se despre „stil brânco-
venesc”. Ce înseamnă, de fapt, 
acest stil şi cu ce se diferenţiază 
el faţă de altele? Rădăcinile sti-
lului se află, de fapt, în timpul 
domniei lui Matei Basarab (1632-
1654) care, asigurând stabilitatea 
politică în Ţara Românească, a 
reuşit să creeze totodată şi un cli-
mat favorabil pentru dezvoltarea 
artelor. Evident, stilul a fost dez-
voltat şi folosit pe scară largă nu 
doar în timpul vieţii domnitoru-
lui Constantin Brâncoveanu, ci şi 

după, în vremea Mavrocordaţilor. 
Se caracterizează prin claritate, 
de unde şi paralela cu Renaşterea 
apuseană, dar are şi bogăţie de-
corativă de inspiraţie barocă. 
Prin folosirea ornamentelor, sti-
lul se aliniază celorlalte ale vre-
mii, cu predispoziţie pentru logii 
şi foişoare.

Catedrala Patriarhală din 
Bucureşti este construită în 
stil premergător brâncovenes-
cului. Exemplu clar al stilului 
brâncovenesc este, însă, palatul 
Mogoşoaia. 

În Galaţi 
Biserici închinate Sfinţilor Brâncoveni 

Avem, în judeţ, mai multe lăcaşuri de cult care îi au ca patroni pe 
Sfinţii Martiri Brâncoveni. Printre ele se numără biserica din Ţiglina III, 
din preajma Cimitirului Sfântul Lazăr, iar o alta este cea a Mănăstirii 
de la Cârlomăneşti, din comuna Cerţeşti.

În timpul marelui domn creştin 
Învăţătura era la mare preţ 

În Mănăstirea Sfântul Sava, Brâncoveanu a fondat, în 1694, 
Academia domnească din Bucureşti, pe care a reorganizat-o în re-
petate rânduri. Viaţa academică a atras învăţaţi italieni şi greci, dar a 
creat şi promovat şi valori culturale locale. Printre ele s-a numărat şi 
stolnicul Constantin Cantacuzino, un istoric renumit.

Ca şi Sfântul Voievod 
Ştefan cel Mare despre 
care am vorbit în pagina 

trecută de Credinţă, Constantin 
Brâncoveanu, domnitor al Ţării 
Româneşti canonizat de Biserica 
Ortodoxă Română (BOR), a fost 
un om marcant al timpului său. 
A domnit mult, adică vreme 
de 26 de ani, din 1688 până în 
1714. Venind la tron după aproa-
pe două secole de când Ştefan 
cel Mare se mutase la Domnul, 
Brâncoveanu a condus diferit, ba-
zându-se nu pe război – prin care, 
de altfel, n-ar fi avut nicio şansă 
într-o ţară prinsă ca în chingi în-
tre trei imperii - ci pe diplomaţie. 
Abilitatea sa a depăşit veacurile 
şi a intrat în istorie. Nicolae Iorga 
scria despre domnitorul Ţării 
Româneşti, canonizat pe data de 
20 iunie 1992, că „n-a fost numai 
domn al Ţării Româneşti, el a fost 
dispunătorul - într-un anumit 
moment - de soarta românilor 
de pretutindeni”. 

Sorgintea liderului

Până să ajungă domn, în 
1688, Constantin Bâncoveanu a 
fost, pe rând, paharnic, logofăt, 
postelnic, mare spătar şi mare 
logofăt. Se născuse în 1654, ca 
fiu al lui Papa Brâncoveanu şi 
al Stancăi Cantacuzino. Boierii 
pământeni i-au susţinut înscău-
narea, nemaidorind să fie con-
duşi de un Cantacuzin. Târziu, 
după ce plăteşte haraci dublu 
către Poartă şi e confirmat, pe 
viaţă, domn al Ţării Româneşti 
de sultanul Mustafa al II-lea, în 
1703, intră în conflict deschis cu 
Cantacuzinii. Care sunt meritele 
lui Brâncoveanu? În plan istoric 
sau laic sunt, poate, chiar mai 
multe decât în plan religios. Cu 
toate acestea, menţionăm un as-
pect definitoriu pentru aplecarea 
sa către viaţa spirituală: credinţa 
ortodoxă a fost practicată în Ţara 
Românească prin strădania dom-
nului pământean, care a împiedi-
cat tentativele de convertire la 
mahomedanism sau catolicism. 

Ce trebuia să facă  
un domn al ţării

La momentul în care 
Brâncoveanu a ajuns domn, trei 
erau marile puteri care aveau 
interese în Ţara Românească: 
Imperiul Habsburgic, Imperiul 
Otoman şi Imperiul Ţarist. Or, 
domnul trebuia să lupte pentru 
o stare de echilibru între aceste 

puteri. Înclinarea balanţei pre-
zenta riscuri. Orice pierdere pu-
nea în pericol fie credinţa stră-
bună - pericolul venind dinspre 
islam, dar şi dinspre habsburgii 
care ne voiau catolici – fie inte-
gritatea însăşi a ţării. Apoi, tot pe 
planul politicii externe, trebuiau 
asigurate eficient şi profitabil 
relaţiile cu celelalte ţări române. 
Mai erau conflictele dintre boie-
rii pământeni, care trebuiau ad-
ministrate în aşa fel încât să nu 
se işte revolte sau comploturi 
imposibil de împiedicat. Apoi, 
evident, trebuia umplută vistie-
ria domnească, vasalitatea nea-
sigurând venituri suficiente unei 
mari case boiereşti. 

Printre altele, Constantin 
Brâncoveanu a fost ctitor de bi-
serici şi chiar promotorul unui 
nou stil arhitectonic - cel brân-
covenesc. Cea mai importantă 
ctitorie a sa este considerată 
Mănăstirea Hurezi. 

„Prinţul Aurului”  
din Ţara Românească

Sursele istorice spun lucruri di-
ferite vizavi de căderea în dizgra-
ţie a domnitorului. Potrivit unora 
dintre istorici, Brâncoveanu ar fi 
trezit furia turcilor pentru că ar fi 
făcut ceva ce nu-i era permis prin 
statutul său de vasal. Anume, ar 
fi pus biruri suplimentare însem-
nate asupra poporului său, a bă-
tut monedă cu chipul său şi ar fi 
strâns o avere considerabilă, de 
unde şi numele Altân Bei, Prinţul 
Aurului, pe care otomanii i-l dă-
duseră. Numeroşii oponenţi de 

la Constantinopol, 
dar şi un boier pă-
mântean, Toma 
Cantacuzino, trecut 
de partea ruşilor, 
i-au convins pe 
turci să-l înlătu-
re pe Constantin 
Brâncoveanu din 
scaun deoarece 
acesta s-ar fi făcut 
vinovat de trăda-
re. În martie 1714, 
averile îi sunt con-
fiscate de turci, iar 
familia lui Constantin 
Brâncoveanu este dusă 
la Constantinopol şi în-
chisă în temniţele din 
Edicule, închisoarea celor 
şapte turnuri. 

Nimeni n-a renunţat  
la credinţa în Hristos

Brâncovenii au fost aduşi 
la lstanbul, torturaţi şi, de 
Adormirea Maicii Domnului, în 
ziua în care domnitorul împlinea 
60 de ani, a fost decapitat, îm-
preună cu fiii săi şi cu ginerele şi 
sfetnicul său, Ianache Văcărescu. 
La solicitarea sultanului, primul 
decapitat a fost Ianache, apoi 
fiii cei mari ai domnului Ţării 
Româneşti: Constantin, Ştefan, 
Radu şi Matei. Potrivit surselor 
istorice, Matei, mezinul domni-
torului, i-ar fi cerut tatălui să-i 
dea binecuvântare să se lepede 
de credinţă şi să-şi trăiască tine-
reţea. Domnul Brâncoveanu i-ar 
fi refuzat dorinţa, văzându-şi 
astfel şi acest ultim fiu decapitat, 

îna-
inte să 
fie, el însuşi, 
„scurtat de cap”. 

În 1929 a apărut, în ţară, cu 
o prefaţă de Nicolae Iorga, un 
volum care colecta scrierile se-
cretarului brâncovenesc Anton 
Maria del Chiaro. Potrivit italia-
nului, atunci când sultanul i-ar fi 
cerut domnului Ţării Româneşti 
să treacă la mahomedanism, 
acesta ar fi răspuns: „Împărate! 
Averea mea, cât a fost, tu ai lu-
at-o, dar de legea mea creştină 
nu mă las! În ea m-am născut 
şi am trăit, în ea vreau să mor. 
Pământul ţării mele l-am umplut 
cu biserici creştineşti şi, acum, la 

bătrâneţe, 
să mă în-

chin în geamiile 
voastre turceşti? 

Nu, Împărate! Moşia 
mi-am apărat, credinţa mi-am 

păzit. În credinţa mea vreau să 
închid ochii, eu şi feciorii mei”. 
Apoi şi-a încurajat fiii astfel: 
„Fiilor, aveţi curaj! Am pierdut tot 
ce aveam pe lumea aceasta pă-
mântească. Nu ne-au mai rămas 
decât sufletele, să nu le pierdem 
şi pe ele, ci să le aducem cura-
te în faţa Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos. Să spălăm păcatele 
noastre cu sângele nostru!”. 

Osemintele,  
acum Sfinte Moaşte

Tot de la Anton Maria del 
Chiaro aflăm că osemintele mar-
tirilor decapitaţi au fost îngro-
pate, iniţial, în insula Halki. Abia 
în 1720, doamna Maria – văduva 
domnului Ţării Româneşti – re-
uşeşte să repatrieze osemin-
tele. S-a făcut totul în taină, iar 
osemintele au fost depuse în-
tr-o criptă din Biserica Sfântul 
Gheorghe Nou din Bucureşti. 
Deasupra criptei este o lespe-
de cu motive brâncoveneşti. 
Cercetările privind osemintele 
au confirmat concluziile istorici-
lor din 1932 şi 1985. După deshu-
mare, osemintele nu au mai fost 
aşezate la loc în criptă, ci într-o 
raclă, în biserică, pentru a putea 
fi venerate de bine-credincioşii 
creştini. Ca să vă puteţi închina 
moaştelor Sfântului, trebuie să 
ajungeţi în Bucureşti, în sectorul 
3, la nr. 1 de pe bulevardul I.C. 
Brătianu.

Şefi de stat români canonizaţi 

Cum a ajuns Constantin 
Brâncoveanu în calendar

[ În acest an, declarat de Patriarhia Română comemorativ pentru 
Sfinţii Martiri Brâncoveni, se împlinesc trei veacuri de la mazilirea 
domnului Ţării Româneşti şi a celor patru fii ai săi de către otomani 
[ Osemintele lui „Altân Bei - Prinţul Aurului”, cum îl numeau 
otomanii, au fost descoperite în urma unor cercetări şi sunt 
acum scoase în pelerinaj de Patriarhia Română

Educaţie  
ca la carte 
Şansa 
de a învăţa 
lângă biserică 

În cazul în care aveţi 
nevoie de ore de pregătire 
pentru copiii dumneavoas-
tră, n-ar fi rău să mergeţi la 
biserică şi să întrebaţi dacă 
parohia de care aparţineţi 
organizează astfel de acti-
vităţi. De ani buni, preoţii 
din mai multe biserici din 
oraş (ex. Sfinţii Trei Ierarhi, 
Sfântul Vasile cel Mare etc.) 
au cooptat profesori pen-
sionari sau chiar profesori 
activi cărora timpul le per-
mite să facă pregătire gra-
tuită cu elevii, la obiecte 
dintre cele mai diverse, de 
la limba română şi engle-
ză până la matematică. Nu 
sunt lucruri făcute de for-
mă, ci lecţii serioase! 

În plus, studiind în preaj-
ma bisericii, copilul dum-
neavoastră, fie că e şcolar 
sau adolescent, are şanse 
bune să înveţe nu doar şti-
inţa predată, ci şi cum să fie 
un bun creştin, un cetăţean 
civilizat, un om ordonat, 
bun, onest şi optimist.

De la început  
de lună
Un nou 
protoiereu  
de Nicoreşti 

Potrivit Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, Protoieria 
Nicoreşti are, de la începu-
tul acestei luni, un nou co-
ordonator.

„Înaltpreasfinţitul Părin-
te Casian a săvârşit slujba 
de hirotesie întru protoie-
reu pe seama Protoieriei 
Nicoreşti a pr.dr. Mihai 
Roşu, preot slujitor la 
Catedrala „Sf.Mare Mucenic 
Gheorghe“ din Tecuci. 
Evenimentul a avut loc în 
istorica biserică cu hramul 
„Naşterea Maicii Domnului“ 
din parohia Nicoreşti, 
în prezenţa membrilor 
Permanenţei Consiliului 
Eparhial şi a preoţilor sluji-
tori din cadrul protoieriei. 
După cuvenitul Te-Deum şi 
ceremonia de învestire, la 
sediul Protoieriei Nicoreşti 
Chiriarhul Dunării de Jos 
a prezidat prima întrunire 
administrativă a preoţilor 
din această protoierie sub 
conducerea duhovniceas-
că a noului protoiereu”, se 
arată într-un comunicat 
de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

Cultură  
şi credinţă 
românească 
Istoria  
domniţei 
Bălaşa, fiica 
domnului 
martir 

Numele domniţei 
Bălaşa este cunoscut, în-
deosebi, pentru biserica 
bucureşteană omonimă. 
Domniţa, cunoscută în is-
torie ca o figură tristă, s-a 
măritat în anul 1708, la 
doar 15 ani, cu Manolachi 
Lambrino, descendent al 
familiei Rangabè. A fost şi 
ea dusă, alături de mama 
sa, în Edicule, la închisoa-
re şi apoi făcută roabă în 
seraiul sultanului, după 
mazilirea lui Constantin 
Brâncoveanu. Revine în 
ţară abia în 1716, după ce 
obţine răscumpărarea de la 
otomani. Biserica se face la 
mijlocul secolului al XVIII-
lea şi va fi avariată şi refăcu-
tă, în repetate rânduri, de-a 
lungul vremii.

Mărturii  
peste timp 
Cum era 
românul 
pe vremea 
domnitorului 
martir

Maria del Chiaro, ita-
lianul care a descris ati-
tudinea domnului Ţării 
Româneşti înaintea morţii 
sale martirice, are şi o de-
scriere a ţăranului creştin 
al vremii, care diferă întru-
câtva de cea din manuale-
le de istorie. 

„În general valahii nu 
prea sunt evlavioşi, totuşi 
nu uită să-şi facă cruce ori 
de câte ori trec dinaintea 
unei biserici, ori a unei 
icoane, şi sunt atât de ri-
guroşi observatori ai zile-
lor de post, că nici nu vor 
să audă de scutirea lor în 
timpul unei boli sau altei 
nevoi; de aici convingerea 
lor că ne pot ataca pe noi 
catolicii, imputându-ne 
uşurinţă în nepăzirea pos-
turilor, şi considerându-
se atât de buni creştini, 
că în postul Paştelui nu 
mănâncă decât de două 
ori peşte, adică prima şi 
ultima săptămână ce ei 
numesc Săptămâna Mare 
abţinându-se de la vin şi 
de la mâncăruri cu untde-
lemn, dar cu mai puţină 
rigoare în celelalte zile ale 
Păresimii. În Valahia nu se 
află ospătării ca în celelal-
te ţări din Europa, mai ales 
ca în Italia, astfel că dacă 
cineva vrea să capete vin, 
trebuie să-l cumpere de la 
nişte cantine subterane, 
numite crâşme. Vinul e 
vândut de femei desfrâna-
te, şi de aici ruşinea mare; 
pentru un străin ca să in-
tre în crâşmă, unde-l aş-
teaptă beţia, desfrânarea 
şi chiar furtul. Persoane 
vrednice de crezut mi-au 
povestit că se întâmplă 
ca un ţăran să vie la oraş 
înainte de sărbătoare să-şi 
desfacă produsul muncii, 
pentru întreţinerea fami-
liei sale sau plata dărilor, 
şi să se abată la acele crâş-
me, în mijlocul acestor fe-
mei şi altor indivizi, cari-l 
antrenează la beţie până 
în noapte, iar a doua zi, 
când se desmeticeşte, îşi 
vede banii furaţi, iar pen-
tru plata chefului, mai 
lasă haina amanet, bles-
temând momentul în care 
a pus piciorul în crâşmă. 
Asemene cazuri; sunt însă 
puţin frecvente, şi numai 
pe alocuri, şi trebuie să re-
cunoaştem că valahii sunt 
iubitori de străini, ospita-
lieri şi vrednici de laudă”, 
scrie secretarul brâncove-
nesc.

[ Primul stil arhitectural românesc

Istoria şi arta noastră 

Ce este stilul brâncovenesc 
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Stau toată ziua cu „băţu”-n 
baltă şi… admiră natura. 
Vorbim despre pescarii înrăiţi 

care, de fiecare dată când au timp 
liber, dau o fugă până la cea mai 
apropiată baltă sau până la malul 
apei unde stau de obicei şi aşteap-
tă ca peştele să prindă momeala. 
Nu uităm nici de pescarii amatori 
care îmbină utilul cu plăcutul. Ies 
la sfârşitul săptămânii cu familia 
sau cu prietenii la un grătar în aer 
liber, dar îşi iau şi undiţa după ei, 
poate, poate prind vreun peşte pe 
care să-l frigă imediat.

Pentru toţi împătimiţii acestui 
sport, mai solicitant pentru unii 

şi mai relaxant pentru alţii, pre-
zentăm în materialul următor cele 
mai frecventate locuri de pescuit 
din zona Galaţiului şi cât costă 
taxa la amenajările piscicole. Chiar 
dacă administratorii au tarife pi-
perate, plăcerea pescuitului face 
toţi banii şi poţi pleca acasă cu 5 
kilograme de peşte.

Amenajări piscicole  
aproape de casă

Pescarii gălăţeni pot arunca 
undiţa în apa Lacului Vânători. 
Aici, taxa pentru două ore de 
pescuit este de 10 lei/persoană şi 

dacă doriţi să gătiţi peştele prins 
la faţa locului, aveţi la dispozi-
ţie zece grătare. Nu există, însă, 
în zonă, nici apă potabilă şi nici 
curent electric. Biletul de intrare 
pentru copii, elevi şi studenţi este 
de 4 lei, pentru adulţi 6 lei, iar pen-
tru parcare plătiţi alţi 4 lei. Cum e 
ceva mai departe de oraş, la apro-
ximativ un kilometru de Cimitirul 
Evreiesc, puteţi ajunge la Lacul 
Vânători fie cu un mijloc de trans-
port în comun până în Bariera 
Traian, iar de acolo trebuie să ur-
caţi într-un taxi sau să mergeţi pe 
jos, fie cu maşina personală.

Cea mai renumită amenajare 

piscicolă din apropierea Galaţiului 
este Balta Zătun. „Fiecare persoa-
nă care vrea să pescuiască la noi 
trebuie să plătească 100 de lei 
şi, dacă are fir întins, poate pleca 
acasă cu 5 kilograme de peşte 
sau îl poate prăji acolo pe grătar, 
pentru că avem zece grătare du-
ble pregătite pentru clienţi”, ne-a 
declarat Vali Viorel Sandu, direc-
torul Serviciului Public Judeţean 
de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat Galaţi. La Zătun 
se poate ajunge doar cu maşina 
personală sau cu taxiul, iar dru-
mul până acolo este bun. Mergeţi 
spre Vama Giurgiuleşti, iar după 6 
kilometri parcurşi, viraţi la dreapta 
pe digul de la malul Dunării, spre 
Cotul Pisicii.

La distanţă mică de Zătun se 
află balta „La Salcâmi”. Aici puteţi 
prinde peşte în cele două bazine 
pe care le aveţi la dispoziţie. Pentru 
a vă petrece o zi acolo, trebuie să 
închiriaţi unul dintre acestea, in-
diferent dacă veniţi să pescuiţi, 
să faceţi plajă sau să încingeţi un 
grătar. Bazinul mic, de jumătate 
de hectar, poate fi închiriat cu 200 
de lei, iar preţul închirierii bazinu-
lui mare, de 1,5 hectare, ajunge la 
300 de lei, plus 10 lei pentru fie-
care persoană. Durata închirierii 
este de la ora 7:00 dimineaţa până 
a doua zi la ora 7:00. Şi pentru a 
ajunge la balta „La Salcâmi” aveţi 
nevoie de maşină personală.

Cu undiţa  
într-o apă mai îndepărtată

Pe linia Tecuciului, la aproxima-
tiv  20 de kilometri de Galaţi, pes-
carii amatori sau profesionişti pot 
prinde peşte în două amenajări: 
Lozova şi Potcoava, din Braniştea. 
Pentru a ajunge la prima din ele 
trebuie să ieşiti din localitate şi, 
după 500 de metri, mergeţi la 
dreapta pe un drum pietruit care 
trece pe sub calea ferată. Cu 100 
de lei, puteţi pescui pentru 12 ore. 
Iar la Balta Potcoava, taxa este de 
20 de lei şi, dacă aveţi noroc, pu-
teţi pleca acasă cu 5 kilograme de 
peşte. De ajuns e relativ uşor: la 
intrare în localitatea Braniştea fa-
ceţi prima la stânga şi mai mergeţi 
un kilometru şi jumătate până la 
destinaţie. Drumul este accepta-
bil, însă impracticabil pe timp de 
ploaie.

 Pescuit sportiv se practică şi la 

Balta Smârdan, aflată în vecinăta-
tea localităţii cu acelaşi nume, la 
aproximativ 5 kilometri de şosea-
ua principală. Dacă doriţi să arun-
caţi undiţa în apă aici, trebuie să 
plătiţi 50 de lei pe zi.

Aceeaşi taxă este şi la amenaja-
rea piscicolă Mălina, din Movileni, 
întinsă pe 30 de hectare.

Pescuit  
la amenajările de la Prut

Împătimiţii pescuitului spor-
tiv obişnuiesc să vină şi la bălţile 
private din Parcul Natural Lunca 
Joasă a Prutului Inferior, în zona 
localităţilor Folteşti, Vlădeşti, 
Oancea. Amenajarea „Maţa 
Rădeanu”, proprietate a A.J.V.P.S 
Galaţi (Asociaţia Judeţeană a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi), 
are o suprafaţă de peste 600 de 
hectare şi este alimentată, în mare 
parte, în mod natural, prin aportul 
apelor adunate de râul Elan, ce se 
varsă în Prut. Pescarii care au car-
net de membru plătesc 30 de lei 
pentru o zi de pescuit, membrii 
altor asociaţii dau 50 de lei, iar 
pescarii amatori trebuie să scoată 
100 de lei din buzunar. Dacă au fir 
întins, cu toţii pot pleca acasă cu 5 
kilograme de peşte.

Balta „Cotul Chiului”, aflată în 
vecinătatea satului Stoicani (co-
muna Folteşti), la aproximativ 30 
de kilometri de Galaţi, îşi aşteaptă 
pescarii cu tariful de 20 de lei pe 
zi.

Se mai poate sta cu undiţa şi-n 
apa Bălţii „Şovârca” din comuna 
Oancea, la circa 60 de kilometri de 
oraş. Aici taxa de pescuit pe timp 
de zi este de 50 de lei, iar cei care 
vor să practice acest sport şi noap-
tea, însă în jurul sediului fermei, 
plătesc încă 10 lei.

 Pentru a ajunge la toate aceste 
amenajări piscicole aveţi nevoie 
de maşină personală, dar puteţi 
merge şi cu autobuzele sau cu 
microbuzele care pleacă de la au-
togară spre toate zonele judeţului 
Galaţi.

Mai aproape de casă, cei cărora 
le place să exploreze la pas împre-
jurimile şi au permis de pescuit 
recreativ/sportiv se pot aventura 
să arunce undiţa şi în Dunăre sau 
Siret, precum şi în canalele ma-
gistrale de irigaţii „conectate” la 
acestea.

Ioana Ivan

Are nevoie  
de un specialist 
sau de bani!
Veşti proaste 
pentru 
paralimpicul 
Marian Petria

Paralimpicul Marian 
Petria, a cărui dramă v-o 
prezentam în urmă cu 
două săptămâni, are, 
deocamdată, şanse sla-
be să-şi vadă piciorul 
recuperat. Diagnosticat 
cu o ruptură de menisc 
şi afectare a ligamente-
lor, leziuni care i-ar pu-
tea pune capăt carierei 
sportive la doar 23 de 
ani, tânărul sportiv gălă-
ţean are nevoie de 6.000 
de lei pentru a fi operat 
la Clinica de Ortopedie 
„Foişorul de Foc” din 
Capitală, sumă ce repre-
zintă contravaloarea in-
tervenţiei chirurgicale şi 
a unei orteze speciale. În 
urma apelului lansat prin 
intermediul „Vieţii libe-
re”, în contul deschis pe 
numele sportivului s-au 
strâns doar 370 de lei, 
însă o rază de speranţă 
a venit din partea unui 
gălăţean cu suflet, a cărui 
soţie lucrează la Spitalul 
Militar. „Ni s-a facilitat 
întâlnirea cu domnul 
doctor Lucian Marina, 
de la Spitalul Floreasca. 
Venise în Galaţi şi s-a 
oferit să îl consulte gra-
tis pe Marian. L-a văzut, 
dar a spus că nu îl poate 
opera decât pentru rup-
tura de menisc, pentru 
ligamente având ne-
voie şi de ajutorul altor 
specialişti. Urma să pri-
mim un răspuns zilele 
trecute de la Bucureşti, 
dar până acum, nimic. E 
un tânăr cu dizabilităţi 
şi nu se bagă nimeni. 
Suntem disperaţi, că 
nimeni altcineva nu îl 
operează gratis, iar de-
ocamdată am strâns 
foarte puţini bani”, ne-a 
spus Alexandrina Petria, 
mama lui Marian.

În cazul în care nu se 
vor găsi medici care să 
facă intervenţia chirur-
gicală fără bani, familia 
Petria are nevoie în con-
tinuare de 6.000 de lei, 
ca să îl ducă pe Marian 
la „Foişorul de Foc”. Cei 
care vor să contribuie la 
continuarea visului tâ-
nărului sportiv, pot dona 
bani în contul RO90RZBR 
0000060016862223, 
deschis pe numele 
Marian Mircea Petria, la 
Raiffeisen Bank.

Mariana 
Constandache

Astăzi, la Fundaţia „Împreună”
O nouă „Joi de poveste”

Activitatea „Joia de poveste”, derulată de Fundaţia „Împreună”, 
continuă şi astăzi. Începând cu ora 17,00, la sediul ONG-ului, sunteţi 
invitaţi la o sesiune de terapie prin artă, unde se vor recita poezii, se 
vor pune în scenă piese de teatru, vor fi ateliere de scriere. Acţiunea 
este parte a proiectului „Mereu tânăr, mereu activ”, menit să-i spriji-
ne pe vârstnicii din oraş.

Mihaela Gîdei

Programul de vară  
al transportului public gălăţean (III)

Cum ajungeţi din 
Piaţa Centrală la bac
Traseul 12

Autobuzele de pe linia 12 
fac legătura între Piaţa Centrală 
şi Metro. Staţii: Piaţa Centrală, 
Agenţia de Voiaj, Casa de 
Cultură, strada Tecuci, Cimitirul 
Eternitatea, Liceul CFR, Trefo, 
Patinoar, Spitalul nr. 3, Cartierul 
Nou, Automecanica, Fitosanitar, 
Metro. Maşinile de pe traseul 12 
circulă de luni până vineri, în in-
tervalul orar 5.00 - 18.00, din 35 în 
35 de minute. Între 18.00 şi 22.30, 
circulă câte un singur autobuz, 
din 70 în 70 de minute. În week-
end, intervalele de timp sunt 6.00 
- 13.00, din 35 în 35 de minute, şi 
13.00 - 22.00, cu o frecvenţă de 70 
de minute.

Traseul 15

Traseul 15 asigură transpor-
tul public de persoane între 
Piaţa Centrală şi Intfor. Staţii: 
Piaţa Centrală, Potcoava de Aur, 
Complex Spicu, Navrom, stra-
da Sindicatelor, Spitalul CFR, 
Intfor. Pe retur, cu plecare de la 
Intfor, autobuzele opresc în sta-
ţiile Liceul de Marină, Navrom, 
Complex Spicu, Centru, Piaţă. 
Intervalul de timp este 5.00 - 
22.30, de luni până vineri, şi 6.00 

- 16.30 în weekend, cu o frecven-
ţă de un autobuz la jumătate de 
oră. Tot în weekend, între 16.30 şi 
22.00, circulă câte un autobuz la 
fiecare 60 de minute.

Traseul 16

Traseul 16 face legătura între 
Piaţa Centrală şi Trecere Bac. Staţii: 
Piaţa Centrală, Agenţia de Voiaj, 
Ţiglina II CEC, Ţiglina I, Gamacris, 
Trecere Bac. Intervalul de timp 
este 6.30 - 20.00 în timpul săptă-
mânii, atunci când circulă câte o 
maşină la fiecare 60 de minute. În 
weekend, autobuzele de pe tra-
seul 16 circulă între 6.00 şi 13.00, 
cu o frecvenţă de o maşină la 60 
de minute.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Doctor Honoris Causa pentru 
un specialist în telemedicină

La propunerea Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi i-a acordat titlul de 
Doctor Honoris Causa lui Philippe 
Louis Arbeille, profesor univer-
sitar doctor la Universitatea din 
Tours, Franţa, unul dintre cei mai 
renumiţi specialişti din domeniul 
ecografiei cardio-vasculare şi te-
lemedicinei.

Arbeille este o somitate în 
domeniul Doppler, absolvent a 
două facultăţi - cea de Ştiinţe a 
Universităţii din Poitiers, speci-
alizarea Fizică-Chimie şi cea de 
Medicină, din cadrul Universităţii 
din Tours. Are doctoratul în 
Fizica solidelor şi este speciali-
zat în Ultrasonologie medicală 
(Echografie Doppler). Din anul 
1992, Arbeille este director al 
Unităţii de Medicină şi Fiziologie 
Spaţială a Universităţii din Tours. 
Tot el este responsabil al Unităţii 
de Echographie-Doppler, din 
cadrul Departamentului de 
Medicină Nucleară şi Ultrasunete 
de la Spitalul Universitar 
Trousseau-Tourssi, dar şi res-
ponsabil al Centrului Expert de 
Télé Echographie de la Spitalul 
Universitar Trousseau-Tours. 
Activitatea ştiinţifică de ex-
cepţie în domeniul utilizării 
ultrasunetelor îi este recunos-
cută şi în plan internaţional, 

el fiind reprezentantul Franţei 
în Comitetul pentru Siguranţa 
Medicală a Ultrasunetelor 
(1998-2007) şi membru fonda-
tor/ trezorier în cadrul Societăţii 
Africane Mediteraneene pentru 
Ultrasunete.

Cooperarea cu Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Profesorul Philippe Arbeille 
a susţinut şi susţine o activita-
te de colaborare cu Facultatea 
de Medicină şi Farmacie a 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. În plus, în anul 2009, a 
pus bazele unui Serviciu integrat 
de teleecografie, printr-un con-
tract încheiat între Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan” Galaţi şi Spitalul Universitar 
Trousseau-Tours.

„Universitatea noastră are de-
plină încredere că, acordându-i 
domnului Profesor Philippe Louis 
Arbeille înaltul titlu academic de 
Doctor Honoris Causa, onorează 
o personalitate care, prin opera 
ştiinţifică şi cariera didactică de 
înaltă valoare, este un ilustru re-
prezentant al ştiinţei mondiale şi 
este onorată să integreze, printre 
membrii comunităţii sale acade-
mice, un asemenea coleg, pro-
fund ataşat unor idealuri înalte”, 
a spus în Laudatio, preşedintele 
Senatului Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Lucian Georgescu.

 Text şi foto:  
Daniela Bogdan

Jurnalistul  
Dorian Stoianovici  
a încetat din viaţă

Jurnalistul Dorian Sto-
ianovici s-a stins din viaţă în 
noaptea de marţi spre mier-
curi, în urma unui infarct. 
Brăileanul a fost absolvent 
al Universităţii „Dunărea de 
Jos” Galaţi, a lucrat în redac-
ţiile mai multor ziare locale, 
a fost director al postului de 
televiziune Antena 1 Galaţi-
Brăila şi subprefect a oraşu-
lui vecin.

Copil de 11 ani  
dispărut fără urmă

Peste 70 de poliţişti, jan-
darmi şi localnici din judeţul 
Mehedinţi caută un copil în 
vârstă de 11 ani, dispărut 
pe 29 iunie, în apropierea 
localităţii Viaşu, mama aces-
tuia anunţând dispariţia la 
Poliţie abia marţi. Femeia 
susţine că timp de nouă 
zile l-a căutat singură, pe la 
rude. Aceasta spune că mo-
tivul dispariţiei ar avea de-a 
face cu o altercaţie izbucni-
tă între acesta, fratele său 
mai mare şi verişorul lor, în 
vârstă de 15 ani.

Elevii cu media 10  
la bacalaureat  
şi evaluarea naţională  
vor fi premiaţi

Elevii care au obţinut 
media 10 la examenul de 
evaluare naţională sau la 
bacalaureat vor fi premiaţi 
cu câte 2.000 de lei, respec-
tiv, cu câte 3.000 de lei, con-
form unei hotărâri adop-
tate, miercuri, în şedinţa 
de guvern. Actul normativ 
a fost adoptat în prezenţa 
unor membri ai Consiliului 
Naţional al Elevilor, invi-
taţi în acest sens la şedinţă. 
Elevii care au obţinut media 
10 la bacalaureat au fost 
premiaţi şi anul trecut, cu 
câte 3.000 de lei, în acest an 
fiind însă premiaţi şi cei cu 
media 10 la evaluarea naţio-
nală. Premiile vor fi acorda-
te, conform datelor oficiale, 
pentru 104 elevi cu media 
10 la bacalureat şi 225 elevi 
cu media 10 la evaluarea na-
ţională.

Legea cartelelor pre-pay, 
atacată la Curtea 
Constituţională

Legea cartelelor pre-
pay a fost atacată la Curtea 
Constituţională de Avocatul 
Poporului, pe raţiuni legate, 
între altele, de ocrotirea vie-
ţii intime şi de faptul că actul 
normativ nu ar reglementa 
criteriile obiective de stabil-
lire a duratei stocării datelor 
cu caracter personal.

Accident cu doi răniţi  
la uzina de uraniu  
din Braşov

Două persoane au fost răni-
te, miercuri, suferind arsuri de 
gradele doi şi trei, pe aproape 
50 la sută din suprafaţa corpu-
lui, în urma unui incident pe-
trecut la Uzina R, de prelucra-
re a uraniului, din localitatea 
braşoveană Feldioara. După 
primele cercetări, se pare că 
principala cauză a fost o flacă-
ră spontană.

S-a întâmplat 
în România

publicitate

Unde poţi merge  
la pescuit în Galaţi

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

Foto: Bogdan 
Codrescu

1 franc elveţian     3,6138
1 EURO 4,3920
1 liră sterlină 5,5186
1 leu moldovenesc 0,2297
1 dolar SUA 3,2262
1 gram AUR 137,2116

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Oţelul, ultimul meci amical

Echipa gălăţeană FC Oţelul va disputa, astăzi, de la ora 17,00, ultimul meci din stagiul de pregătire cen-
tralizată pe care îl efectuează la Propad (Slovacia). Adversară îi va fi o formaţie din prima ligă poloneză, 
Ruch Chorzow. Primele două  rezultate din acest cantonament au fost: 2-3 cu  MFK Frydek-Mistek (Liga a 
II-a, Cehia) şi 3-1 cu  FC Tratan Preşov (Liga a II-a, Slovacia).

Sonia Baciu

Talabă  
a eliminat 
principala 
favorită

[ În cadrul turneu-
lui de tenis de categorie 
Futures de la Iaşi, dotat cu 
premii totale de 10.000 de 
euro, gălăţeanca Gabriela 
Talabă a obţinut rezultate 
foarte bune atât în proba 
de simplu, cât şi în cea de 
dublu. Astfel, Talabă (lo-
cul 938 WTA) a furnizat 
ieri surpriza turneului, în-
vingând-o pe principala 
favorită, Irina Maria Bâra 
(locul 493 WTA), scor 6-3, 
7-5. În turul doi, gălăţean-
ca o va întâlni pe Alessia 
Piran (Italia, locul 954). În 
proba de dublu a făcut pe-
reche cu Oana Georgeta 
Simion şi a învins în pri-
mul tur perechea Gabriela 
Duca/Cristina Moroi, scor 
6-1, 6-2, urmând ca în 
„sferturi” să joace împo-
triva perechii Ioana Guna/ 
Andreea Amalia Roşca.

[ La Ribeira Brava - 
Madeira (Portugalia) s-a 
desfăşurat Cupa Europei 
la atletism - probe combi-
nate, diviziile I şi a II-a. În 
cea de a doua grupă valo-
rică au concurat şi atleţii 
din România, alături de 
Islanda, Irlanda şi Turcia 
(echipe complete de fete 
şi băieţi), precum  şi alte 
formaţii numai de fete sau 
de băieţi. Reprezentativa 
ţării noastre, condusă 
de antrenorul gălăţean  
Dumitru Văduvoiu, mem-
bru al Consiliului Federal, 
a câştigat întrecerea, anul 
următor urmând să parti-
cipe  în prima grupa valo-
rică.

[ Bazinul „Olimpic” 
din Brăila găzduieşte în-
trecerile Campionatului 
Naţional de înot pentru co-
pii (11-13 ani). Antrenoarea 
gălăţeană Mihaela Hodină 
(Clubul Viva) a deplasat 
un numeros lot de înotă-
tori, astăzi, în reuniunea 
de dimineaţă, urmând să 
evolueze Denisa Crihană, 
Diana Pascu, Francesca 
Andrei şi Rareş Alexandru 
Bălan.

[ Arena sintetică de la 
Sala Sporturilor „Dunărea” 
a găzduit semifinalele tur-
neului de minifotbal (ca-
tegoria 19-34 ani) din ca-
drul Proiectului „Educaţie 
prin Sport”, iniţiat de către 
Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret şi Sport. În pen-
ultimul act al competiţiei 
s-au înregistrat rezultate-
le: Police - Metalosport 2-1 
şi Frontiera - Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmi 
4-2. Cele două finale vor 
avea loc duminică: de la 
ora 10,00 Metalosport - 
IJJ, pentru locurile III-IV şi 
Frontiera - Police, în finala 
mare. În deschidere, de la 
9,30, se va juca finala cate-
goriei peste 35 ani, între 
Formaţia Fără Nume  şi 
Frontiera.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Într-o competiţie grea, cu 
218 modele în concurs, ve-
nite din 14 ţări, reprezen-

tanţii României au câştigat la 
Campionatul Mondial de navo-
modele machete, desfăşurat la 
Stara Zagora (Bulgaria), 35 de 
medalii: 4 de aur, 15 de argint şi 
16 de bronz.

Şase medalii pentru gălăţeni

Dintre cei 12 sportivii care au 
reprezentat România, trei au fost 
gălăţeni de la CS Universitatea, 
Daniel Ciosu, Marian Harţan şi 
Adrian Burlacu.

Liderul secţiei de la CSU, 
Daniel Ciosu, a câştigat titlul 
mondial şi medalia de aur cu 
macheta „Dreadnought” (navă 
militară), trei de argint (una din 
lucrările medaliate fiiind cele-
bra sa dioramă „În port”) şi o 
alta de bronz. Marian Harţan, 
cu macheta „Royal Caroline”, 
a obţinut o medalie de argint. 
Debutant la o astfel de com-
petiţie, Adrian Burlacu n-a fost 
printre medaliaţi, dar a acu-
mulat şi experienţa necesară 
pentru a puncta la ediţiile vii-
toare, în opinia lui Daniel Ciosu. 
„Pentru Adrian Burlacu, pre-
zenţa la un campionat mondi-
al a fost benefică, iar pentru o 
primă experienţă s-a prezentat 

bine. A văzut care sunt stan-
dardele unei competiţii de o 
asemenea anvergură şi cum îşi 
poate îmbunătăţi stilul şi lucră-
rile”, ne-a declarat campionul şi 
totodată selecţionerul echipei 
României, Daniel Ciosu.

Bilanţul gălăţenilor la acest 
Campionat Mondial a fost su-
perior celui de la ediţia prece-
dentă (Croaţia, 2012), plusul 
fiind medalia de aur şi una de 
argint.

Modele noi pentru viitor

Marian Harţan a fost prezent 
anul acesta, la „Mondiale”, cu o 
singură machetă, „Royal Caroline” 
- lucrare ce a obţinut şi titlul naţi-
onal în competiţia de luna trecută 
desfăşurată la Galaţi. Harţan a spus 
că îşi doreşte pentru ediţia urmă-
toare a Campionatului Mondial să 
participe şi cu o nouă machetă, „Le 
Requin”, ce se află încă în lucru şi cu 
care anul acesta a obţinut a obţinut 

medalie de argint la naţionale, la 
categoria machete în curs de fina-
lizare.

Vor Mondial în România

La Galaţi va exista continuitate 
competiţională, deoarece şi anul 
viitor va avea loc aici, a treia oară 
consecutiv, Campionatul Naţional, 
iar ambiţiile celor de la CSU sunt de 
a găzdui chiar competiţia mondia-
lă. „Sunt discuţii avansate cu cei din 

conducerea forului internaţional de 
specialitate ca ediţia Campionatului 
Mondial de peste doi ani să aibă loc 
în România şi cel mai probabil chiar 
în Galaţi. Pentru acest lucru este 
nevoie şi de susţinerea autorităţilor 
locale, căci un eveniment de o ase-
menea amploare are nevoie de re-
surse financiare”, a declarat  Ciosu.

Muncă migăloasă  
pentru o lucrare

Cu o medie de vârstă a practi-
canţilor de aproximativ 60 de ani, 
schimbul dintre generaţii s-a cam 
oprit, în opinia campionului mon-
dial gălăţean. Tinerii şi copiii nu mai 
au unde să înveţe, deoarece singu-
rul loc în care în trecut puteau să 
prindă gustul muncii migăloase pe 
care o reprezintă navomodelismul, 
Palatul Copiilor, are secţia închi-
să, din lipsă de personal calificat. 
„Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ) 
este cel ce poate debloca posturile, 
pentru că din punctul de vedere 
al ISJ nu există persoane calificate. 
Navomodelismul este un sport cu 
migală şi multe ore de lucru în spa-
te, care, deşi aduce mari satisfacţii 
şi multe medali, nu este apreciat la 
adevărata lui valoare”, a mai spus 
Ciosu, care este şi instructor spor-
tiv de modelism, recunoscut în 
Europa.

: Sonia Baciu

Navomodelism - machete

Gălăţenii, un aur mondial  
şi alte cinci medalii

[ Daniel Ciosu a devenit campion al lumii, iar coechipierul său de la CSU Galaţi, Marian Harţan, a obţinut argintul

Daniel Ciosu (stânga) asistă la examinarea machetei „Dreadnought” de către juriu

BASCHEt
Selecţie 
pentru puşti, 
la Phoenix

Clubul Phoenix Galaţi 
face selecţii pentru copiii 
care doresc să practice 
baschetul. Peformanţa 
clubului se vede prin titlu-
rile obţinute de-a lungul 
timpului şi prin impactul 
pe care îl are asupra pu-
blicului iubitor de sport 
şi spectacol pe terenul de 
baschet. Părinţii care do-
resc să vină cu puştii pen-
tru a le încerca îndemâna-
rea într-unul dintre cele 
mai spectaculoase spor-
turi, o pot face pe terenu-
rile de la Liceul Pedagogic, 
după următorul program: 
Bebe IV (6-7 ani), Bebe III 
(7-8 ani), Bebe II  (9-10 ani), 
luni, miercuri şi joi, de la 
ora 18,00.

Sonia Baciu

Jocurile Olimpice 
de Iarnă
Un singur  
oraş european 
rămas în cursă

Beijing (China), Oslo 
(Norvegia) şi Alma-Ata 
(Kazahstan) au rămas în 
cursa pentru organizarea 
ediţiei din 2022 a Jocurilor 
Olimpice de Iarnă, a anun-
ţat Comitetul Internaţional 
Olimpic, informează AFP. 
Cele trei oraşe au rămas 
în cursă, după ce Cracovia 
(Polonia), Stockholm 
(Suedia) şi Lvov (Ucraina) 
s-au retras. „Aceste trei 
oraşe au abordări complet 
diferite în ceea ce priveş-
te moştenirea, bugetul, 
infrastructura, însă toate 
ne-au impresionat”, a de-
clarat preşedintele CIO, 
neamţul Thomas Bach. 
Oraşul gazdă va fi anun-
ţat la 31 iulie 2015, după 
congresul CIO care va 
avea loc la Kuala Lumpur 
(Malaysia).

Sonia Baciu

TENIS
Carieră blocată 
de lipsa banilor

Jucătoarea Raluca-
Ioana Olaru, locul 887 
WTA, a declarat, după me-
ciul pierdut în primul tur 
la BRD Bucharest Open, în 
faţa italiencei Karin Knapp, 
că nu mai joacă meciuri de 
simplu de trei ani deoarece 
nu mai are nicio susţinere 
financiară. „A fost primul 
meci oficial de simplu din 
acest an. Motivele pentru 
care nu joc simplu sunt 
aceleaşi, doar accidenta-
rea din 2013 trecut a tre-
cut. Nu mai joc simplu din 
cauze financiare. De doi-
trei ani nu mai pot, iar eu 
nu mai am nicio susţinere 
financiară. Pentru a-mi re-
lua cariera de simplu tre-
buie investiţii mari. Aveam 
două opţiuni: să nu mai 
joc deloc sau să joc dublu 
ca să mă susţin. E greu să 
joci simplu. Dacă nu joci 
bine simplu săptămâna 
aceasta, nu mai poţi să joci 
săptămâna viitoare”, a ex-
plicat Olaru.

Marian Căpăţînă

Bucharest Open
Irina Begu, 
eliminată  
din primul tur

Jucătoarea română 
de tenis Irina Begu a fost 
învinsă de olandeza Kiki 
Bertens cu 6-0, 3-6, 6-2, în 
manșa inaugurală a probei 
de simplu la turneul BRD 
Bucharest Open, dotat cu 
premii totale de 250.000, 
miercuri, la Arenele BNR. 
Meciul a durat o oră și 49 
de minute. Irina Begu, lo-
cul 64 în ierarhia jucătoa-
relor mondiale, va primi 
1.925 dolari și un punct 
WTA pentru participare.

Marian Căpăţînă

TENIS

Încă un turneu internaţional 
ITF Pro la Galaţi

Dacă până acum o lună nu au 
avut niciodată şansa să joace vre-
odată acasă, Patricia Ţig şi Gabriela 
Talabă, două tinere jucătoare de te-
nis din Galaţi care visează la partea 

superioară a ierarhiei WTA, circuitul 
mondial al jucătoarelor profesi-
oniste, au acum a doua astfel de 
ocazie, într-un interval de numai o 
lună. Complexul de tenis de la Viva 
Club va găzdui săptămâna viitoare 
un nou turneu feminin de cate-
gorie Futures, după cel din iunie, 
intitulat tot „Trofeul Municipiului 
Galaţi - Viva Tenis Club”. Turneul, 
inclus în  circuitul ITF Pro, este do-
tat cu premii totale de 10.000 de 
dolari. Câştigătoarea turneului va 
primi 12 puncte WTA şi 1.568 de 
dolari, sumă impozabilă.

 După 12 ani în care la Galaţi nu 
s-a organizat niciun turneu de acest 
nivel, acesta este al treilea turneu 
Futures de 10.000 de dolari care are 
loc aici în acest an, în luna mai dis-
putându-se şi unul masculin.

 Iniţial, acest turneu era prins 
în calendarul ITF (Federaţia 

Internaţională de Tenis) să aibă loc 
la Bucureşti. „Au fost păreri numai 
la superlativ după turneul de luna 
trecută, atât de la federaţia noastră, 
cât şi de la ITF, astfel că au acceptat 
să mute turneul la Galaţi, unde sunt 
condiţii mai bune”, a explicat Florin 
Şipoş, directorul turneului şi coor-
donatorul Viva Tenis Club.

Patricia Ţig (foto), semifinalistă 
luna trecută, nu se înscrisese iniţial, 
dar a primit un wild card din partea 
organizatorilor, astfel că se alătură 
pe tabloul principal unei alte gălă-
ţence, Gabriela Talabă (954 WTA). 
Ţig ocupă locul 357 WTA, fiind cea 
mai bine clasată în topul mondial 
dintre participantele la acest tur-
neu. Calificările încep sâmbătă, iar 
meciurile de pe tabloul principal se 
joacă de pe 15 iulie.

Marian Căpăţînă

Umilinţă istorică la Mondial

Doar Zair şi Haiti  
o mai păţiseră  

ca Brazilia
Reprezentativa Germaniei s-a 

calificat în finala Cupei Mondiale, 
după ce a învins, marţi noapte, 
cu umilitorul scor de 7-1 (5-0), 
selecţionata Braziliei, ţara-gaz-
dă, în semifinalele competiţiei. 
A fost cea mai mare diferenţă de 
scor înregistrată vreodată în se-
mifinale. Golurile Germaniei au 
fost marcate de Muller ‘11, Klose 
‘23, Kroos ‘24, ‘26, Khedira ‘29 şi 
Schurrle ‘69 şi ‘79. Pentru Brazilia 
a înscris Oscar ‘90+1.

 Aceasta este cea mai dură 
înfrângere a Braziliei din 1920 în-
coace, acum 94 de ani cedând în 
faţa Uruguayului, scor 0-6.

 Brazilia era neînvinsă pe teren 
propriu de 38 de ani. Mai exact, în 
1975, Selecao a pierdut „acasă” în 
faţa naţionalei din Peru, scor 1-3, 
în semifinalele Copei America. 
Tot la Belo Horizonte! În istoria 
turneelor finale al Mondialului, 

doar două echipe mai fuseseră 
conduse la o diferenţă de cinci 
goluri la pauză: Zair (1974) şi Haiti 
(tot 1974).

 De partea cealaltă, cu ocazia 
acestui 7-1, Germania a intrat în 
istoria Mondialului cu câteva 
recorduri remarcabile. Cu 16 re-
uşite, Miroslav Klose a devenit 
golgheterul all time al CM, depă-
şindu-l pe brazilianul Ronaldo, 
Kroos, prin cele două goluri ale 
sale, înscrise într-un interval de 
69 de secunde, a reuşit cea mai 
rapidă dublă, iar Germania a 
marcat 5 goluri în mai puţin de 
jumătate de oră de joc (29 de 
minute). De asemenea, nicioda-
tă la un turneu final o echipă nu 
a înscris atât de repede 4 goluri: 
Germania a reuşit un „careu” în 
doar 6 minute (intervalul de mi-
nute 23-29).

Marian Căpăţînă

Ales de F.R. Fotbal

Antrenor gălăţean,  
la naţionala juniorilor mici

Tehnicianul Gabriel Manola che 
va fi propus în şedinţa Comitetului 
Executiv al Federaţiei Române de 
Fotbal (FRF) să ocupe postul de 
selecţioner la echipele naţionale 
„Under 15”, alături de alţi patru an-
trenori aleşi pentru echipele de ju-
niori mai mari, dintr-o listă cu 131 
de pretendenţi.

 Gabriel Manolache, în vâr-
stă de 46 de ani, este licenţiat în 
Educaţie Fizică şi Sport (1995) şi 
Management Sportiv (2001), fiind 
doctor în Pedagogie. Din 2002, 
el este şi asistent universitar la 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
Galaţi, unde predă, printre altele, 
metodica fotbalului şcolar şi soci-
ologie sportivă.

 Manolache a activat ca antre-
nor la echipa Under 16 la LPS Galaţi 
(1995-2002), Dunărea Galaţi U16 şi 
U18 (1997-99, 2008-09), antrenor 
U16, U17, U18 şi director adjunct 
al Centrului de copii şi juniori de 
la Oţelul (2002-08) şi selecţioner 
România U16 (2010-12).

 În 2010, la concursul organizat 
de FRF pentru posturile de antre-
nori la echipele naţionale de juni-
ori, a obţinut cea mai mare notă 
şi i s-a încredinţat, la fel ca acum, 
cea mai mică categorie de vârstă 
la care există formaţie reprezen-
tantivă. “Probabil cei din FRF au 
văzut rezultatele muncii mele cu 
cei născuţi în 1997 şi au fost mulţu-
miţi. Este mult de muncă, pentru 
că la această categorie de vârstă, 
a copiilor de 14 ani, nu este făcută 

nicio selecţie naţională”, ne-a de-
clarat Gabriel Manolache.

 Noua conducere a FRF doreşte 
să facă schimbări la nivelul condu-
cerilor tehnice ale reprezentative-
lor de juniori şi tineret şi a căutat 
selecţioneri dintre antrenorii care 
au trimis CV-uri la Departamentul 
de comunicare. Lista tehnicienilor 
care îşi doresc aceste funcţii a cu-
prins 131 de persoane.

Marian Căpăţînă

Fost campion cu Oţelul

Laurenţiu Iorga s-a 
transferat la Pandurii

Pandurii Târgu Jiu a reuşit 
marţi să dea o lovitură pe pia-
ţa transferurilor, după ce a ob-
ţinut semnătura mijlocaşului 
Laurenţiu Iorga, ultima oară la 
Astra Giurgiu. Fost campion cu 
Oţelul Galaţi în 2011, fotbalistul 
de 26 de ani a semnat un con-
tract valabil pentru următoarele 
două sezoane, anunţă site-ul ofi-
cial al grupării gorjene.

În Liga I, Iorga a jucat până 
acum 178 de meciuri, a reuşit 21 
de goluri şi a dat 15 pase de gol. 
Noul mijlocaş al gorjenilor are 
şi 7 selecţii la reprezentativa de 
tineret, pentru care a marcat un 
gol. Mijlocaşul a plecat cu lotul 
echipei Pandurii într-un stagiu 
de pregătire în Austria.

Iorga a jucat şi în UEFA 
Champions League, pentru 

Oţelul Galaţi, în urmă cu trei se-
zoane, competiţie în care a evo-
luat de patru ori.

 În a doua parte a campiona-
tului trecut, el plecase la Astra, 
sub formă de împrumut.

 „Pandurii Târgu Jiu devine tot 
mai puternică! Îi urăm bun venit 
lui Laurenţiu Iorga la Pandurii 
Târgu Jiu şi îi dorim să aibă cât 
mai multe reuşite alături de echi-
pa noastră!”, se arată în comuni-
catul care anunţă transferul jucă-
torului, postat pe site-ul clubului 
gorjean.

La Pandurii, Iorga va lucra din 
nou sub îndrumarea antreno-
rului Petre Grigoraş, cel care i-a 
permis debutul în Liga I pe vre-
mea când ambii erau la Oţelul.

Marian Căpăţînă
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Semnal  
de alarmă
Boli cauzate  
de mouse-ul  
de la calculator

Aţi auzit vreodată de sin-
dromul de tunel carpian? 
Este o afecţiune care are 
legatură cu folosirea mo-
use-ului de la calculator şi 
care poate determina un 
handicap permanent dacă 
nu este descoperită şi trata-
tă la timp. Expertul Vivienne 
Fliescher afirmă că primele 
simptome sunt senzaţiile de 
amorţeală şi încleştare a de-
getelor. De cele mai multe 
ori, sindromul creează sen-
zaţia de arsură, dureri mus-
culare şi articulare la nivelul 
tuturor degetelor şi neplă-
ceri pe parcursul nopţii sau 
în efectuarea unor sarcini 
uşoare, precum legatul pan-
tofilor, relatează realitatea.
net. Este vorba despre infla-
marea tendoanelor mâinii, 
care se manifestă prin dureri 
ale degetelor şi încheieturii.

O altă boală care are 
legătură cu folosirea mo-
use-ului este sindromul 
Raynaud. Medicii spun că 
boala se manifestă prin 
schimbarea culorii degetelor 
la fluctuaţiile de tempera-
tură. Într-o primă etapă, de-
getele se albesc şi se răcesc, 
apoi capilarele se îngustea-
ză, oxigenul scade la nivelul 
părţii slab irigate şi apare 
amorţeala.

Ceva dulce
Organismul „cere” anumite vitamine

Specialiştii în nutriţie spun că pofta de dulce indică o lipsă de crom, 
de carbon şi de fosfor. Nu e nevoie însă să te ghiftuieşti cu bomboane 
şi cu prăjituri pline de cremă. Încearcă să-ţi astâmperi pofta cu struguri, 
brânză, fasole boabe, ficat de viţel - pentru a compensa lipsa de crom, 
cu fructe proaspete - pentru carbon, cu ficat, peşte, ouă, nuci, fulgi de 
cereale - pentru lipsa de fosfor.

Atenţie!
Ce medicamente fac rău rinichilor?

Obişnuim adesea să luăm medicamente, indiferent de afecţiunea 
de care suferim. Dar oare ştim ce pericole se ascund în spatele pasti-
lelor? Multe dintre acestea pot afecta rinichii, fără să ne dăm seama. 
Printre medicamentele care dăunează rinichilor se numără antiinfla-
matoarele nesteroidiene. Ibuprofenul, diclofenacul, piroxicamul sau 
naproxenul sunt deosebit de nocive pentru rinichi.

Vremea foarte caldă - mai 
ales când e şi umedă - este 
asociată cu o intensificare a 

proastei dispoziţii, precum şi cu o 
creştere a violenţei şi agresivităţii, 
un fenomen cunoscut de multă 
vreme cercetătorilor. Un om de 
ştiinţă american oferă explicaţii 
şi recomandări pentru depăşirea 
acestor perioade dificile.

Nancy Molitor, profesor aso-
ciat în cadrul Northwestern 
University, SUA, spune că multe 
persoane resimt o stare de tensiu-
ne nervoasă atunci când vremea 
este caniculară, iar fenomenul se 
explică printr-un cumul de fac-
tori: tulburările de somn, deshi-
dratarea şi perturbarea activităţii 
zilnice (de pildă, faptul de a sta 
în casă toată ziua, pentru a evi-
ta căldura arzătoare) contribuie 
la proasta dispoziţie, iar lipsa de 
control asupra situaţiei îi face pe 
unii oameni să devină şi mai iri-
taţi. Această stare de spirit labilă 
ne poate împinge, uneori, să fa-
cem lucruri pe care le vom regre-
ta ulterior, avertizează Molitor, pe 
descopera.ro. Ea recomandă să 
evităm luarea unor decizii foarte 
importante pentru viaţa noastră 
în asemenea perioade marcate 
de dezechilibru emoţional. De 
asemenea, e bine să ţinem seama 
de faptul că toţi oamenii cu care 

avem de-a face în acea perioadă 
sunt afectaţi, la rândul lor, de vre-
me şi să încercăm să evităm con-
flictele care pot lua rapid propor-
ţii, din cauza nervozităţii tuturor. 
Deşi toţi oamenii sunt afectaţi, în 
măsură mai mare sau mai mică, 
de vremea foarte caldă şi ume-
dă, o mică proporţie (1-2 la sută) 
resimt consecinţele într-un mod 
foarte intens, devenind extrem 
de anxioşi, deprimaţi şi având 
chiar idei sinucigaşe. Aceste per-
soane suferă de o formă de tulbu-
rare afectivă sezonieră (SAD).

Pentru păstrarea sănătăţii în 
asemenea etape dificile, specia-
liştii recomandă celor care se lup-
tă cu canicula câteva măsuri: să 
se hidrateze corespunzător, fiind 
încă şi mai atenţi în cazul în care 
iau anumite medicamente, pre-
cum diureticele folosite pentru 
tratamentul hipertensiunii şi care 
determină sporirea eliminării de 
apă din corp; dacă sunt sănătoşi şi 
vor să facă exerciţii fizice, să facă 
acest lucru dimineaţa sau seara, 
nu în miezul zilei; să se concen-
treze pe acele aspecte ale vieţii 
lor pe care le pot controla; să-şi 
asculte organismul, încercând să 
determine în ce fel îi afectează 
condiţiile meteo şi să ia, la nevo-
ie, măsuri pentru corectarea din 
timp a problemelor.

Asocieri

De ce canicula  
ne face nervoşi şi violenţi

Pericolul „îndopării” cu fast food

Obiceiurile alimentare nesănătoase 
lasă „cicatrice” în ADN

Deşi se ştie de mult că un con-
sum ridicat de mâncăruri tip fast 
food, cu conţinut mare de grăsimi, 
zahăr şi sare, dăunează sistemu-
lui imunitar şi sănătăţii în general, 
un nou studiu scoate în evidenţă 
adevărata amploare a impactului 

negativ al unei alimentaţii nesănă-
toase: aceasta afectează microbio-
mul intestinal (ansamblul complex 
de microorganisme care trăiesc în 
intestinul uman şi au o influenţă 
hotărâtoare asupra sănătăţii) şi 
produce modificări nocive la ni-

velul ADN-ului celular, modificări 
care sunt transmise şi urmaşi-
lor. Studiul, publicat în Nutrition 
Journal, arată că un consum ridicat 
de fast food este asociat cu un risc 
mărit de inflamaţie, infecţii, cancer 
şi boli alergice şi autoimune.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro
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Spirit  
de iniţiativă
Reţeaua 
Regională 
a Femeilor 
Antreprenor

Patronatul Tinerilor 
Întreprinzători din 
Regiunea de Sud-Est şi 
Centrul de Dezvoltare 
SMART vor marca astăzi, 
10 iulie, cu începere de la 
ora 19.00, la Restaurantul 
Monarch Saveour, lan-
sarea Reţelei Regionale 
a Femeilor Antreprenor 
(RRFA), ce-şi propune 
punerea în valoare a ca-
lităţilor profesionale ale 
femeilor, inclusiv prin 
dezvoltarea spiritului de 
afaceri. „Reţeaua are la 
bază principiul egalităţii 
de şanse şi urmăreşte ca 
membrele sale să bene-
ficieze de sporirea vizibi-
lităţii femeilor de succes 
din regiunea de Sud-Est 
a României, creşterea 
gradului de vizibilitate a 
femeilor în societate, îm-
bunătăţirea situaţiei fe-
meilor pe plan regional, 
diminuarea stereotipu-
rilor de gen, încurajarea 
de a demara activităţi in-
dependente, motivarea 
femeilor în dezvoltarea 
vieţii lor profesionale”, se 
precizează într-un comu-
nicat de presă al organi-
zatorilor. Prezentarea 
unor modele de succes, 
sesiuni de mentorat şi 
evenimente gen „Şcoala 
de afaceri” se numără 
printre acţiunile pe care 
RRFA le are în vedere.

Ovidiu Amălinei

Contrabandă
Alcool şi ţigări 
confiscate  
la frontieră

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au întocmit do-
sar penal pentru contra-
bandă pe numele a trei 
persoane, ca urmare a 
descoperirii asupra aces-
tora, în timpul desfăşură-
rii unei acţiuni specifice, a 
4.500 de ţigarete şi 45 de 
litri de alcool. „Lucrătorii 
noştri au procedat la 
legitimarea mai multor 
persoane, printre care un 
cetăţean bulgar, în vâr-
stă de 48 ani, o femeie 
din Republica Moldova, 
în vârstă de 51 ani, şi o 
femeie din Ucraina, în 
vârstă de 59 ani. Acestea, 
despre care poliţiştii de 
frontieră deţineau infor-
maţii că au preocupări 
în sfera comercializării 
ilegale a produselor din 
tutun, se aflau lângă un 
microbuz înmatricu-
lat în Bulgaria. Pentru 
efectuarea unui control 
amănunţit, cele trei per-
soane şi autovehiculul 
marca Citroen Jumper 
au fost conduse la se-
diul Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi”, ne-a declarat 
Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. În urma 
controlului, au fost des-
coperite 4.500 de ţiga-
rete (225 de pachete) de 
diferite mărci şi 45,5 litri 
de alcool ambalat în di-
verse recipiente, pentru 
care persoanele în cauză 
nu au putut prezenta do-
cumente de provenienţă. 
Persoanele respective 
au declarat că ţigările şi 
alcoolul le aparţin şi le 
foloseau în scopul revân-
zării la un preţ mai mare. 
Ţigările, în valoare de 977 
de lei, şi alcoolul au fost 
reţinute în vederea con-
fiscării.

Teodora Miron

4,4 milioane  
de lei
Primăria 
cumpără 
utilaje pentru 
curăţenie

Primăria municipiului 
Galaţi intenţionează să 
cumpere un număr de 
şase utilaje pentru do-
tarea serviciului public 
Ecosal, în scopul asigu-
rării curăţeniei în oraş şi 
pentru gestionarea de-
şeurilor. Astfel, munici-
palitatea a scos la licitaţie 
publică deschisă achiziţi-
onarea unor vehicule de 
compactare a deşeurilor 
menajere, încărcătoare 
cu roţi, maşini de mătu-
rat pistele şi echipament 
de spălare, în valoare de 
4,4 milioane de lei, ofer-
tele urmând a fi deschise 
pe 17 iulie.

Nicoleta Onofrei

Decizie  
a  Registrului 
Auto Român
Cărţile  
de identitate 
ale maşinilor 
vor trebui 
schimbate

Cărţile de identitate 
ale tuturor autovehicule-
lor din România vor trebui 
schimbate, treptat, chiar 
din acest an, pe motiv că 
sunt „din cretacicul auto”, 
ultima updatare a acestor 
documente fiind făcută 
în 1993, a anunţat direc-
torul tehnic al Registrului 
Auto Român (RAR), Flaviu 
Câmpeanu, citat de gan-
dul.info. Acesta a explicat 
că noile cărţi de identi-
tate vor avea şi o rubrică 
în care să fie completate 
mai multe detalii despre 
maşină, precum existenţa 
unui cârlig de remorca-
re, folie pe geamuri sau 
portbagajul. Totodată, 
normele de poluare vor 
fi completate conform 
standardelor europene. 
Cărţile nu se vor schimba 
brusc, ci treptat, la ieşirea 
din viaţă a fiecărei cărţi 
de identitate a autovehi-
culelor, la distrugerea sau 
la pierderea lor, a precizat 
sursa. Noua carte de iden-
titate a vehiculului, care 
va înlocui actualul „docu-
ment primitiv”, va condu-
ce la dispariţia a cel puţin 
două taxe, respectiv cele 
de înregistrare naţională 
pentru dealeri şi de anu-
lare a cărţii de identitate, 
a arătat reprezentantul 
RAR.

Monica Zanet

Prin reţeaua EURES
Peste 150 de joburi în străinătate

AJOFM oferă 152 de locuri de muncă în străinătate, disponibile 
la nivel naţional. Cele mai multe joburi libere sunt: bucătar (18, în 
Germania), ospătar (15, în Germania), ajutor în industria gastrono-
miei (15, în Germania), recepţioner (15, în Germania). Celelalte pos-
turi disponibile sunt: viticultor (Franţa), psihiatru (Irlanda), patiser 
(Norvegia). Mai multe informaţii  pot fi obţinute la sediul instituţiei, 
etajul 1, camera 16.

Mihaela Gîdei

Capăt de drum
Condamnat ajuns în arest

Un bărbat de 58 de ani din Jorăşti va sta în următoarele luni 
după gratii, după ce poliţiştii au pus în aplicare un mandat emis de 
Judecătoria Tg. Bujor. Bărbatul a fost condamnat la patru ani de închi-
soare, pentru furt calificat. El a fost dus în arestul IPJ Galaţi, urmând a 
fi transferat la Penitenciar.

Mariana Constandache

Expoziţie la... Şerpărie

Crihană vine de pe...  
Lumea Cealaltă!

La finele lunii trecute, plasticia-
nul gălăţean Florian Doru Crihană 
a fost pe… Lumea Cealaltă! Fără 
glumă! Aşa se cheamă grupul 
constituit pe Facebook care s-a 
întâlnit acum în carne şi oase la 
„Şerpăria Mărăcineni”, din comuna 
Mărăcineni, judeţul Buzău, colţ de 
rai situat pe malul Buzăului, pe un 
drum naţional (cea mai importan-
tă conexiune rutieră între Capitală 
şi Moldova), unde s-a organizat 
cea de-a treia ediţie a unui ciclu 
de expoziţii Crihană, deci altunde-
va decât în străinătate sau în mari 
oraşe ale României, cum ne-am 
obişnuit.

„Ne-am cunoscut pe Facebook, 
avem un grup numit «Lumea 
Cealaltă». Se postează bancuri 
şi caricaturi”, ne spune artis-
tul. „Expoziţia de la Şerpăria 
Mărăcineni este un eveniment 
organizat de soţii Cristina şi 
Octavian Almăjan, în casa lor din 
Mărăcineni. Evenimentul a cu-
prins discuţii cu incursiune în is-

toria României, vernisaj, concurs 
de bancuri, mim, karaoke şi dans 
până la răsăritul soarelui. În fiecare 
an, eu expun 24 de lucrări pe teme 
diverse. Prezentarea a fost făcută 
de Octavian Almăjan, un gălăţean 
iubitor de artă care lucrează în 
domeniul geodeziei, fotogram-
metriei şi cartografiei. Sunt plăcut 

impresionat că prietenii de pe 
Facebook au organizat acest eve-
niment, cu tradiţie de-acum.”

Lucrările expuse pot fi admirate 
şi pe blogul http://serpariamaraci-
neni.wordpress.com/

Victor Cilincă
Foto: Eliza Crihană

Decapitarea celor şapte 
directori ai societăţilor 
subordonate Consiliului 

Local Tecuci a stârnit un val de 
critici şi nemulţumiri din par-
tea multora dintre cei vizaţi. Ei 
susţin că au fost schimbaţi din 
funcţie nu pe motiv de „slabe 
performanţe”, aşa cum a in-
dicat primarul liberal Daniel 
Ţuchel, ci din cauza unor „răz-
bunări politice”. „Viaţa liberă” 
a stat de vorbă cu cinci dintre 
şefii demişi.

„A schimbat  
numai directorii PSD”

Dănuţ Pintilie, directorul 
executiv al societăţii Pieţe Prest 
Tec SRL Tecuci, ne-a declarat că 
revocarea sa din funcţie, dar şi 
a celorlalţi colegi ai săi din PSD 
este rezultatul unei răzbunări 
politice, întrucât, susţine aces-
ta, „ni se trage de la faptul că 
nu am stat cuminţi, acasă, în 
campania electorală. Ca primar 
în funcţie, dacă pierzi alegerile, 
eşti „urecheat”. Paradoxal, di-

rectorul general şi-a îndeplinit 
obligaţiile, iar directorul execu-
tiv, care pune în practică sarci-
nile trasate, nu şi-a făcut trea-
ba. Priorităţile mele erau altele, 
iar priorităţile Primăriei erau cu 
totul altele. Primarul dictează 
totul. Nimic nu se face de capul 
administratorului”, ne-a decla-
rat Dănuţ Pintilie.

Social-democratul a afirmat 
că va ataca în instanţă hotărâ-

rea Consiliului Local prin care a 
fost revocat din funcţie.

„Motivele sunt politice”

Iulian Mircea, directorul Zone 
Verzi Tec SRL Tecuci, ne-a spus 
că nu a fost informat cu privire 
la faptul că va fi demis şi a pre-
cizat totodată că „motivele re-
vocării din funcţie sunt politice”. 
„Nu am văzut motivarea, dar o 

aştept. Nu am fost invitaţi nici 
măcar să ne apărăm, să dăm ex-
plicaţii”, a afirmat Iulian Mircea.

Nicuşor Florin Ştefan, di-
rectorul executiv al societăţii 
Rampa Rateş SRL Tecuci, ne-a 
declarat, în schimb, că este pre-
matur să poată oferi un răspuns 
cu privire la demiterea sa: „Eu 
am făcut treabă acolo. Sunt di-
rector executiv, nu am criterii de 
performanţă. Consider că mi-

am îndeplinit cu brio sarcinile. 
Mă voi prezenta, în continuare, 
la serviciu”.

Totodată, Daniel Goia, direc-
torul executiv al Ecogroup, şi 
Tudor Cîmpanu, directorul ge-
neral al Ecoprest, nu au dorit să 
comenteze.

Conform informaţiilor noas-
tre, cel mai probabil, directorii 
demişi vor fi înlocuiţi cu o serie 
de democrat-liberali. 

Răfuială administrativă

Scandal la Tecuci după 
demiterea a şapte directori

[ Toţi şefii societăţilor de interes public care au fost revocaţi din funcţie de primarul Daniel Ţuchel  
provin din PSD [  Ameninţări cu procese în justiţie

După ce a rănit doi poliţişti

Vasile Ciochină 
 cere arest  
la domiciliu

Vasile Ciochină, individul 
care a accidentat doi poliţişti, în 
încercarea de a fugi de oamenii 
legii, a cerut Curţii de Apel să-l 
lase în arest... acasă. Magistraţii 
i-au respins însă solicitarea de 
arest la domiciliu, prelungin-
du-i mandatul.

Ciochină a fost condamnat 
la zece ani de puşcărie, pen-
tru tentativă la omor deose-
bit de grav. El a atacat decizia 
Tribunalului, astfel că procesul 
său se judecă la Curte. Potrivit 
primei sentinţe, el are de achitat 
celor doi poliţişti câte 10.000 de 
lei, daune morale, alţi 3.000 de 
lei urmând să-i achite statului, 
pentru ancheta de la Parchet şi 
procesul care s-a derulat la pri-
ma instanţă. Anul trecut, Vasile 
Ciochină, abia eliberat din pe-

nitenciar, s-a gândit să-şi plim-
be prietena cu maşina. S-a ur-
cat la volan, chiar dacă nu avea 
permis. Pasul greşit pe care l-a 
făcut a coincis cu un filtru al po-
liţiei, organizat pentru a prinde 
doi evadaţi. Aşa a ajuns să fie 
oprit în trafic. Conştient că abia 
ieşise din puşcărie şi risca să fie 
imediat reţinut, Vasile Ciochină 
s-a gândit că scapă dacă fuge 
şi a început o cursă infernală, 
care s-a încheiat cu rănirea a 
doi poliţişti şi cu lovirea mai 
multor maşini.

Procesul va avea un termen 
pe 30 iulie, când se va discuta 
tot pe măsura arestării, după 
care judecata se va relua pe 2 
octombrie.

Maria Fabian

Cea mai nouă premieră 
a Teatrului Muzical, opereta 
„Contesa Maritza”, de Emmerich 
Kalman, a avut parte, pentru re-
gie artistică, de una dintre perso-

nalităţile culturale româneşti de 
marcă: dr. Cristian Mihăilescu.

Doctor în muzică, regizorul 
şi-a început cariera, de fapt, ca 
tenor, cu 47 de roluri jucate pe 

prima scenă lirică a ţării - Opera 
Naţională din Bucureşti, continu-
ând cu o fulminantă carieră inter-
naţională în regia spectacolului 
de operă. Astăzi este membru al 
prestigioasei Academii Europene 
de Teatru Muzical de la Viena şi 
al Asociaţiei „Eurolyrica”, din care 
fac parte cei mai importanţi di-
rectori de operă europeni. A fost, 
printre altele, membru al juriu-
lui Concursului Internaţional de 
Canto de la Montreal şi, din 1996, 
este membru permanent al juriu-
lui Concursului Internaţional de 
canto de la Marmande, Franţa.

În ţară, a preluat de-a lungul 
timpului şi conducerea unor tea-
tre lirice, care au obţinut, sub ad-
ministraţia sa, „rangul” de teatru 
de operă: a fost astfel, în 1992, 
director general al Teatrului Liric 

Constanţa, transformat în Opera 
din Constanţa, acelaşi lucru în-
tâmplându-se după 2000 cu 
Teatrul Liric Braşov, transformat 
şi el în Operă.

Profesor la Universitatea 
Naţională de Muzică din 
Bucureşti din 2004, Visiting 
Professor la Tokio, Nagasaki 
şi Saytama, la Praga şi Brno, 
Montreal, Toronto şi Vancouver, 
Beijing şi Shanghai, Cristian 
Mihăilescu a găsit şi energia de a 
monta mult în ţară şi străinătate. 
De pildă, un spectacol „Madame 
Butterfly” la Nagasaki sau „Bal 
mascat” la Tokyo, „Pescuitorii de 
perle” în oraşe din Olanda, „Cosi 
fan tutte” şi „Carmen” la Toulon, 
„Elixirul dragostei” la Limoges, 
„Rigoletto” la Pisa.

În 1996, a primit de la 

Uniunea Compozitorilor Premiul 
„Regizorul anului”, pentru spec-
tacolul „Othello”, iar în 1998, 
Premiul „Cel mai bun specta-
col al anului” pentru „Traviata”, 
la Opera Naţională Bucureşti. 
De asemenea, Premiul Uniunii 
Criticii Muzicale pentru „Cel mai 
bun moment liric”, în 1997.

Acum, Cristian Mihăilescu a 
regizat la noi, la Galaţi. Amintim 
că, în noiembrie trecut, regi-
zorul a montat, tot pe scena 
Teatrului „Nae Leonard”, spec-
tacolul „Întâmplări într-o noap-
te furtunoasă”, o operă de Paul 
Constantinescu, pe textul ce-
lebrei comedii a lui Caragiale. 
De asemenea, vara trecută, 
Mihăilescu a regizat, tot aici, 
opereta „Silvia”.

Victor Cilincă

Octavian Almăjan (stânga), lângă artistul gălăţean

De pe scenele lumii, la Galaţi

”Contesa Maritza” -  
o montare ”marca” Cristian Mihăilescu

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 2/3, 
55000 lei. 0740390394. (113553)
• Vând garsonieră Viaduct, parter, 
îmbunătăţită, UM, termopane, baie, 
balcon. Preţ 570 negociabil. Tel. 
0756671493. (114889)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etajul 1, îmbu-
nătăţită total. 0743390207. (115069)
• P.F. garsonieră M19, bl.N1, et.3, 58000. 
0757805850. (115392)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. 
0748412698. (115420)
• Vând garsonieră A8, parter, Ţiglina 1, 
renovată recent pt birouri, 20000 euro 
negociabil. 0753594565. (115459)
• Garsoniera, Micro 39A, etajul 3, re-
novat, apa separat, boiler, 55.000 lei. 
0758069003 (115510)
• Garsoniera, Tiglina 1, curat, 60.000 
lei. 0751021866 (115511)
• PF vând garsonieră, 25 mp, et.1, 
liberă, total îmbunătăţită. Telefon 
0758689918, 0740294571. (115565)
• 45000 lei, garsoniera, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (115677)

Vânzări 1 cameră
• Apartament 1 cameră, 42 mp, et.2/7, 
bloc 2002, V-uri- Albatros, balcon, îm-
bunătăţit. 0745361207. (114523)
• Ţiglina, renovat, mobilat la cheie, ne-
gociabil. 0749374726. (114698)
• Vând apartament 1 cameră, cartier 
Aurel Vlaicu, parter, liber, renovat, 27 
mp, 20000 euro. 0765613474. (114979)
• Vând ap. 1 cameră, Doja, bloc tip, 
et.1, îmbunătăţit, mobilat, 95000 ne-
gociabil. Tel. 0755259743. (115202)
• 1 cam Micro 14, bloc mixt, 40 mp, 
2 balc, 80.000Ron. 0745/526231 
(115653)
• Vand apartament 1 camera Micro 38 
curat 53000lei 0748867345 (115657)
• 1 camera Micro 17, bloc nou, 42mp, 
25.000 E, 0752627723. (115690)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (112684)

• 2 camere, parter, Micro 40, 87000 lei, 
îmbunătăţit. Tel. 0754649817. (113421)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (114378)
• Particular 2 camere decomandate, 
confort 1, Micro 39C, îmbunătăţit. 
0754541572. (114446)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, 
balcon, liber, 29000E. 0745361207. 
(114525)
• 2 camere decomandat, îmbunătăţit, 
et.2/4, Micro 19, 98000 lei negociabil. 
0745361207. (114526)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(114527)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 4, îmbunătăţit, 34000 euro 
negociabil. Tel. 0740233417. (114646)
• Ţiglina 2, curat, et.3, 125000 lei. 
0749374726. (114699)
• Urgent! Apartament 2 camere de-
comandat, Centru- Faleză, gresie, 
faianţă, parchet laminat, termopane, 
UM etc. Preţ 28000E negociabil. Tel. 
0737560815. (115038)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, ICF, 
125000 lei. 0743390207. (115070)
• 2 decomandate, Micro 20, stradal, 
îmbunătăţit, 130000 lei. 0743390207. 
(115071)
• Vând apartament Micro 39. 
0741714403. (115106)
• 2 camere semidecomandat, Ţiglina 
I, etaj 4, 24000 E. 0727491500, 
0741509995. (115122)
• 2 camere decomandate, stradal, 
Micro 38, Y6, et. 1. Tel. 0752232998. 
(115123)
• Vând apartament 2 camere, p/4, 
complet renovat, CT, pretabil şi pt ac-
tivitate comercială. 34500 euro nego-
ciabil. Tel. 0746327545. (115194)
• Vând apartament 2 camere sdec, 
Micro 17. 0746061611. (115203)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Siderurgiştilor Vest. 0753559114. 
(115225)
• Apartament 2 camere Mazepa II, li-
ber. Tel. 0757399976. (115289)
• Apartament 2 camere, curat, li-
ber, etaj 1, avantajos. 0721829001. 
(115398)
• 2 camere mansardă, toate utilită-
ţile, zonă foarte bună. 0755775992. 
(115406)
• Mansardă 2 camere decomanda-
te, Micro 20, pe un singur nivel. Tel. 
0748111623. (115428)
• Vând 2 camere, etaj 2, Sid. Vest, îm-
bunătăţit. 0757348890. (115444)
• 2 cam., etaj intermediar, cu mici îm-
bunătăţiri. 0722612683. (115452)
• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Ţiglina 2, 105000 negociabil. Acceptăm 
„Prima Casă”. 0746227599. (115470)
• 2 camere, Centru, etaj 2, vedere 
Dunăre. 0745601830. (115481)
• Mazepa, Penny, 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţit. 0756694631. 
(115509)
• Vand 2 camere, Micro 19, parter, 
balcon, imbunatatit. 135.000 lei. 
0751021866 (115512)
• Vand 2 camere, Micro 17, bloc nou, 
etajul 3, imbunatatit. 165.000 lei. 
0758069003 (115513)
• Vand 2 camere, Micro 17, 2 balcoa-
ne, renovat, 145.000 lei. 0751021866 
(115515)
• 2 camere, IC Frimu, renovat, 34.000 
euro. 0758069003 (115516)
• 2 camere, Mazepa 2, etajul 1, cen-
trala termica, T, P, G, F, 43.000 euro. 
0751021866 (115517)
• Apartament 2 camere, Siderurgistilor, 
etaj intermediar, 135.000 lei. 
0758069003 (115518)
• Apartament 2 camere, Tiglina 1, eta-
jul 3, T, P, G, F, 100.000 lei. 0751021866 
(115519)
• 2 camera, Centru, etaj intermediar, 
CT, T, P, G, F, 33.000 euro. 0758069003 
(115520)
• Vând 2 cam. Micro 40, 50 mp, reno-
vat lux, ceas gaze, boiler, apă separat. 
0747200627. (115530)
• Vând 2 dec. ICFrimu, 54 mp. 
0726080055. (115531)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, 54 mp. 
0741794861. (115532)

• 2 dec. Mazepa II, et.1, zonă deosebi-
tă, renovat complet, parţial mobilat. 
0749404826. (115534)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Vega- Faleză, vedere Dunăre, etaj 5. 
Preţ 63000 euro. Telefon 0753378518. 
(115566)
• Apartament ultracentral, P4, et.7. 
25000 euro. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (115629)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (115651)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, simplu, stradal, 
120.000Ron. 0754/267318 (115652)
• Vand 2 camere icf,3/4, simplu, 58mp 
140.000lei neg 0746624540 (115662)
• Vand 2 decomandate, m39A, Y-uri, se-
miimbunatatit 95.000lei 0746624540 
(115663)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
3, zona General (deasupra Poştei), 
preţ 40000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0763820564, 0755057778. (115664)
• Vand 2 decomandate, mazepa2, 
imbunatatit, 32.000e 0746624540 
(115665)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE. 
0732764544 0732764530 (115673)
• 35000E, apartament Piata Centrala, 
bloc nou, 62mp. 0743146523 (115678)
• Ultracentral, ultramobilat si utilat, 
54.000 E neg, 0752627723. (115691)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, pro-
iect CT, 64mp, 35.000 E, 0752627723. 
(115692)
• Micro 16, etaj 3, simplu, 50mp, 
115.000 lei, 0752627723. (115693)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, TP, 
115.000 lei, 0752627723. (115694)

Vânzări 3 camere
• Vând urgent apartament 3 came-
re, et.3/8, Micro 20, îmbunătăţiri, CT, 
51000 euro negociabil. 0746331384. 
(114078)
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (114380)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou, 
et.4/10, lux. 0745361207. (114528)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
R-uri, 74 mp, 2 băi, gresie, faianţă, CT, 
termopan, UM, bucătărie mobila-
tă, aproape Lidl, 48500E negociabil. 
0766505823, 0763672821. (114715)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, Saturn -Ţiglina I. 0724066926. 
(114829)
• 3 decomandate, îmbunătăţit, etajul 
1/4, 165000 lei. 0743390207. (115072)
• Vând apartament 3 camere, Mic.16. 
0742803157. (115190)
• 3 decomandate Ţiglina 2, parter. 
0745914848. (115244)
• Apartament 3 camere ICFrimu, liber. 
Tel. 0757399976. (115290)
• Vând 3 decomandate Siderurgiştilor, 
îmbunătăţit, negociabil, accept credit. 
Tel. 0784835313. (115337)
• 3 decomandate Nae Leonard, etaj 
1, 70 mp. 180000 lei. 0754321831. 
(115371)
• Ultralux, mobilat, utilat, nelocuit, etaj 
intermediar. 0757028525. (115432)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi interi-
or, şi parchet stejar. Preţ 55900 euro 
negociabil. Accept şi rest de plată. Tel. 
0755616804. (115441)
• 3 camere, etaj intermediar, cu mici 
îmbunătăţiri. 0726787528. (115454)
• Vând apartament 3 camere, CT, 
I.C.Frimu, et. 2. Tel. 0758628329. 
(115467)
• Vand 3 camere, Micro 17, etajul 3, 2 
balcoane, T, P, G, F, apa separat. 35.000 
euro. 0751021866 (115521)
• Vand 3 decomandate, Micro 20, 
etaj intermediar, 75 mp, 150.000 lei. 
0758069003 (115522)
• Vand 3 camere, Tiglina 1, Ps-uri, eta-
jul 3/8, 72 mp, T, G, F, 45.000 euro. 
0751021866 (115523)
• Vand 3 camere, Micro 40, etajul 1, 
renovat, 110.000 lei. 0758069003 
(115524)
• Vand 3 camere, IC Frimu, etaj inter-
mediar, 2 bai, T, P, G, F, UM, 42.000 
euro. 0751021866 (115525)
• Vând 3 dec ICFrimu, liber, 45000E 
neg. 0747200627. (115528)
• 3 decomandate, CT, AC, balcon, 
31000E. 0745529786. (115649)
• Vand 3 dec, ICF, cu CT, simplu, 
40.000E, 0748842152. (115660)
• Vand 3 decomandate general, im-
bunatatite, 160.000lei negociabil 
0746624540 (115666)
• Icfrimu, etaj 4, liber, partial imb., 
33.000 E, 0752627723. (115696)
• Micro 18, ultralux, ultramobilat, 
67.000 E, 0752627723. (115697)
• Sid Vest, etaj 1, imbunatatit, 47.000 E, 
0752627723. (115698)
• 3 camere- Studenţi, 2/3, 82 mp. 
36000E. 0744193829. (115701)
• Vând apartament 3 camere, Micro 19, 
sc.1, D1. Tel. 0743386168. (113392)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere Micro 16. 
Tel. 0751382329. (115125)
• Vand 4 camere, Centru, etaj inter-
mediar, centrala termica, 45.000 euro. 
0751021866 (115526)

Cumpărări 
Garsoniere

• P.F. cumpăr garsonieră în zonă bună, 
minim 24 mp, plata cash. 0740846890. 
(115404)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Cumpar apartament 1 camera. 
0751215522 (115408)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (114702)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (115409)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (115410)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0758069003 (115412)

Vânzări Case
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (111736)
• Vilă deosebită, toate utilităţşile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de Brăila. 
Tel. 0728978899, 0761824396. (113077)
• Vând casă pretabilă 2 familii, cur-
te mică, 75000E. Tel. 0743606802. 
(113160)
• Vând casă locuibilă com. Cuza Vodă. 
Tel. 0755293144. (113479)
• Vând/ schimb casă la roşu, 
Kogălniceanu. 0757541299. (113745)
• Vând VILĂ la cheie ARCAŞILOR- Club 
VIVA. 0722387376. (113897)
• Casă cu etaj şi spaţiu comercial 90 
mp, str. Domnească 167. 0746067055. 
(114289)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (114375)
• Vând vilă P+1, Şendreni, pe teren pro-
prietate. 0751393507. (114459)
• Vând casă strada Carnabel, toate uti-
lităţile. 0743090387. (114477)
• Vând casă P+1, str. Arcaşilor, 750 mp 
teren (imobilul este în situaţia de glet), 
125000. 0757591302. (114542)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă bună, utilităţi, Piaţa Centrală, 
70000 E. 0757540589. (114705)
• Domneasca, 350 mp teren, renovata, 
87000 euro. 0749374726. (114709)
• Vând casă locuibilă Luncaviţa, jud. 
Tulcea, 1100 mp, canalizare, utilităţi, 
0,5 ha pentru subzistenţă. Telefon 
0740188401. (114724)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 lei. 
0757705202. (114727)

• Vând casă P+1, modernă, tip 
Brateş Like, curte generoasă, garaj. 
Zonă foarte bună, toate utilităţile, 
negociabil. 0747683319. (114732)

• Vând casă 500 mp sau schimb cu casă 
fără teren +diferenţă. Tel. 0336416716. 
(114871)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)
• Vând 2 case la Şiviţa, la şosea. Tel. 
0752393464. (115060)
• Casă 100 mp, str. Cezar nr. 32, 35000 
euro negociabil. 0742561528. (115135)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, recent renovată, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere +di-
ferenţă. 0740285777. (115143)
• Vând casă com. Piscu, 32 km de Galaţi, 
850 mp, locuibilă. Tel. 0747621276. 
(115158)
• Vând casă la roşu în comuna Tuluceşti. 
Telefon 0740042754. (115204)
• Vând vilă zonă bună. Exclus agenţii. 
0744618652. (115210)
• Casă solidă P+1+S, garaj, teren 300 
mp, str. G.Coşbuc, zona Carrefour- 
Patinoar. Tel. 0239634073, 0728709146. 
(115216)
• Casă Vânători, 2009, CT, la cheie, 
48000 E. 0745914848. (115243)
• Casă stare foarte bună, mobilată, uti-
lităţi, curte 2300 mp, luciu apă 2500 
mp, ponton în Parc naţional Lunca 
Prutului- 60 km de Galaţi, barcă nouă, 
peridoc, 65000E. Eventual variante te-
ren Galaţi. 0742012411. (115257)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (115332)
• Vând casă confortabilă, Luncaviţa, 
2 camere, bucătărie, baie, teren 2000 
mp. Tel. 0751071775. (115345)
• Vând casă str. Gării 68. Tel. 
0722202249. (115386)

• Casă de vânzare, 650 mp teren 
toate utilităţile, CT, zonă foar-
te liniştită. Preţ convenabil. Tel. 
0741088201. (115416)

• Casă cu teren 1100 mp, sat Odaia 
Manolache, zona Cămin Cultural, com. 
Vânători. 0745824577. (115430)
• Casă P+M, zona Metro, ST- 382 
mp, toate utilităţile, 60000E neg. 
0749404826. (115533)
• Vând negociabil 340 mp- casă, curte, 
Galaţi. 0740966927. (115538)
• Vând urgent casă, com. Buciumeni, 
4600 mp, intravilan. 0744303823. 
(115551)

• Vând casă cu teren st= 500 
mp, str. Domnească (Parc CFR). 
0748789286, 0758474362. (115553)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (115557)
• Vând casă +teren sat Şiviţa. Tel. 
0726153336. (115560)

• Vând casă cărămidă, recent renovată, 
cu 2 intrări, izolată termic, termopane, 
acoperiş nou tablă +2 garaje, st= 190 
mp, zona Piaţa Centrală, 40000 euro. 
Tel. 0749617570. (115563)
• Vând casă bătrânească Al. Cernat, 
280 mp. 0748040248. (115570)
• Vând casă duplex, nereformată, zona 
Spital CFR- schimb cu apartament 
4 camere, etaj inferior. 0236412173. 
(115597)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (115628)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
074314652 (115679)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere cu 1 cam.+ dife-
renţă. 0741454802. (115178)
• Schimb/ vând casă la ţară, cu aparta-
ment sau casă Galaţi, condiţii de bloc, 
st= 6500 mp, grădină, curte, livadă, vie. 
0766704669, 0766621024. (115382)
• Schimb casă zonă centrală cu casă 
orice zonă. 0749611495. (115617)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(113142)
• Închiriez apartament Micro 16, 600 
lei. 0751416076. (114667)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)

• Închiriez 2 apartamente deosebi-
te, Mazepa. 0741755463. (114991)

• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
38. 0741714403. (115107)
• Închiriez aparament 2 camere mo-
bilat, utilat. Telefon 0751198668. 
(115113)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (115150)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 
camere. Tel. 0755870468. (115162)
• P.f. închiriez apartament 1 cameră 
Liceul Maia, baie +bucătărie mari, 
boiler, apă +gaze separat, termopan, 
uşă metalică, 100 euro. 0742027878. 
(115192)

• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0751244358. (115213)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (115248)
• Apartament 3 camere mobilat, utilat, 
Mazepa II, regim hotelier. 0722147176. 
(115251)
• Închiriez 2 camere, utilat- mobilat, f. 
curat. 0727617255. (115326)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (115336)
• Cameră mobilată, băiat, salariat, 300/ 
lunar. 0726561232. (115391)
• Închiriez apartament. Tel. 0749782320. 
(115402)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Tel. 0745239718. (115427)
• Închiriez apartament 3 camere 
în zona Tribunalului, 280 euro/mp. 
0745230198. (115438)
• Apartament curat, cu mobilă sau fără 
mobilă. 0722612683. (115450)
• 2 decomandate, Mazepa, mobilat, 
utilat, 250 euro. 0745601830. (115482)
• Proprietar, închiriez apartament 2 
camere decomandate, complet uti-
lat, et.1, Mazepa. Telefon 0744707051. 
(115508)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat. 
0726080055. (115527)
• Închiriez ap. 2 camere la o familie 
serioasă, termen lung. 0735512811. 
(115539)
• Închiriez garsonieră Gară, mobilată, 
350 lei. 0741513430. (115555)
• Închiriez urgent cameră mobila-
tă, bloc, salariată, studentă, elevă. 
0752402455, 0729077311. (115573)

• Închiriez apartament 4 camere, 90 
mp, nou amenajat şi mobilat, CT, 
AC, Micro 18. 0740647148. (115578)

• Închiriez două apartamente 2 came-
re, în vilă. 0765544567. (115592)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, electrocasnice, Ţiglina 3, 900 lei. 
0727614636, 0336807587. (115601)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, re-
novat, mobilat şi utilat, 500 lei. Tel. 
0756192198. (115607)
• Închiriez, mobilat, garsonieră lân-
gă Tribunal, eleve sau studente. 
0236431461, 0748780482. (115615)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa 2, 4/4, mobilat complet, 195 
euro/ lună. Tel. 0721228033. (115623)
• 1 cam Mazepa I, mobilat si utilat, 
550Ron. 0745/526231 (115654)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, ICFrimu. Tel. 0744779364. 
(115656)
• 2 camere Tiglina, mobilat, curat, 700 
lei, 0752627723. (115687)
• 2 camere Mazepa, CT, totul nou, 
1.000 lei, 0752627723. (115688)
• 2 camere Centru, mobilat nou, CT, 
240 E, 0752627723. (115689)
• Primesc în gazdă, la curte. Tel. 
0747111366. (115699)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111191)
• De închiriat 140 mp, zona IREG. 
0745048653. (112909)

• Închiriez spaţii pentru depozi-
tare. Suprafaţa: 100 – 1000 mp. 
Tel: 0748500900. (114629)

• Închiriez spaţiu 135 mp, str. Oltului- 
M17. 0723376904. (114691)

• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
stradal. 0744.933.296. (115013)
• Ofer spaţiu de închiriat pentru maga-
zin mixt, zonă centrală. 0757426788. 
(115063)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115223)
• Închiriez avantajos 300 mp, Metro, 
utilităţi, alarmă, paznic, negociabil. 
0766271289. (115274)
• Închiriez garsonieră A-uri parter, per-
soane juridice. 0744581380. (115346)
• Închiriez magazin 50 mp, zona 
Maşniţă. 0753328644. (115347)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului- Micro 19, 3 camere auto-
rizate, 75 mp. 0745314899. (115433)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp. 
0765544567. (115591)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală (str. traian), 80 mp. 
0740194195. (115612)
• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil 
birouri, cabinete, toate utilită-
ţile, zona Ţiglina I. 0726144752. 
(115650)
• Închiriez spaţiu Centru, 20 mp. Tel. 
0744779364. (115658)

Vânzări Terenuri
• Case vechi+ teren, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0741133106, 0744373118, 
0746790770. (113217)
• Vând 1ha Smârdan, în zona industria-
lă. Tel. 0747493861. (114321)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)

• Vând teren intravilan 700 mp, pro-
prietate, com. Şendreni. Telefon 
0743935121. (114521)
• Teren 250 mp, zona Bănci, 27000E. 
0745361207. (114529)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(114536)
• Teren destinat afacere, Micro 13, 
Galaţi, 550 mp, preţ 65 E neg., accept 
variante 0736096184. (114563)
• Vând vatră casă comuna Braniştea- 
Centru, 700 mp, deschidere 21m. 
0740036589. (114661)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (114708)
• Vând teren 550 mp, cu casă ve-
che, pe str. I.L.Caragiale nr. 56. Tel. 
0744693556. (115008)
• Teren 185 mp- str. Sindicatelor nr.69, 
dublă deschidere, acces utilităţi. 
0745078770, 0722246967. (115036)
• Sat Costi, utilităţi, 8 euro. 0740504638. 
(115037)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, şi 
3300 mp Lepşa. 0745803406. (115067)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)
• Vând/ schimb casă la gri, sc= 250 mp, 
su= 190 mp, construcţie cărămidă, 
teren 1000 mp, proprietar, loc. Traian, 
3800 euro. Tel. 0742665024. (115108)
• Teren str. Delfinului, 450 mp 
(Basarabiei colţ cu Marinei), preţ 21000 
E. 0720962101. (115149)

• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 60E. 
0762321440. (115199)
• Teren Smârdan, lângă Combinat, 4200 
mp, 3 E/mp. 0745914848. (115245)
• Vând 450 mp teren Arcaşilor. Tel. 
0755409531. (115247)
• Vând teren 1100 mp, com. Smârdan. 
0751836587. (115333)
• Loturi Sat Costi 500, 750, 850, 1000 
mp, 12-20E. 0760664506. (115369)
• 1000 mp Fileşti intravilan, 14 E/mp. 
0757805850. (115389)
• Persoană fizică, vând teren intravi-
lan, comuna Vânători, utilităţi (apă, 
gaze), drum asfaltat, zona Nord 26. 
Preţ: 15 euro/mp. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (115396)
• Persoană fizică, vând teren în 
Mazepa II, suprafaţă 1000 mp. Utilităţi, 
vedere la Dunăre. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (115397)
• Vând teren 1000 mp, centură (lân-
gă Opel)- 59500 euro. 0745314899. 
(115434)
• Vând teren extravilan 5000 mp, Fileşti, 
tarlaua 106. 0748040248. (115569)
• Vând 6000 mp teren Odaia 
Manolache, total sau parcelat. 
0765544567. (115594)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 3400 
mp, preţ negociabil. Tel. 0742340763, 
0744845342. (115608)
• Vând teren Barboşi, zona Gară. 
0745976253. (115614)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (115639)
• Vând 1000 mp teren intravilan 
Mihai Kogălniceanu. Tel. 0749781727. 
(115640)
• Vânători, 1100 mp, cu utilităţi, 50000 
lei. 0744193829. (115702)
• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (112465)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Ţiglina 
1, str. Brăilei. 0744106690. (111190)

• Vând depozit Brăila, vad comer-
cial excelent. Tel. 0764630160. 
(114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (114256)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Spaţiu birouri 350 mp, zona Gară, 400 
E/mp. Tel. 0743099677. (115220)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115221)
• Spaţiu comercial central, pretabil ori-
ce activitate. 0758115454. (115399)
• Vând clădire- vilă cu subsol, parter 
+1E, gaze, curent, apă şi canalizare se-
parată. Exterior finisat, interior la gri, 
152 mp, pe suprafaţă de 50 mp, stra-
dal, Micro 17. 0728980267. (115425)
• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(115611)
• Vând spaţiu comercial, 55 mp, Centru. 
Tel. 0744779364. (115659)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect fi-
zic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(111508)
• Angajez frizeriţă -coafeză. Tel. 
0756537060. (113190)
• Angajăm cofetar. Tel. 0745255994. 
(113948)
• Şofer TIR prelată. 0769053534. 
(113975)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă magazin încălţăminte în Depozit. 
Tel. 0745131565. (114020)
• Reprezentant Avon- comision între 
15-40%; programe motivaţionale; 
premii şi cadouri. Telefon 0751318301. 
(114087)

• Angajez fierari betonist, dulgheri, zi-
dari. Tel. 0740643854. (114114)
• Angajez asistentă medicală cabinet 
stomatologic. 0745969769. (114231)
• Angajez muncitori necalificaţi, 
faianţari şi zugravi cu experienţă. 
0748777502. (114353)

• Patiseria Krantz angajează 
urgent modelator covrigi. Tel. 
0745951217. (114362)

• SC angajează macaragii şi tăietori 
oxigaz, pentru platforma Arrcelor 
Mittal. Informaţii vizavi Autogară, de 
luni -vineri, 7,00-16,00. (114397)

• Brutărie angajează urgent cocă-
tor cu experienţă. Salariu moti-
vant. 0744642144. (114405)

• Restaurant angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. CV-urile se 
depun la e-mail: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii la tel. 0722516249. 
(114422)
• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la e-mail: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la tel. 
0722516249. (114424)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (114511)
• Angajez personal pt. covrigărie- pati-
serie. Tel. 0742261262. (114518)
• Angajăm muncitoare necalificate 
vopsit. Telefon 0755041251. (114574)
• Angajăm specialist import- export, 
depanator maşini de spălat şi frigide-
re, vopsitor -pregătitor şi muncitor ne-
calificat. Tel. 0745353977. (114627)
• SC angajează vânzătoare, cu expe-
rienţă, magazin alimentar. Telefon 
0756060983. (114633)
• S.C.angajeaza polizatori cu experi-
enta in domeniul naval,relatii la tel. 
0757065426. (114663)

• COSMOTE şi ROMTELECOM anga-
jează 3 agenţi de teren pentru vân-
zarea serviciilor fixe şi mobile. Salariu 
fix+ comision. CV-uri la: vasile_ma-
rin@romtelecom.ro, până la 15 iulie. 
(114725)
• Angajăm vânzător/are. CV+ foto la: 
angajarigalati@gmail.com (114728)
• Angajez bona,menajera cu 
varsta cuprinsa intre 45-60 ani. 
0740197072 (114740)
• Angajăm cosmeticiană, vechime mi-
nim un an. 0740282406. (114741)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte de Serviciu
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (114742)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă pentru transport marfă in-
ternaţional. 0744197345. (114762)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează MANIPULANT MĂRFURI. 
Cerinţe: rezistenţă la efort fizic, 
punctualitate, seriozitae. Relaţii tel. 
0742089203. (114768)
• LINOTERM angajează munci-
tori cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (114769)
• Angajăm instalator sanitar. Telefon 
0728271708. (114774)
• Angajez sudor MIG MAG şi lă-
cătuşi confecţii metalice. Telefon 
0728271708. (114775)
• SC Mesopotamia angajează perso-
nal fast-food. Relaţii tel. 0749792423, 
0744201325. (114808)
• Spălătorie auto Cristal Fullclean an-
gajează spălătorese, cu sau fără ex-
perienţă. Salariul net 800 lei+ bonus 
bonuri. 0753223322. (114826)
• VIVA COMPANY (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
FRONT DESK MANAGER (SEF RECEPTIE 
HOTEL). Cerinte: experienta pe un post 
similar, seriozitate, cursurile de speci-
alitate constituie un avantaj.CV- urile 
insotite de fotografie sunt asteptate la 
adresa de e-mail. financiar@vivaclub.
ro sau la sediul societatii din Bariera 
Traian. (114828)
• SC Hurmus Fashion Line SRL angajea-
ză maşinişti cu experienţă în confecţii. 
Se oferă salariu de 1000 lei, persoane 
pentru călcat şi croit. Angajăm persoa-
ne fără experienţă. Se oferă training. 
Relaţii tel. 0236334653. (114838)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
pentru stand Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Tel. 0745593311. (114856)
• S.C. angajeaza maistru sablator si 
sablatori cu experienta in domeniul 
naval.Relatii de luni pina vineri la 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 . 
(114857)
• SC angajează stivuitorist, cu experi-
enţă. Tel. 0749546670. (114861)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă pe 
comunitate. 0744426746. (114887)
• SC BSB Fashion SA angajează consi-
lier vânzări cu/fără experienţă. CV-uri 
+foto e-mail: paulaminzararu@gmail.
com (114941)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recru-
teaza pentru santierul naval din Tulcea, 
MAISTRU LACATUS CONSTRUCTII 
NAVALE, lacatus naval, sudori CO2, 
tinichigii si izolatori. Se ofera salariu 
motivant si cazare. Cei interesati vor 
trimite CV-urile la adresa de mail. en-
vogueindustries@gmail.com. Relatii 
suplimentare la telefon.0748977445 
sau 0745095086 (114944)
• Societate comercială angajează con-
ducător auto, posesor permis catego-
ria D. Tel. 0236324857. (114948)
• Închiriez post manichiură sau an-
gajez. 0743203148. (114951)
• Angajez izolatori, tinichigii navali 
pentru tablă zincată (caroiaje). Telefon 
0756300177, 0751234110, 0744560891. 
Email: aprovizionare@lcan.ro (114996)

• Angajez inginer, maistru, sudori elec-
tric, CO2, lăcătuşi, tubulatori navali, 
sudori autogen pentru operaţiuni de 
îndreptat la cald (călduroşi). Telefon 
0756300177, 0751234110, 0744560891. 
Email: aprovizionare@lcan.ro (114997)
• SC angajează vopsitoriţe în dome-
niul naval (acceptăm şi persoane 
fără diplomă de calificare). Telefon 
0732716030, între orele 9,00-17,00. 
(115014)

• Gelateria Un Café angajeaza per-
sonal bar si ospatari.Interviu zilnic 
intre orele 10:00-14:00.Relatii la tel 
0743169156. (115020)

• Angajăm croitorese cu experienţă. 
0760293810, 0726502672. (115021)
• NIGHT CLUB BV angajează dansatoa-
re, cu şi fără experienţă. Relaţii după 
ora 12.00, 0754429989. (115032)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726323570. (115035)
• SC angajează vânzătoare pescărie, 
cu experienţă. 0734225006. (115049)
• Angajăm vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0746032995. (115058)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(115074)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
selecţii în vederea ocupării locurilor 
gratuite pentru cursul de agent de 
securitate, cu posibilitate de angajare. 
Relaţii şi înscrieri la tel. 0236323778. 
(115076)
• Club Austria angajează fete. Condiţii 
avantajoase, cazare gratuită. Informaţii 
tel. 004368860365279. (115105)
• Angajez muncitori încărcători fier 
vechi şi paznic. Salariu 1000 net. Tel. 
0236837783. (115116)
• SC angajează finisori amenajări in-
terioare; zidari; faianţari; rigipsari; 
termoizolatori. Telefon 0336802532. 
(115130)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (115134)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(115137)

• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână, la Tg. Bujor. Tel. 0740030825. 
(115151)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0749368974. (115159)
• El Casico angajează ospătari calificaţi 
şi necalificaţi. Telefon 0743278416. 
(115163)
• SC angajează faianţari, zugravi. 
0755708614. (115182)
• SC STILOTERM angajează instala-
tori centrale termice. Relaţii telefon 
0755751276. (115184)
• Angajez patiser. Tel. 0756684728. 
(115185)
• Restaurant Ca’Jou angajează perso-
nal pentru bar, sală, bucătărie şi cofe-
tar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează barmani 
şi ospătari. 0236413200. (115188)
• Angajez urgent frizeriţă. Tel. 
0746387311. (115197)
• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezească, 
pentru restaurant chinezesc „Panda”, 
str. Spiridon nr. 4. Tel. 0762958889. 
(115208)

• Brutărie angajează modelatoa-
re -frământăoare, experienţă. 
0744642144. (115211)

• Angajez tractorist cu experienţă pen-
tru fermă zona Bădălan. Asigurăm ca-
zare şi masă. Tel. 0745515343. (115219)
• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)

• Angajez vânzători calificaţi în do-
meniul instalaţiilor sanitare, aparataj 
electric, feronerie, chimice pentru ma-
gazin cu amănuntul. Doresc personal 
serios şi stabil. Pot fi acceptaţi şi tineri 
absolvenţi de şcoli comerciale care 
doresc să înveţe sectorul la locul de 
muncă. Tel. 0723327497. (115235)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0746048735. 
(115237)

• Angajăm barman, ospătar, spălător 
auto. Tel. 0756806412. (115246)
• SC angajează conducător auto cate-
goriile B,C,E, transport intern. E-mail: 
resurseumane_ 2004@yahoo.com 
(115249)

• Angajez barman, ospătar, patiser. 
Trimeteţi CV-urile: sorina.nitu@ya-
hoo.com. 0747799215. (115252)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume- fructe, Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324. (115253)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar şi grătar cu mici. 0743579239. 
(115255)
• Magnetiq angajează muncitori pen-
tru producţie marochinărie încălţă-
minte. Tel. 0755123123. (115258)
• Restaurant Malnaş Europa anga-
jează barmani şi ospătari, salarii 
motivante. 0743678638, după ora 
15,00. (115261)
• SC angajează inspector Resurse 
Umane. Salariu atractiv. CV la office.
geanina01@yahoo.com (115264)
• Angajăm ospătari, bucătari, per-
sonal fast-food, salariu 1000-1600. 
Restaurant Corabia Piraţilor, Traian 
nr. 6. Interviu ora 12,00. (115266)
• SC angajează personal (numai cu ex-
perienţă) pentru lucrări de asamblare 
şi montare corp navă la Şantierul Naval 
Vard Tulcea: Lăcătuşi construcţii nave 
(cititor desen şi execuţie); Sudori MIG-
MAG autorizaţi sau în vederea autori-
zării; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tubu-
latură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (115267)

• SC angajează patiser şi modelator co-
vrigi cu experienţă. Relaţii 0743419753. 
(115270)
• Angajez personal spălătorie auto. sa-
lariu atractiv. 0746480866. (115271)
• Brutărie angajeză operator factura-
re cu experienţă GestPro, program 
14,00-22,00. 0755100699, mhogas@
yahoo.com. (115273)
• Angajez vânzător magazin alimentar, 
cu experienţă. Telefon 0745624886. 
(115275)
• Companie americană recrutează şi 
formează specialişti în vânzări. Pachet 
atractiv de remunerare, posibilităţi 
carieră. CV-ul la: mariana.podaru@ya-
hoo.com, 0723297871. (115276)

• SC Prodomus SRL angajează tâmplari 
PAL. Telefon 0743162465. (115280)
• Restaurant MON CAPRICE angajează 
spălător vase. Domnească 87. (115281)
• SC Gilda SRL angajează buldoexcava-
torist cu atestat şi experienţă. Relaţii la 
telefon 0741787134. (115282)
• Angajăm ajutor gestionar cu permis 
categoria B, pentru a face şi livrări. CV-
uri la fax 0236494422. (115309)
• Firma ALBLAS TRANSPORT BRASOV 
angajează şoferi profesionişti pentru 
comunitate, posesori de card taho-
graf, atestat marfă şi ADR. Cv-urile 
se trimit la adresa de email. monica.
felea@alblas.nl sau fax:0268/258106. 
Locatia interviurilor se va stabili ulte-
rior. (115319)

• Angajez şofer pentru TIR cu pre-
lată, transport intern. 0756572323. 
(115321)

• Angajăm muncitori necalificaţi, în-
grijitori spaţii verzi, ospătari şi bucă-
tari. Salarii atractive. Pentru detalii 
sunaţi la 0758818555 între orele 9-18. 
(115322)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi exterioare, lucrări 
de construcţii, lucrări la înălţime. Tel. 
0753990351. CV-uri: dorucibotariug-
mail.com (115339)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745584148. (115342)

• Integral Security angajează agenţi 
securitate conform Legii 333/2003. 
Telefon 0759033900, 0759033901, 
e-mail: integralprofesional@ya-
hoo.ro (115349)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740116032, 0740163216. 
(115353)

• Angajez frizer zona ICFrimu. Tel. 
0740058363. (115356)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (115357)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), salariu atractiv şi la 
timp. Tel. 0766445277. (115361)

• SC angajează vânzătoare în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0737300102. (115362)
• Societate comercială angajează 
şofer camion 7,5 to, experienţă în 
Comunitate, permis de conducere ca-
tegoriile B,C,E; card tahograf, atestat 
marfă, experienţă camion minim un 
an, experienţă anterioară în domenii 
similare, stare bună de sănătate, rezis-
tenţă efort fizic, limba engleză repre-
zintă avantaj. Aşteptăm CV pe email 
la adresa: expened2000@yahoo.com 
(115365)
• Angajez şofer maxi-taxi, categoria 
D. 0742915766. (115376)

• Angajez vânzător(oare) legu-
me fructe, numai cu experienţă. 
Salariu foarte bun, carte de mun-
că. Tel. 0766660651. (115379)

• Angajez muncitori în temoizolaţie. 
Tel.0756861441. (115380)
• Staţiunea de Cercetare Dezvoltare 
pentru Viticultură şi Vinificaţie Bujoru, 
cu sediul în Tg. Bujor, str. E. Grigorescu 
nr.65, jud. Galaţi, telefon 0236340640, 
mail: scdvvbujoru@clicknet.ro scoate 
la concurs două posturi de economist 
în serviciul financiar. (115394)

• Angajez medic dentist. Telefon 
0757931235. (115415)
• Angajez coafeze, cosmeticiană şi ma-
nichiuristă, cu experienţă, pentru sa-
lon nou în Galaţi. Telefon 0748305508. 
(115418)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (115419)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tor vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. Telefon 0745609138. (115422)

• Patiseria KRANTZ angajează 
urgent cocător. Tel. 0745951217. 
(115426)

• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. 0747033733. (115431)
• Angajez vânzătoare pescărie Piaţa 
Micro 14. Tel. 0741169359. (115436)
• SC angajează instalatori (termic, AC, 
sanitare). Permisul de conducere pre-
zintă avantaj. Telefon 0762005099, 
0771420605. (115437)

• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(115440)
• Angajez inginer constructor. Tel. 
0722246678. (115462)
• Restaurant angajăm femeie la spălat 
vase. Tel. 0758628329. (115468)
• Societate angajează instalator. 
Telefon 0236.46.12.60. CV la contact@
interventiigalati.ro. (115469)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe, Piaţa Centrală. 
0722258389. (115471)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Angajez persoană pentru spălat vase 
şi ospătăriţe cu experienţă, pentru li-
toral. 0724374510. (115485)
• Gelateria Un Café angajeaza spala-
tor vase si personal curatenie.Interviu 
miercuri si joi intre orele 10:00-14:00.
Relatii la telefon 0744786251. (115498)
• Angajez meseriaş amenajări interioa-
re şi exterioare, experienţă minim 10 
ani. 0749466018. (115499)

• Restaurant „Hangiul Priceput” anga-
jează ospătăriţă, cu/ fără experienţă. 
Telefon 0758601659. (115514)
• Angajez tubulatori navali, cu experi-
enţă, pentru muncă în străinătate. Tel. 
0744700750. (115547)
• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)
• MUNCA ITALIA: cameriste, infir-
miere: 0368.469803; 0372.926859, 
0761.916361. (115554)
• SC angajează tencuitori cu experien-
ţă. Salariu de la 1000 lei. 0757322242. 
(115559)
• S.C.angajeaza maistru lacatus con-
fectii metalice si lacatusi confectii 
metalice. Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 . 
(115561)
• Angajăm personal pentru parc de 
distracţii. Tel. 0743498289. (115571)
• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe: office@
elbo.ro (115572)
• SC Akka SRL angajează perso-
nal pentru sală maşini şi montaj 
tâmplărie lemn. Tel. 0236463021. 
(115574)

• Angajăm lucrator comercial, op-
tometrist. CV-ul în incinta otica din 
Kaufland Popescu, Brailei. Tel: 0761 
918111. (115583)

• Societate comercială angajează mun-
citori cu experienţă în placări rigips, 
glet, tencuieli şi pardoseli epoxidice, 
pentru lucrări interne şi internaţiona-
le. Tel. 0741978624. (115585)
• Recrutăm hostesse pentru promo-
ţii ţigarete în oraşele Galaţi- Brăila. 
Cerinţe: vârsta minimă 19 ani, înălţime 
1,70, isteţe, bune abilităţi de comuni-
care. Contactaţi-ne la nr. de telefon 
0748392676. CV pe adresa de email: 
gianyna2005@yahoo.com (115587)
• Maistru, tubulatori şi lăcătuşi 
navali. 0740541854, 0761213513. 
(115598)
• SC Firogal angajeaza sudor elec-
tric si mig-mag pentru lucrari in 
ArcelorMittal. Relatii la 0731.359.567. 
(115599)

• Angajez sofer taxi cu experinta. Tel: 
(0769)692599. (115600)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii spălătoria Bobo Ţig. III, vis-a-vis 
Lulu’s Gym. (115603)
• Angajez şofer maxi taxi. 
0745604098. (115606)
• Depozit farmaceutic angajează 
AGENT VÂNZĂRI prin telefon. CV la 
adresa: roservpharma@gmail.com 
(115609)
• Angajăm vânzătoare, măcelar sau 
personal care doreşte să înveţe me-
serie pentru magazin alimentar. Tel. 
0740196232. (115618)
• SC Stialmet, producător tâmplărie 
aluminiu şi PVC, angajează şef atelier. 
CV: giuliano@stialmet.ro (115619)
• Societate comercială angajează şo-
feri cat. C,E, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0749184802. (115621)
• Angajez barmaniţă. 0741742826. 
(115624)
• SC angajează gestionar Peco şi şo-
feri maşină mare tonaj, cu/ fără atesat 
ADR. CV-urile pe nevadagl@yahoo.
com (115625)
• Service auto angajează vopsitor 
cu carte de muncă. Tel. 0758776586. 
(115626)

• Restaurant angajează personal bu-
cătărie, barman, ospătari. 0749506301. 
(115627)
• SC angajează merceolog, experienţă 
materiale construcţii. E-mail: pers.offi-
ce@yahoo.com (115630)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă, cat. B,C,E, atestat mar-
fă, card tahograf, pentru basculă 
40 t şi TIR prelată. Tel. 0752403051, 
0742068625. (115631)

• SC angajează tâmplari mo-
bilă, cu experienţă. Relaţii tel. 
0744567324. (115633)

• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0745207235. (115634)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0752264462. (115635)
• SC angajează reprezentant tehnico- 
comercial. Email: comercial.galati@
blackseasuppliers.ro. Fax 0236465575. 
(115636)
• SC angajează electricieni. CV-
urile se depun la e-mail: gbs_elec-
tric@ymail.com. Relaţii telefon 
0741516322. (115644)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
Telefon 0755960410. (115645)
• Societate comerciala angajeaja insta-
lator sanitar. Tel. 0754203247. (115667)
• Angajez vânzătoare aprozar Micro 
39. 0744117277. (115669)
• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar, cu experienţă. 0756129197. 
(115675)

• Angajez şofer cu atestat transport 
marfă şi ADR pentru distribuţie bu-
telii, şi muncitor necalificat. Interviul 
sâmbătă, 12.07.2014, ora 12.00, în str. 
Dr. Al. Carnabel 34. (115672)
• Angajăm contabil gestiune 
(Datalight). CV: databox.city@
gmail.com (115682)
• SC angajează maistru în construcţii, 
hidroizolatori, sudori, lăcătuşi meca-
nici. 0735535481. (115683)
• Firmă de construcţii angajează 
dulgheri, zidari, rigipsari, zugravi. 
0753426317. (115685)
• SC angajează muncitori în ame-
najări interioare şi exterioare, 
montatori tablă şi ţiglă ceramică. 
Salarii atractive. Tel. 0752199251. 
(115686)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barmani şi ospătăriţe. Detalii, după ora 
12.00, la telefon 0760619543. (115700)

Cereri de Serviciu
• Inginer proiectant instalaţii nava-
le, cu experienţă, cunoscător pro-
grame: Aveva, Tribon, Autocad. Tel. 
0724512128. (115002)
• Permis B, posesor autoturism, solicit 
angajare. 0761918260. (115552)

Vânzări Auto
• Vând Tico, an 2000, funcţionabil. Tel. 
0743606802. (113162)
• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)
• Opel Astra Break, 2000E; Vectra 
Break 1800E, ambele Euro4, 2001, AC, 
fix. 0757950108. (114657)
• Vând Ford Focus noiembrie 2010. Tel. 
0745286267. (115161)
• Vând Ford Focus Sedan 2002. 
0743008280. (115189)
• Urgent! Opel Astra 1,6, taxa plătită, 
2550E. 0743513793. (115206)
• Vând Mercedes Vito, an fabricaţie 
2004. 0743579239. (115254)
• Renault Laguna2, 2007, înmatriculată 
RO, unic proprietar, 70000 km, 5000 
euro. 0723172167. (115638)
• Dacia Papuc, 2005, carosată, 5 locuri. 
Tel. 0758511326. (115641)
• Dezmembrez Opel Astra. Telefon 
0746684849. (115671)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto avariate, după 2000. 
0744590015, 0756309785. (114480)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• Cumpăr Dacii după 1996. 0740754089. 
(115157)

Felicitări

• Un cer albastru fără nori în calea ta să 
fie. Să ai în viaţă numai flori, noroc şi 
bucurie. La mulţi ani, Iordănescu 
Măndiţa, la împlinirea frumoasei vâr-
ste de 60 ani, îţi urează fiica, ginerele şi 
nepoţii Bianca şi Lucian. (115355)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

ANUNŢ PUBLIC
Consiliul Local Galaţi, cu sediul in municipiul Galaţi, strada 

Domnească nr.38, titular al „Planului Urbanistic Zonal Fale-
za Dunarii Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra deciziei 
A.P.M. Galaţi de emitere a Avizului de mediu pentru planul sus 
menţionat.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost 
următoarele:
[ planul respectă cerinţele legislaţiei privind protecţia mediului,
[  prin implementarea planului nu este afectată nici o arie natural 

protejată de interes naţional/internaţional/comunitar.

ANUNŢ PUBLIC
UAT Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei APM Galaţi de în-
cadrare fără evaluare de mediu “Planului Urbanistic Zonal Cartier Traian 
Nord” cu amplasamentul în municipiul Galaţi.
Motivul care a stat la baza luării acestei decizii:

-  în conformitate cu H.G. nr.1076/2004, art.11 si luând în considerare cri-
teriile pentru determinarea efectelor semnificative potenţiale preva-
zute în Anexa 1 a aceluiaşi act normative, planul nu prezinta potenţiale 
efecte negative asupra factorilor de mediu si asupra zonei din vecina-
tatea amplasamentului studiat.

Observatiile publicului se vor primi în scris la sediul APM Galaţi, str. Regi-
ment 11 Siret nr. 2, în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 
anunţului.

A N U N Ţ
Serviciul Public ECOSAL Galaţi aduce la cunoştinţă 
agenţilor economici şi a instituţiilor publice din municipiul 
Galaţi modificarea următoarelor tarife, începând cu luna august 
2014:

[ Închiriere eurocontainer 1,1 mc - 99,00 lei/lună
[ Închiriere container 5,5 mc - 88,33 lei/lună
[ Închiriere container de 12 mc - 215,08 lei/lună
[ Închiriere container de 14 mc - 156,11 lei/lună
[ Închiriere container de presă 18 mc–772,09 lei/lună
[ Închiriere benă 23 mc - 140,66 lei/lună
[ Închiriere benă 30 mc -197,01 lei/lună

Tarifele nu conţin TVA.

• Restaurant ACQUARELLO an-
gajează personal pentru resta-
urant: barmani, ospătari, ajutori 
ospătari (fete). 0743469700. 
(115535)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)

Vânzări Diverse
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ ex-
celent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte avan-
tajos. 0727344940. (114541)
• Biciclete SH, preţuri, calitate deosebi-
tă. 0757540589. (114707)
• Vând vitrină orizontală şi lăzi conge-
latoare. 0744421804. (114852)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea, aleea 
centrală. 0726200216. (114879)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0740098717. (115154)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (115170)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (115171)
• Barcă nouă fibră, 5 persoane, +peri-
doc înmatriculat, 1600E. 0742012411. 
(115256)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (115324)
• Aparat auditiv performant, jumătate 
preţ, 1000 lei. 0726561232. (115388)
• Tratamente Fulga, dezintoxica-
re, colon iritat, steatoză hepatică. 
0236480928. (115390)
• Vând vin Muscat Otonel, alb şi roşu, 4 
lei/litru. 0336889868. (115550)
• Societatea Agrogal SA cu sediul în 
Galaţi, str. Gării nr.26, vinde baloţi lu-
cernă. Telefon contact 0733.106.094. 
(115562)
• Vând covor, butelie voiaj, damigene 
50 l, masă sufragerie, cântar cu greu-
tăţi, pat pliant. 0748040248. (115567)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
0740395650. (115590)

• Vând loc veci (boltă 3 paturi), 
Eternitatea. 0741619461. (115616)

• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0720305604. (115643)
• Vând jante Matiz. Tel. 0722273966. 
(115661)
• Vând 2 locuri de veci, Cimitirul 
Eternitatea. 0726710736. (115676)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(114140)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (114255)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)
• SC achiziţionează fier vechi, doze alu-
miniu, pliante, navete, de la domiciliu. 
Plata pe loc. Tel. 0722631565. (114684)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
clientului. Ofer cel mai mare preţ 
din oraş, 0,8 lei/kg. Tel. 0748490156, 
0757592568. (115019)

• SC cumpăr fier vechi direct de 
la domiciliu, plata pe loc. Se ofe-
ră preţul corect. Rugăm seriozi-
tate. Tel. 0740095508. (115145)

• Cumpăr argint, plăcuţe vidia indi-
ferent de stare, nichel, cositor, wol-
fram. 0742775691 (115680)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (115537)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (96897)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(103029)

• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (111276)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• Montat, raşchetat, recondiţionat par-
chet lemn masiv. Maşini profesionale 
cu aspiraţie. Tel. 0756234999. (113574)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(113594)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(113650)
• Executăm lucrări construcţii, case la 
cheie, renovări, decoraţiuni interioare. 
Tel. 0755042801. (113753)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)

• Închiriez mese, scaune, veselă, pen-
tru evenimente, preţ negociabil. 
Telefon 0771449600. (114069)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(114209)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)
• Montaj centrale termice lemne, 
instalaţii sanitare, reparaţii. Tel. 
0749669436, 0742593544. (114251)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0754984501. (114382)
• Montăm centrale apartament, in-
stalaţie electrică/ sanitară, zugrăveli. 
0753806772. (114457)
• Executăm construcţii vile, case, ame-
najări la cheie. 0751393507. (114461)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (114543)
• EXECUTĂM la cererea dumneavoas-
tră următoarele lucrări: acoperişuri 
din ţiglă metalică şi tablă zincată; dul-
gherie, uluce, opritori de zăpadă orice 
tip chiar şi ţiglă; mici reparaţii, verifi-
cări acoperişuri şi uluce; hidroizolaţii 
cu membrană. Preţuri rezonabile. 
0730276108, 0744882550. (114647)

• Executăm construcţii, transport ba-
last, pământ, executăm demolări şi 
săpături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (114719)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 
20 ml. 0722824360. (114731)
• Închiriem miniexcavator pentru 
săpat, alimentare cu apă, gaze şi 
electric. 0722824360. (114734)
• Particular, zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (114737)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foarte 
avantajoase. 0753662934. (114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, electrici-
an instalator. 0723434777. (114795)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, izo-
laţii. 0754545828. (114867)
• Execut hidroizolaţii, materiale per-
formante. 0741742826. (115065)
• Executăm rapid hidroizolaţii, placări 
polistiren, zidărie, zugrăveli, masar-
de etc. Discount 15%. 0753478219. 
(115081)
• Executăm lucrări rapide de acoperi-
şuri, ţiglă metalică, Lindab, dulgherie, 
orice tip de tablă, uluce, burlane, repa-
raţii. 0742733882. (115098)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri minime. Tel. 
0742324141. (115124)
• Echipă specializată în construcţii 
execută: gresie, -faianţă 15 lei; zidărie 
-tencuială 12 lei; decorative 10 lei;: 
şape -plăci beton 80 lei/mc; hidroi-
zolaţii -termoizolaţii 40 lei: garduri 
fier forjat; confecţii metalice. Tel. 
0764353078. (115146)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)
• Curse Galaţi- Bucureşti, Galaţi- 
Constanţa. Preţ avantajos. Tel. 
0758681523. (115160)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (115169)
• PFA montări centrale termice, sanita-
re, AC. Tel. 0753953742. (115176)
• Tencuieli mecanizate profesionale. 
0745495473. (115228)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Filmări- foto- DJ. Telefon 0740516387. 
(115320)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(115340)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (115341)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (115343)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (115344)
• SC execută hidroizolaţii la pre-
ţuri mici. Garanţie şi experienţă. 
Tel.0756861441. (115381)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(115395)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(115458)
• Servicii contabilitate. 0743018637. 
(115545)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (115668)
• Cabinet specializat înfiinţări SC, 
SA, SRL, I.I, I.F şi PFA; modificări acte 
constitutive; asistenţă juridică în în-
tocmirea şi derularea contractelor co-
merciale. Pentru consultanţă la înma-
triculări, autorizări şi modificări acte 
constitutive nu este necesară prezen-
ţa agenţilor economici la ORC, în toată 
ţara. Personal calificat. 0745601581. 
(115670)
• SOCIETATE COMERCIALA EXECUTA: 
ROTI DINTATE SI PINIOANE CU 
DANTURI DREPTE, INCLINATE, 
INTERIOARE, EXTERIOARE. RAPIDITATE 
SI DIVERSITATE. TELEFON 0236448082 
(115674)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog se-
riozitate. 0755934778. (115695)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet dentar 
echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja for-
mat. Pentru vizionare sunaţi incapand 
cu 05 iulie. 30000 eur neg. Relaţii: 
0740054430 (112669)

• Vând agenţie de turism cu docu-
mentaţia la zi. Tel. 0749/320.916. 
(115078)

• Credite rapide pentru salariaţi şi 
pensionari până la 75 ani. 0753363127. 
(115164)

Cursuri
• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. Frizer – Coafor 
– Manichiurist – Pedichiurist; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar (Transator); 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (115234)
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şcolar 
2014- 2015 la secţiile: Asistent genera-
list (cu posibilitatea semnării unui con-
tract cu SC ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în vederea angajării în Germania, 
după terminarea şcolii); Asistent 
medical farmacie- secţii acreditate; 
Asistent laborator; Asistent balneo-
fiziokinetoterapie; Cosmetician, teh-
nician maseur- secţii autorizate. Taxa 
1800 pe an şcolar. Relaţii la sediul 
şcolii între orele 10,00-17,00, telefon 
0236496555. (115262)

Licitaţii
• In temeiul art.162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, se face cunoscut ca se vinde 
la licitatia publica, ce va avea loc la se-
diul D.G.R.F.P. Galati – A.J.F.P., camera 
308, in data de 21.07.2014, ora 10.00 ur-
matoarele bunuri imobile, proprieta-
tea debitorului S.C. IULICRIS 2006 SRL 
cu sediul in Jud. Galati, Com.Branistea, 
CUI 19038189. LICITATIA a-I-a, sesiu-
nea a-II-a Nr. crt Denumirea bunului 
imobil Pretul de pornire a licitatiei - lei 
(exclusivTVA ) 1 teren arabil in supra-
fata de 780 mp situat in extravilanul 
satului Movileni, Comuna Sendreni, 
Jud.Galati, identificat in Tarlaua 45, 
Parcela 250, intabulat in CF nr.516 a 
loc.Sendreni, sub nr. cadastral 430, in 
baza incheierii 12234/20.11.2002 8.166 
2 teren arabil in suprafata de 663 mp 
situat in extravilanul satului Movileni, 
Comuna Sendreni, Jud.Galati, identi-
ficat in Tarlaua 45, Parcela 250, inta-
bulat in CF nr.515 a loc.Sendreni, sub 
nr. cadastral 428, in baza incheierii 
12233/20.11.2002 6.805 Total 14.971 
Bunurile imobile nu sunt grevate de 
sarcini. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 18.07.2014, la sediul A.J.F.P.Galati 
- Registratura, din str. Brailei, nr. 33, 
cu urmatoarele documente: - oferta 
de cumparare ; - pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identita-
te - pentru persoanele fizice strai-
ne, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române; - copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant, justificata prin 
procura speciala autentica - pentru 
persoanele juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba româ-
na si imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant, justificata 
prin procura speciala autentica ; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului ; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 3878783. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Relatii suplimentare la D.G.R.F.P. 
– A.J.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 491010 interior 2104. (115595)

Meditaţii
• Meditaţii matematică individual, ori-
ce nivel, 40 lei/2h. Tel. 0749634428. 
(115484)

Pierderi
• Câine rasa Brack German, cu pete 
maro, în zona sat Costi. Ofer recom-
pensă. 0726200216. (114878)
• Pierdut permis bibliotecă, pe nume-
le Ardeleanu Cosmin. Se declară nul. 
(115544)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
43818. Se declară nul. (115556)
• Pierdut act concesiune nr. 263/1981, 
fila 182/1998, pe numele Grigoriţă 
Cornelia 1/2 şi Sima Gheorghe 1/2, din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 32, rân-
dul 1, locul 14. Se declară nul. (115593)
• Pierdut act concesiune nr. 
4328/3579/1970, pe numele Grosu 
Arsene, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 7CAT, rândul 1, lo-
cul 6. Se declară nul. (115605)
• Pierdut cotoare bonuri carburanţi, 
SC G.U. Galaţi, nr. 6144886- 6144887. 
Se declară nule. (115622)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student, 
Misir Andrei Bogdan. Se declară nule. 
(115681)

Diverse
• SC „FAM” SA Galaţi, cu sediul în Calea 
Prutului Nr. 50A, distribuie dividende 
pentru persoane fizice, prin casieria 
societăţii după cum urmează: - în pe-
rioada 04-07 august – acţionari de la 
litera A la litera B inclusiv; - în perioada 
11-14 august – acţionari litera C; - în 
perioada 18-21 august – acţionari de 
la litera D la litera G inclusiv; - în pe-
rioada 25-28 august – acţionari de la 
litera H la litera M inclusiv; - în perioa-
da 01-04 septembrie – acţionari de la 
litera N la litera O inclusiv; - în perioa-
da 08-11 septembrie – acţionari de la 
litera P la litera R inclusiv; - în perioada 
15-18 septembrie – acţionari litera S; 
- în perioada 22-25 septembrie – acţi-
onari de la litera T la litera Z inclusiv; 
Cei care nu se prezintă în perioada 
programata se reprogramează după 
data de 01 octombrie 2014. Acţionarii 
se vor prezenta la ridicarea dividende-
lor cu Carte de Identitate/Buletin de 
Identitate. Pentru actionari persoane 
juridice plata se va face prin virament, 
în luna august, pe baza unei cereri cu 
indicarea codului IBAN. (115588)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Ghiceşte 
în cărţi. Rezolvare garantată în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (115265)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece 
şi blesteme, are planta iubirii. 
0742607341. (115575)
• Rezolvăm orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(115581)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(114390)

• Familia, rudele şi cei apropiaţi 
anunţă cu regret trecerea în nefi-
inţă a doamnei profesoare ELENA 
TEODORESCU. Este depusă la 
Capela Bisericii Sfântul Spiridon, 
iar înmormântarea va avea loc joi, 
10 iulie, la ora 12,00. (115423)

• Cu durere în suflet anunţăm ple-
carea dintre noi a celei care a fost 
soţie, mamă şi bunică GURIŢĂ 
VICTORIŢA. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile, iar înmormântarea va avea 
loc astăzi 10 iulie 2014, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul ei bun şi no-
bil! Familia Guriţă. (115541)

• Cu adâncă durere ne alăturăm 
familiei, acum, la trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost un das-
căl de excepţie, profesor ELENA 
TEODORESCU. Dumnezeu s-o 
odihnească în linişte şi pace! 
Viorica cumnată, Teodor şi 
Dragoş Badea nepoţi. (115558)

• Fiii Emilian şi Marian, nurorile Rodica 
şi Virginia împreună cu nepoţii 
Andreea şi Alexandru anunţă cu du-
rere în suflet decesul celei care a fost 
KOLER TUDORIŢA. Înmormântarea as-
tăzi 10.07.2014, ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (115576)

• Împărtăşim durerea prietenei 
noastre, Igescu Rodica, la tre-
cerea în nefiinţă a mamei sale, 
TEODORESCU ELENA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Colegii de 
liceu „Club 72” Galaţi. (115577)

• Transmitem sincere condolean-
ţe colegei noastre, Igescu Rodica, 
la decesul mamei sale, prof. 
TEODORESCU ELENA, care şi-a 
dăruit întreaga viaţă în educarea 
şi formarea multor generaţii de 
elevi, pentru care-i mulţumim. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace! Familia Mantu 
Spiru. (115579)

• Cu tristeţe anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost DUMITRIU 
DOMNICA. Dumnezeu s-o odih-
nească! Fam. Muscă şi fam. Grozea. 
(115613)
• Suntem alături de Emil şi Cătălin, la 
pierderea fulgerătoare a fiinţei dragi 
GURIŢĂ VICTORIŢA. Dumnezeu să o 
aibă în paza Lui! Cu mult regret, Ana şi 
Paul Lemnrău. (115620)

 

• FILIP ALEXANDRU, prea iubitul 
nostru soţ şi tată, s-a stins din viaţă 
după o grea suferinţă. 
Înmormântarea astăzi, 10 iulie, 
orele 13.00, la Cimitirul „Cătuşa”. 
Familia. (115632)

 

• După o viaţă zbuciumată şi plină 
de peripeţii, după o scurtă dar ne-
miloasă boală, a plecat dintre noi 
EMIL CONSTANTINESCU, 54 de ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în liniş-
te! Fratele, cumnatul, surorile şi 
nepoţii. (115642)

Comemorări
 

• Au trecut 3 luni de când ai plecat 
dintre noi, iubitul nostru soţ, tată, 
socru, bunic şi străbunic 
FRANGULEA MÎRZA. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Fam. Mîrza. 
(115131)

 

• Opt ani de când m-am despărţit 
de fiinţa cea dragă, cu suflet bun, 
mama, STOIAN ZINA. Nu te voi uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească. Fiul, Gică. (115166)

• Au trecut 9 ani de când minunata 
mea soţie, VIORICA CRUDESCU, jude-
cător, mă veghează din cer, aşa cum a 
făcut-o şi în cei 40 ani cât am avut feri-
cirea să fim împreună în această exis-
tenţă. Dumnezeu să o ierte! Alexandru 
Crudescu, soţ. (115463)

• Au trecut 26 ani de când tatăl meu 
minunat, funcţionar CFR, CONSTANTIN 
CRUDESCU, s-a dus la Domnul! 
Dumnezeu să îl ierte! Alexandru 
Crudescu, fiu. (115465)

 

• O mică amintire pentru cei care 
au cunoscut-o pe cea care a fost 
BUDILEANU ALEXANDRINA (MIMI)- 
54 ani, la trecerea a şase ani de la 
deces. Familia. (115546)

 

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea decât atunci când 
o fiinţă dragă pleacă de lângă noi. 
O cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu 
te aude, o aştepţi şi nu mai vine. Ne 
rămâne doar o amintire şi un dor 
nestins în inimă astăzi, când se îm-
plinesc 40 de zile de la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru soţ, tată, 
socru şi bunic BUJOREANU 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (115580)

 

• Astăzi se împlinesc 7 ani de când 
bunul nostru soţ, tată şi unchi 
PAVEL PACHEL POPESCU a trecut 
în nefiinţă. Va rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace! 
Familia. (115647)

• Ai fost un înger în viaţa noastră, dar 
locul îngerilor este în cer şi Dumnezeu 
te-a vrut lângă El. A trecut un an greu, 
plin de durere, de lacrimi şi de dor fără 
tine, copilul nostru drag GRIGORE 
RĂZVAN. Nu te vom uita niciodată. 
Părinţii. (115655)

 

• Au trecut doi ani de când un su-
flet drag, CHIRIAC MARCELA 
MANUELA, a ales o altă lume. A 
fost un om deosebit. Soţul, copi-
lul şi finii. (115584)

Mica  
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FilmelaTV
10 iulie

Viaþa Horoscop

10 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Campionatul Mondial  

Brazilia 2014 (r)
13:00 De joi până joi (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (live)
16:50 Legendele palatului:  

Luna îmbrăţişează Soarele  
(s. rom., ep. 7. 8)

18:10 Lozul cel mare (div.) (live)
18:45 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (ep. 4)
19:35 Pe scurt despre orice
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Campionatul Mondial Brazilia 2014
23:05 Maşini, teste şi verdicte (mag. 

auto)
23:40 Antract (irl.-engl., f. pol.)
01:10 Atac mortal (SUA, thrill.)
02:45 Interes general (talk show) (r)
  Cu: Sorin Burtea
03:15 Europa mea (emis. info.) (r)
  Cu: Gabriel Giurgiu
03:40 Legendele palatului -  

Gyebaek (s. dr., ep. 69) (r)

10:00 Kile te omoară cu zile
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
11:10 Popasuri folclorice (r)
12:00 Memoria exilului românesc (r)
13:00 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.)
14:00 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 

(s. doc., ep. 4) (r) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Viaţa cu Derek (ep. 17, 18) (r)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 6)
17:00 O poveste... cu cântec! (2010) 
17:30 Spectacolul lumii 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 

(s. doc., ep. 5) 
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) 
20:10 Telecinemateca: Mississippi
  Comedie, SUA, 1935
21:30 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 La birou (sez. 2, ep. 9, 10)
23:50 Confucianismul - filosofie şi mod 

de viaţă (s. doc., ep. 3)

04:45 Conflagraţia virtuală (pol., f. 
doc.)

06:00 Cursă fără frâne (SUA, acţiune)
07:35 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
08:05 Scooby Doo! Masca şoimului 

albastru (SUA, f. anim.)
09:25 Mai aproape de Lună (rom.-sua-

it., f. dr.)
11:20 Hai să facem schimb! (SUA, com. 

de fam.)
12:55 Jesse Stone: O moarte suspectă 

(SUA, f. pol.)
14:25 Vreo întrebare pentru Ben? ( 

aus., parod.)
16:10 Părinţi vs. bunici 
  (SUA, parod.)
18:00 Stagiarii (SUA, parod.)
20:00 De neoprit (SUA, acţiune)
21:50 La limita de jos a cerului (rom.-

Moldova, f. dr.)
23:10 True Blood (sez. 7, ep. 2)
00:10 Rax Donovan 
  (SUA, s. poliţist, ep. 2)
01:05 S-a născut o vedetă? 
  (it., parod.)
02:35 Vacanţa după gratii  (SUA, acţiune)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea Mari-

nescu/Lavinia Petrea
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit (ep. 4749) (r)
11:00 Serviţi, vă rog! (div.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache / 

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4750)
15:00 Frumuseţe (sua-mex., f. dr.) 

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 Reacţie în lanţ 

 (SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
23:05 Chuck (SUA, s. de acţ.,  

sez. 5, ep. 1)
00:00 Reacţie în lanţ ( 

SUA, acţiune) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)
  Cu: Andreea Esca
03:30 Promotor  

(mag. auto) (r)

09:00 Regina cumpărăturilor (mag. 
life-style, ep. 18) (r)

10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Click! Pofta bună (ep. 16) (r)
11:00 Râzi şi câştigi (ep. 88) (r)
11:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 8) (r)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 47, 48)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 4, ep. 22, 23) 
15:00 Iubind-o pe Leah  

(SUA, dr. romantic.)
17:00 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 19)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (ep. 89)
19:30 Trăsniţii  

(sez. 22, ep. 9)
20:00 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 2, ep. 11)
21:00 Fii pe fază şi raportează (SUA, 

parod.)
23:00 Click! (ep. 82)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii  

(sez. 9, ep. 16)
01:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 9) (r)
01:30 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 4, ep. 22, 23) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Olivia Păunescu şi Vali Butnaru

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei (emis. info.) (r) Cu: 
Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Andreea Berecleanu
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
  Cu: Octavia Geamănu
20:30 Burlăciţa  

(reality show)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00 Nikita  

(sez. 4, ep. 77, 78)

08:00 Rosa Diamante (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului (SUA, reality 

show)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante (sua-mex., s. 

rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei (r)

04:30 Plaja lui Teo (mag. de div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Poveste de familie (tur., f. dr.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Raluca Lazăruţ
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Plaja lui Teo  

(mag. de div.)
18:45 Ştirea zilei  

(emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Dragoste la prima vedere (tur., s. 

dr.)
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Vreau să mă mărit (arg., com. 

rom.)
02:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

08:30 Acasă în bucătărie (emis. culina-
ră)

09:30 Doamne de poveste (rep., col., 
a-n)

10:30 Aventurile lui Jackie Chan (sez. 
2, ep. 35, 36) (r)

11:30 Acasă în bucătărie (emis. culina-
ră)

12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 6, 

ep. 19, 20) (r)
15:00 Prostiile pe care le îndrugă tatăl 

meu (ep. 13, 14) (r)
16:00 Prietenii tăi (sez. 6, ep. 22, 23)
17:00 La Bloc  

(s. com., ep. 499) (r)
17:30 La Bloc  

(s. com., ep. 500) (r)
18:00 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 9, 10) (r)
19:00 Prostiile pe care le îndrugă tatăl 

meu (ep. 15, 16)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 501, 502)
21:00 Prietenii tăi (sez. 7, ep. 11, 12)
22:00 Colateral (SUA, thrill.)
00:30 În mintea criminalului  

(sez. 3, ep. 7)
01:15 Nikita  

(sez. 1, ep. 4)

ProCinema

HBO

S-ar putea să fiţi ne-
liniştit din cauza unor 
probleme financiare 
minore.

Aveţi tendinţa de a 
deveni prea insistent 
cu cei din jur şi chiar sâ-
câitor. 

Acordaţi prea multă 
importanţă unor pro-
bleme mărunte şi sun-
teţi tentat să exageraţi.

Faceţi câteva dru-
muri scurte, în care re-
uşiţi să îmbinaţi intere-
sele profesionale cu 
cele personale.

Este posibil să fiţi 
din cale afară de ner-
vos şi să vă controlaţi 
cu mare greutate.

Aveţi tendinţa să vă 
enervaţi fără motiv, 
ceea ce vă poate pune 
în situaţii neplăcute. 

Se pare că aveţi difi-
cultăţi de concentrare. 
Limitaţi-vă la activităţi 
de rutină şi nu refuzaţi 
ajutorul colegilor!

Un prieten vă redă 
buna dispoziţie şi opti-
mismul, propunându-vă 
o colaborare.

O discuţie banală cu 
un coleg de serviciu 
poate să degenereze 
într-o ceartă serioasă.

Se pare că sunteţi 
nemulţumit de tot ce 
se petrece în jur şi vă 
ieşiţi uşor din fire.

Se pare că astăzi 
aveţi un spirit critic ie-
şit din comun şi faceţi o 
tragedie din orice mă-
runţiş. 

Dimineaţă se pare 
că reuşiţi să vă deza-
măgiţi un prieten apro-
piat.

[

La ospiciu, un pacient mer-
ge în patru labe.

- Eşti patruped?
- Nu. Sunt om, dar am rău 

de înălţime.

[
- Şofer, du-mă repede în Piaţa 

Romană!
- Suntem în Piaţa  Romană.
- Aşa de repede? Ţine 50 de lei şi să nu 

mai mergi ca un dement.

[

- Fericiţi cei ce nu fumează şi nu beau 
alcool.

- De ce?
- Pentru că ei vor muri sănătoşi.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iulie 2014

Ingrediente: 500 g carne, 1 
ceapă, 1 felie de pâine, 2 linguri 
unt, 1 lingură făină, 1/2 ceaşcă 
zeamă de carne (sau apă), 300 
g cartofi, sare, piper, verdeaţă, 1 
lingură pesmet.

Mod de preparare: Se dă 
prin maşina de tocat carnea 
împreună cu ceapa şi miezul 
de la o felie de pâine, înmuiat 

şi stors. Se înfierbântă într-o ti-
gaie o lingură de unt, se pune 
carnea şi când începe să se 
rumenească, se presară făină. 
Se amestecă şi se stinge cu 
zeama de carne. Se adaugă 
sare, piper şi puţin mărar sau 
pătrunjel tocat. Separat se fierb 
cartofii, se curăţă de coajă şi se 
trec prin maşina de tocat. Se 

unge cu unt o formă de sticlă 
rezistentă la foc, se presară 
pesmet şi se aşază un strat de 
carne, unul de cartofi şi aşa mai 
departe. Deasupra se toarnă o 
lingură de unt şi se presară pes-
met. Se ţine la cuptor până se 
rumeneşte. Se serveşte cu sos 
de roşii.

D.A.

Budincă de carne cu cartofi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 112 cm 1 cm
Hârşova 200 cm -6 cm
Brăila   226 cm -4 cm

GALAŢI  226 cm -3 cm
Isaccea  187 cm -4 cm
Tulcea  148 cm -3 cm

S‑a întâmplat
pe 10 iulie

ProgramTV
Joi 

10 iulie
1509 - Se naşte JEAN 

CALVIN (m. 1564), refor-
mator religios francez, 
fondatorul calvinismu-
lui.

1774 - Tratatul de pace 
ruso-turc de la Kuciuk 
Kainargi. Moldova şi 
Ţara Românească sunt 
scutite de haraci [bi-
ruri], timp de doi ani. 
Rusia capătă dreptul de 
a interveni în favoarea 
Principatelor Române la 
Înalta Poartă.

1830 - Se naşte 
CAMILLE PISSARRO (m. 
1903), pictor francez.

1851 - Încetează din 
viaţă LOUIS JACQUES 
MANDE DAGUERRE (n. 
1787), pictor, decorator 
francez.

1862 - Se naşte 
TUDOR FLONDOR (m. 
1908), compozitor.

1871 - Se naşte 
MARCEL PROUST (m. 
1922), scriitor francez.

1872 - Se naşte 
ARISTIDE DEMETRIADE 
(m. 1930), actor, regizor.

1888 - Se naşte 
GIORGIO de CHIRICO 
(m. 1978), pictor, publi-
cist italian.

1895 [ Se naşte 
CARL ORFF (m. 1982), 
compozitor, dirijor, mu-
zicolog, pedagog ger-
man.

[ Se naşte JOHN 
GILBERT (m. 1936), actor 
american.

1902 - Se naşte KURT 
ALDER (m. 1958), chi-
mist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Chimie (1950).

1925 - Se naşte TITUS 
MESAROŞ (m. 2006), re-
gizor, scenarist, autor 
de filme documentare, 
laureat cu Premiul UCIN 
pentru întreaga activi-
tate.

1928 - Se naşte 
FLORIN NICULIU (m. 
1997), pictor, laureat cu 
mai multe premii în ţară 
şi în străinătate. Este 
şi autorul volumului 
„Scrisori pentru Mimi” 
(în amintirea soţiei sale, 
pictoriţa Mimi Podeanu, 
decedată în anul 1975).

1941 - Încetează 
din viaţă JELLY ROLL 
MORTON (n. 1885), pia-
nist, compozitor, cântă-
reţ american, promotor 
al jazzului.

1951 - Se naşte, 
la Oancea, jud. Galaţi, 
VASILE  ŞEICARU, cân-
tăreţ. În anul 2006 a 
primit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de 
Cavaler.

1952 - Se naşte 
MĂDĂLIN VOICU, mu-
zician, om politic. Din 
1996 şi în prezent, par-
lamentar.

1970 - A fost creată 
Banca Internaţională de 
Investiţii.

1980 - Se naşte 
JESSICA SIMPSON, cân-
tăreaţă, actriţă ameri-
cană.

1992 - Se desfăşoară, 
la Braşov (10-11 iulie), 
Congresul al II-lea al 
Societăţii Ziariştilor din 
România.

2011 - Încetează din 
viaţă MARIA COLE (n. 
1922), cântăreaţă, com-
pozitoare americană.

10 iulie 2003
Premieră în tehnologia culturii de organe

La data de 10 iulie 2003, medicii chinezi au anunţat, în premieră, o 
tehnologie a culturii de organe. Este vorba despre reuşita dezvoltării 
unui embrion uman, plantat in vitro.

V.G.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„In activitas”, expoziţie de patri-
moniu, cu artiştii gălăţeni care 
încă sunt în activitate.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 

Costache Negri) - „Situri arheo-
logice şi monumente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de foto-
grafie „Ţiglina Premium”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul reci-
felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Mihaela Gîdei

(acţiune, SUA, 1996)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Keanu Reeves, Morgan Freeman
Titlu original: Chain Reaction

(poliţist, Irlanda-Anglia, 2003)
TVR 1, ora 23,40

Cu: Colin Farell, Cillian Murphy
Titlu original: Intermission

Reacţie în lanţ

Antract

După ani de zile de muncă 
neobosită, cercetătorii de la 
Chigaco au descoperit o mo-
dalitate simplă de a produce 
energie din apă. Ce impact va 
avea această descoperire asu-
pra omenirii? Studentul Eddie 
Kasalivich şi cercetătoarea Lily 
Sinclair sunt pe cale de a găsi 

răspunsul. Dar se trezesc prinşi 
într-o reacţie în lanţ a crimei şi 
spionajului computerizat, iar cei 
doi colegi sunt obligaţi să in-
tre în luptă, înainte să-şi revină 
din şocul produs de uciderea 
mentorului lor, doctorul Alistair 
Barkley, şi de o încercare de 
 sabotare a laboratorului.

Toate caracterele ajung să-
şi intersecteze drumurile într-
un carusel de sentimente, de 
la hilar la tristeţea molatică, 
urbană. Prietenii sau cei sin-
guri, detectivul şi hoţul pe care 
îl urmăreşte, tânăra şi bărba-
tul căsătorit la care ţine, soţia 
la un pas de a ceda nervos, un 

producător de televiziune, o 
logodnică abandonată şi un 
copil de nouă ani sunt prinşi 
într-o furtună narativă ieşită 
din comun. Rutina vieţilor lor 
e dată peste cap (ce încântare 
pentru spectatori) şi tuturor li 
se dă şansa să facă schimbările 
necesare.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRI colaboRatoRI / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  
Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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România Sud‑Est 10 iulieMeteo

Bucureşti
18o/31o

Litoral
18o/28o

Brăila
18o/31o

Galaţi
20o/30o

Braşov
16o/26o

Soarele 
 răsare: 5:27 am
 apune: 8:55 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5
6 5 7

4 6 8 9 3
2 8 4 6 5

6 4
8 7 2 5 3

9 5 2 4 1
1 3 4
8

4 5
5
9 3 4 1 8 7

5 7 8 9 4 1
5 7

9 3 1 8 7 5
7 1 8 4 5 3

6
2 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
U, A, E, TRATATE, 
SCULAT, C, VIA, OJA, 
GALA, RL, ET, TA, 
LEOS, E, PA, SETCAR, 
ROTI, UTER, PAPA, 
CIRCA, TE, RANA, I, 
FORTUIT, OT, REST, 
ARMA.

ORIZOnTAL: 
ADAM, CIRAC, 
DORITORI, I, OM, 
LIMITAT, NIMICITORI, 
INOT, CARD, SARACIT, 
EL, TARA, IOLA, SOL, 
PU, SEF, ORATORI, AA, 
TI, ASASINI.

SUDOKUDE-ALE  
CASEI

CA înTRE  
BăRBAţI

9 2 8 4 3 7 6 1 5
4 6 7 1 5 9 8 3 2
3 1 5 2 8 6 9 4 7
7 3 6 8 4 1 5 2 9
8 5 4 6 9 2 1 7 3
2 9 1 5 7 3 4 6 8
5 4 2 3 1 8 7 9 6
1 7 3 9 6 5 2 8 4
6 8 9 7 2 4 3 5 1

7 5 3 8 1 4 2 9 6
1 9 4 5 6 2 8 3 7
8 2 6 3 7 9 4 5 1
6 4 2 7 5 8 9 1 3
5 7 9 4 3 1 6 2 8
3 8 1 9 2 6 5 7 4
9 6 7 2 4 3 1 8 5
2 1 5 6 8 7 3 4 9
4 3 8 1 9 5 7 6 2

Egal pe 
laturi

Bani de 
investiţie

Un negru 
la cântare

...
Scârţâie pe 

drum
Ţipete!

E ceva 
mortal

Trecerea 
prin viaţă

Floarea 
purităţii

Un drum 
de plăcere
Negru ca 
smoala

Aprig
Grădină de 

vară

Doamna cu 
frunza
Brânză 
dulce

Cuprins de 
milă!

Apărut din 
senin

...
Mereu în 

faţă!
Lucrare

Cută la 
pantaloni!

„Tablou” pt. 
idoli

Enigmatic
A ridica 

tonul

Anii din 
spate!

Pumnal

Ere!
Urcată în 

şură!

Întocmai şi 
la fel

Cu nasul pe 
sus

Grădina 
fericirii
Sesiuni!

În livadă

Tunică!...

E pe hartă
Primele 

ajutoare!

Ceai!
...

Gh. Gurău

Făcuţi din 
mers
Teste!

Caut în 
căruţă!
Singuri!

El Cid [Rodrigo Diaz de Bivar] 
s‑a născut (conform unor surse 
la 4 martie 1040, conform altora, 
pe la 1045) la Vivar. Mama sa era 
rudă apropiată a regelui Alfonso 
al VI‑lea de Castilla.

Biografia lui Don Rodrigo este 
presărată cu aventuri şi intrigi, 
devenind un subiect popular 
pentru mulţi scriitori şi aducân‑
du‑i statutul de personaj de 
legendă. El a fost exilat, pe ne‑
drept, de două ori, de către re‑
gele Spaniei, care i‑a luat propri‑
etăţile şi i‑a trimis, în mod abuziv, 
soţia şi fiicele la închisoare, în 
urma intrigilor de la Palat. El Cid 
n‑a luptat însă niciodată împo‑
triva regelui său. Şi conducătorii 
arabi ai Spaniei medievale l‑au 
respectat şi admirat, numindu‑l 
„Al Sayuddi” (Domnul), acest 
nume fiind la originea poreclei 
„El Cid”. Neînvins în bătăliile 
sale, lui El Cid i‑a fost recunoscut 
meritul că a avut o mare contri‑

buţie la expulzarea cuceritori‑
lor arabi ai Spaniei. A cucerit o 
serie de oraşe din estul Spaniei 
şi, în final, Valencia. După cuce‑
rirea acesteia, El Cid a condus 
acest mare oraş, punând bazele 
unui aşa‑numit regat, care fă‑

cea parte din Castilla, declarând 
teritoriul ca aparţinând regelui 
său, care atunci i‑a permis să‑şi 
reîntâlnească soţia şi fiicele. El 
Cid era un om învăţat, ajutându‑l 
pe rege ca judecător. În timpul 
campaniilor, a cerut să i se aducă 
volumele autorilor clasici romani 
şi greci, pe teme militare, pentru 
a fi citite cu voce tare în faţa lui 
şi trupelor sale, pentru inspiraţie 
în timpul luptei. Armata lui El Cid 
avea o nouă abordare în ceea 
ce privea planificarea strategiei, 
soldaţii săi reunindu‑se înaintea 
fiecărei bătălii pentru a discuta 
tactici de luptă.

S‑a stins din viaţă la data de 
10 iulie 1099.

Spada lui El Cid, „Tizona”, poa‑
te fi văzută la Muzeul Armelor 
din Madrid, devenind unul din‑
tre cele mai preţioase obiecte ale 
familiei regale.

    
V.G.

Eroul naţional al Spaniei

el cid (1040-1099)

On‑line

Harry Potter  
a revenit  

într-o nouă povestire
Personajul Harry Potter a re‑

venit într‑o nouă povestire, pu‑
blicată on‑line de scriitoarea J.K. 
Rowling, în care eroul acestei 
francize literare de mare succes 
este prezentat cu ocazia unei re‑
uniuni şcolare, în jurul vârstei de 
34 de ani, puţin încărunţit. Scrisă 
sub forma unui articol apărut în 
ziarul fictiv Daily Prophet, cu titlul 
“Dumbledore’s Army Reunites 
at Quidditch World Cup Final” 
(“Armata lui Dumbledore s‑a re‑
unit la finala Cupei Mondiale de 
vâjhaţ”), această povestire de 
1.500 de cuvinte le prezintă şi pe 
celelalte două personaje prin‑

cipale din trioul central al fran‑
cizei “Harry Potter”, Hermione 
Granger şi Ron Weasley ‑ care 
formează un cuplu căsătorit. Cei 
trei buni prieteni privesc finala 
Cupei Mondiale de vâjhaţ (ce‑
lebrul sport practicat la şcoala 
de magie Hogwarts, în timpul 
căruia ucenicii vrăjitori zboară 
prin aer stând călare pe mături şi 
urmărind mingi vrăjite), moment 
în care Rita Skeeter, o jurnalistă 
răutăcioasă din romanele seriei 
“Harry Potter”, vorbeşte despre 
vieţile lor într‑o rubrică de bârfe 
şi cancan.

M. Zanet

Oana - în luna  
de miere, 
Bendeac -  
pe ”motopârtz”

[ Şi “balenuţele” au 
dreptul la iubire. A apărut 
pe net ultima realizare ingi‑
nerească a producătorilor 

de mobilă. Jurnaliştii presei 
tabloide au descoperit cum 
arată patul nupţial în  care‑şi 
vor petrece luna de miere 
Oana Roman şi proaspătul 
său soţ. Cea mai mare vede‑
tă de pe plaiurile mioritice, 
ad litteram, a ales să plece în 
Grecia şi a ales pentru luna 
de miere un hotel de lux, 
aflat la 20 de metri de plajă. 
Cu piscină şi tot ce îi trebuie 
unei adevărate mondene, 
pentru a se desfăşura în liniş‑
te. Proprietarii hotelului au 
fost total neinspiraţi, cerând 
doar 500 de euro pe noaptea 
de cazare. Iată unul dintre 
motivele pentru care turis‑
mul din vechea Eladă se va 
duce de râpă. Păi, nene, dacă 
intră Oana Roman în pisci‑
nă, v‑aţi ales cu un tsunami. 
Pe de altă parte, dacă grecii 
au avut şi proasta inspiraţie 
şi le‑au făcut o ofertă tineri‑
lor însurăţei ce presupune şi 
meniu all you can eat, scrie 
clar faliment pe stabiliment. 
Măi netoţilor, nu puteţi voi 
găti cât poate Oana să mă‑
nânce!

[ Maaaaamiiii... la‑
să‑mă să mă dau pe scu‑
ter! Cam asta i‑a transmis 
Mihai Bendeac mamei sale. 
“Sunt scuterist de câţiva ani. 
Mândru posesor de Vespa 
galben, pe care îl iubesc. Ei 
bine, mama mea, cea care 
susţine că mi‑a dat viaţă sau 
ceva de genul ăsta, ori de câte 
ori se referă la scuterul meu 
îi spune oricum numai «scu‑
ter» nu. De exemplu: «Pleci 
cu maşina sau cu trocariciul 
ăla?» Sau «Ai venit cu maşina 
sau cu filfirica aia?». Şi lista 
poate continua cu tot felul 
de apelative derizorii: «moto‑
pârtz», «flonfonică» etc. Am 
scris această postare pentru 
a o soma în mod public. Se 
numeşte SCUTER!!!”, a scris 
pe Facebook Mihai Bendeac. 
Pfffff.....multe probleme au 
unii. Ce mai poţi comenta la 
o astfel de postare?

Vreme 
caniculară

Astăzi, vremea va fi foarte călduroasă după ore‑
le prânzului. Cerul va fi complet lipsit de nori, iar 
vântul abia dacă va adia, cu o viteză maximă de 10 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va atinge peste 30 
de grade Celsius, în timp ce minima pe timpul nop‑

ţii va coborî până în dreptul valorii de 20 de grade.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 765 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va 
fi  de 40 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

10 iulie 2006
Portretul lui Shakespeare

Originalul celebrului portret care îl reprezintă pe marele drama‑
turg englez William Shakespeare a fost descoperit, la data de 10 iulie 
2006, într‑o colecţie particulară din Marea Britanie.

    V.G.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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ORIZOnTAL: 1) Cele ce plac la 
toată lumea. 2) Arta care ne gâdi‑
lă în mod plăcut urechile – Îi place 
mierea la nebunie. 3) Strâns la un 
loc – Plăcut la vedere. 4) Culege 
literele cu plăcere – Camere ob‑
scure. 5) Nu ne face nicio plăcere 
– Plin de pete! 6) Măciucă la cap! 
– Trecute în listă! ‑ Bătut în perete. 
7) S‑a dedat la plăcerile lumeşti fi‑
ind ispitită de şarpe – Lucrare scri‑
să pentru şcolari. 8) Întâmplare 
plăcută care stârneşte hazul. 9) O 
pereche şi jumătate – Face o mân‑
care şi mai plăcută. 10) Comuni‑
tate de aceiaşi origine – Sensibil, 
delicat care ne face plăcere.

VERTICAL: 1) Distracţii pe 
placul tuturor. 2) A aşeza ceva – 
Întrerupere de sarcină. 3) A şovăi 
în acţiune – Ajutorul baciului la 
stână. 4) Sunt colosali, ce mai… 
‑ Plăcerea ţuicarului. 5) Trase din 
sticlă! – A sta la taclale. 6) Plin cu 
boabe – Emblema unui stat. 7) 
Preferat la micul dejun cu gem – 
Muzică…pe placul militarilor. 8) 
Plăcerile unor femei – Primite cu 
plăcere la ocazii (sg.). 9) Drumu‑
rile noastre… (sg.) – Amabilă de 
la început! 10) Aşa cum ne place 
nouă – Încep aversele!

Mihai Gherasim

Superior în 
bloc Claie de 

paie (pl.)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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Amar General
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Joi

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 iulie 2014

* A mai apărut un torţionar... Bine, nu l-a adus barza la 
80 şi câţi ani o mai avea, el trăia liniştit pe o pensie clădită 
cu transpiraţie. Păi, credeţi că-i aşa de uşor să nenoroceşti 
destine? E de muncă, nene, iar Constantin Istrate, cea mai 
nouă cunoştinţă din acest buchet de călăi, obişnuia să dea 
cu ciocanul în deţinuţi. Pardon, cu levierul, a rectificat în-
suşi torţionarul. De ca şi cum am fi confundat paleta de 
strivit muşte cu mitraliera. Să ai bătrâneţile liniştite, nea 
Constantine, pupa-te-ar!

 * Ieri n-am putut lua la mână în tihnă evenimentele soci-
al-economice din cauza meciului de fotbal dintre Brazilia şi 
Germania. E adevărat, nu te întâlneşti în fiecare zi cu un ase-
menea dezastru, dar am resimţit un inegalabil confort psihic. 
Dacă în locul nemţilor ar fi fost Grecia sau Rusia, nici n-aş 
mai fi abordat subiectul. Nu ştiu de ce ne tot păcălim cu cel 
„motor al Europei”... Ţeava de eşapament crapă şi pentru că 
nu poate fi controlată din cheie, nu?

 * Fratele lui Bercea Mondial a fost reţinut de poliţişti. 
Individul, un om de o aleasă educaţie (doar nu-şi permite 
oricine să fie din sângele lui Bercea - ăla de pe cămaşă), este 
cunoscut sub numele de Amar General. Nu-i nicio glumă! 
În buletin apare cu banalul Vasile Anghel, dar nu aşa s-ar fi 
remarcat în niciun fel. De aici şi nevoia de a face uz de o 
poreclă sofisticată, combinaţia Amar General trădând oare-
cum spiritul uşor romantic al autorului. Sper să-l ţină cât mai 
mult. Caracterul, nu poliţiştii.

 * Elveţia interzice începând de ieri importul de porci vii 
şi orice fel de carne de porc provenind din mai multe ţări 
europene în care au fost depistate de curând cazuri de fe-
bră porcină africană. Vizate sunt şi importurile din România. 
Agregatele de la Bruxelles sunt exceptate de la regulă, se 
ştiu ele mai bine.

 * Am şi o veste bună. Pamela Anderson, actriţă de ce 
vrea ea, divorţează a nu-ştiu-câta oară. Distinsa blondă are 
47 de ani, deci ar mai fi loc de câteva consolări.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

M-a rugat Ion 
să-l las să-i fie 

milă de mine (VI)

Sigur că da... axiologic vorbind, pasărea din „Cioara“ lui Topârceanu 
este una completă. Chiar dacă-i banală, nu-şi poate stăpâni infatua-
rea. Şi, deşi orgoliu-i frizează paroxismul, n-are nici o importanţă în 
regimul democrat falit. Însă, odată făcute aceste constatări, cioroii nu 
trebuie scăpaţi de sub control. Morga lor poate da bătaie de cap în-
tregii societăţi. Lăsată liberă în lume, înfumurarea negroidei cu pene 
poate deveni periculoasă. Deja-i cunoscută şi recunoscută pentru 
irascibilitatea şi încăpăţânarea sa de slută şi de bestie cătrănită. Nu 
mai spunem de agilitatea cu care intră peste tot la furat. Dacă nu eşti 
atent, îţi fură mâinile, îţi fură cumpărăturile, îţi fură orice speranţă 
de civilizaţie şi respect. Iată, un cioroi mare şi tare, cu ceva pete 
„de culoare“ pe burtă şi pe tricepşi/bicepşi brahiali, cu lanţuri grele, 
de neam prost, aduse din ultimul zbor spre Eldorado, parchează li-
muzina (cârâitoarea) pe strada Frunzei, în pofida faptului că vajnica 
şi splendida noastră poliţie rutieră a montat „parcare interzisă“ pe 
această „pistă“, unde toate cioropinele şi toate alte zburătoare sărite 
de pe fix îşi expun/încearcă zgomot/oarele exact când vor muşchii 
lor de şmechere stupide şi rele. Şi nu ştiu de ce agenţii instituţiilor de 
ordine şi siguranţă publică trec alene şi galeşi şi duioşi, încolo şi în-
coace, fără să le atragă atenţia, fără le spună că încalcă legea, că sunt 
contravenienţi, că trebuie să funcţioneze măcar bunul simţ... dacă 
normele stabilite prin Parlament sunt sfidate zilnic, ziua şi noaptea, şi 
de autorităţi, şi de infractori! Nu? Cine nu crede, n-are decât să stea 
douăzeci şi patru de ore pe Frunzei... şi să vadă ce-s în stare să (nu) 
facă sapienşii de mai sus!... Parol!

 Neculai Petrache îmi dă voie să-mi fie milă de el... (cu încă una 
mică)... şi zice să încheiem ziua într-o notă optimistă! Sunt de acord 
cu măria sa... şi-i spun să-mi recite tot ce ştie despre ciori! Îşi drege 
glasul de isonar vestit în biserici şi-n capele... şi-şi aduce aminte 
o poezie din George Bacovia: „Aşa,/ o tristeţă/ a intrat/ în târg./ 
De dimineaţă/ plouând./ Şi ciori/ cârâind./ De-abia/ se poate citi/ 
un jurnal./ Parcă,/ de-a sta acasă.../... Şi, cum era/ în zilele noas-
tre...!“//... Sau o strofă devastatoare a poetului Ionuţ Caragea, din 
„Negru sacerdot“: „Mergi încet spre cimitirul/ Vieţilor de-odinioa-
ră/ Şi te-ntâmpină sictirul/ Unui croncănit de cioară!“... Sigur că 
da! Nu?... Stolurile acoperă strada Frunzei. Zici că-i tunel îndoliat. 
Zici că acest tunel trebuie mutat la fluviu, la mare, cât mai departe! 
Altfel... e jale!

La Gârboavele
Tabără de 
supravieţuire 
pentru 
studenţi

Asociaţia Mecanturist 
îi invită pe tinerii gălă-
ţeni la o tabără inedită 
de iniţiere în supravie-
ţuire, numită „Pădurea 
şi legile ei”. Tabăra, care 
va avea loc în perioada 
19-20 iulie, în Pădurea 
Gârboavele, este deru-
lată de Mecanturist şi 
de Direcţia Judeţeană 
de Sport şi Tineret şi 
se adresează studen-
ţilor din Galaţi. 25 de 
studenţi vor fi iniţiaţi în 
cunoaşterea pădurii şi a 
tot ceea ce presupune 
supravieţuirea în acest 
mediu, urmând să fie in-
struiţi de profesionişti ai 
domeniului. Tinerii dori-
tori trebuie să se înscrie 
prin depunerea pe adre-
sa djst.galati@mts.ro a 
unor documente cu cel 
mult şapte zile înainte 
de data de 19 iulie: fişă 
de înscriere disponibilă 
pe www.mecanturist.ro, 
adeverinţă de student, 
copie după buletin şi 
adeverinţă de la medicul 
de familie. Toate cheltu-
ielile (transport, cazare 
şi masă) sunt asigurate 
de Direcţia Judeţeană 
de Sport şi Tineret. Vor 
avea prioritate cei care 
fac parte dintr-o asoci-
aţie sportivă, ecologică 
sau de voluntariat, dar 
şi cei care completează 
cât mai corect un ches-
tionar disponibil pe site 
despre supravieţuirea în 
natură.

Mihaela Gîdei

Puzderia de chioşcuri din 
Complexul Ancora a ră-
mas neatinsă, deşi pri-

marul Galaţiului, Marius Stan, a 
promis cu fermitate, încă de anul 
trecut, că le va demola. În zona 
„La Popescu“, bateria de chioş-
curi este, pe alocuri, marcată de 
ruinele gheretelor demolate, iar 
zona arată şi mai urât. Cu toate că 
primarul spunea, tot anul trecut, 
că va muta comerţul cu echipa-
mente auto în Talcioc, până acum 
nimic nu s-a schimbat. Aşa cum şi 
prima galerie comercială promisă 
în Bariera Traian a rămas tot la sta-
diul de promisiune. Ceva, totuşi, 
s-a mişcat. Potrivit informaţiilor 
pe care Primăria Galaţi le-a fur-
nizat la solicitarea ziarului „Viaţa 
liberă“, de la începutul anului, 45 
de chioşcuri au fost demolate, dar 
au rămas în picioare alte aproape 
1.500.

Unde s-au desfiinţat 
construcţii provizorii

Primăria spune că, de la înce-
putul anului 2014, au fost noti-
ficate în vederea desfiinţării un 
număr de 34 de construcţii provi-
zorii. Este vorba despre chioşcuri 
situate în Micro 18 (strada Brăilei), 
cartierul Siderurgiştilor Vest (stra-
da Anghel Saligny), IC Frimu (stra-
da Siderurgiştilor), Ţiglina 1 (stra-
da Regiment 11 Siret), Micro 19 
şi Micro 20 (strada Oţelarilor). De 
asemenea, la Direcţia Generală de 
Infrastructură şi Lucrări Publice, 
Serviciul Utilităţi Publice au fost 
repartizate şi duse la îndeplinire 
un număr de 11 dispoziţii de des-

fiinţare pe cale administrativă a 
unor spaţii comerciale. Acestea 
s-au aflat în următoarele zone: 
Gara CFR (un spaţiu comercial for-
mat din 14 module tip container), 
strada Gheorghe Asachi aferent 
Flora (un spaţiu), Potcoava de Aur 
(patru spaţii), strada Asachi colţ 
cu Lebedei (trei spaţii), Grădina 
Publică (un chioşc de îngheţată) 
şi Parcul Rizer (un chioşc de în-
gheţată).

Cele 45 de chioşcuri mari şi 
mici nu înseamnă, însă, mare lu-
cru. În baza de date a Primăriei 
sunt înregistrate cu contract de 
închiriere un număr de 1.496 de 
construcţii provizorii realizate 
de-a lungul anilor.

Potrivit informaţiilor oficia-
le, de la începutul anului 2014 şi 
până în prezent, către Instituţia 

Arhitect Şef nu au mai fost adre-
sate cereri pentru emiterea unor 
certificate de urbanism sau au-
torizaţii de construire de către 
posesorii de chioşcuri desfiinţate 
ca urmare a restructurării urba-
ne. Dar instituţia precizează că, 
de la începutul acestui an, au fost 
emise cinci licenţe pentru ampla-
sarea pe domeniul public a unor 
module cu suprafaţa de cel mult 
cinci metri pătraţi.

Galeriile comerciale,  
un proiect iluzoriu

„Vrem ca micii comercianţi să 
nu mai vândă în chioşcuri de ta-
blă, ci să fie grupaţi în galerii co-
merciale, care să asigure condiţii 
confortabile atât pentru cum-
părători, cât şi pentru vânzători. 
Chioşcurile reprezintă o sursă de 
venit, uneori unică, pentru familii 
care nu îşi mai găsesc locuri de 
muncă. Nu mai suntem pe vre-
mea când a fost permisă ampla-
sarea oricărui fel de garaj sau de 
chioşc în orice loc, dar nu vom fi 
cei care dărâmă de dragul mo-
lozului şi-abia după aceea caută 
ceva să pună în loc”, erau declara-
ţiile pe care primarul Marius Stan 
ni le făcea anul trecut pe vremea 
asta.

Deocamdată, însă, restructu-
rarea urbană a zonelor debarasa-
te de garaje a rămas la stadiul de 
declaraţie. Mai exact, primarul a 

spus că pe terenul din zona Gării 
CFR lăsat liber prin demolarea 
chioşcurilor se va amenaja un 
muzeu în aer liber, în care să fie 
expuse locomotive şi tramvaie 
vechi şi, în plus, va fi realizat şi un 
părculeţ.

Tot la nivel de declaraţii a ră-
mas şi mutarea comercianţilor 
din zona „La Popescu“ într-un 
Talcioc modernizat şi extins. Cât 
despre doritele galerii comercia-
le, Primăria ne-a răspuns sec: „Se 
va solicita societăţilor comerciale 
interesate (care au contracte de 
închiriere cu Primăria municipiu-
lui Galaţi) să prezinte propune-
rea de amenajare a unei galerii 
comerciale care să răspundă la 
cerinţele sanitare, securitate la 
incendiu şi urbanistice în vigoare 
pentru zona supusă restructură-
rii. Proiectul propus va fi prezen-
tat spre avizare/autorizare către 
unitatea teritorială administrativă 
a municipiului Galaţi”, se arată în 
răspunsul oficial al municipalită-
ţii.

Primarul Marius Stan, afirmă, 
însă, că nu renunţă la planul de a 
avea un comerţ civilizat în Galaţi. 
Edilul crede că nu e normal ca 
atâtea spaţii comerciale integrate 
în ansamblul urban al oraşului să 
zacă părăsite şi să se degradeze, 
în vreme ce armata de chioşcuri 
strică faţa oraşului. Prin urmare, 
demolarea chioşcurilor va conti-
nua!

Visând la un comerţ civilizat

Galaţiul, plin de ruine 
de chioşcuri

[ Mizerie, platforme betonate sau cu resturi de gresie şi asfalt, asta a rămas în locul 
chioşcurilor dărâmate în urma notificărilor Primăriei Galaţi [ Demolările vor 
continua, dar nu există niciun proiect de restructurare urbană

Text şi foto: Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Solicitare la Tribunal

Un milion de euro 
pentru moartea fiului

Un milion de euro le-a cerut 
o mamă celor care i-au ucis în 
bătaie fiul.

Ionuţ Bunduc, Florin Uricaru, 
Laurenţiu Neculau, Marian 
Bănuc l-ar fi ucis în bătaie pe 
un tânăr cu care ar mai fi avut 
conflicte. Pe 8 iulie, primul şi 
ultimul inculpat au ales să-şi 
recunoască faptele aşa cum 
le-au prezentat procurorii, însă 
ceilalţi au dorit să dea declaraţii 
şi să meargă pe calea unui pro-
ces obişnuit. Aşa s-a ajuns în 
postura în care s-a pus proble-
ma ca dosarul să se disjungă. 
Avocaţii inculpaţilor s-au opus. 
Recunoaşterea faptelor presu-
pune că beneficiezi de reduce-
rea cu o treime a condamnării, 
condiţia fiind să achiţi prejudi-
ciul solicitat. În acest caz, da-
unele sunt foarte mari, motiv 
pentru care avocaţii au preci-

zat că inculpaţii îl vor achita în 
măsura în care vor fi dovedite. 
Acesta a fost şi motivul pentru 
care au refuzat separarea do-
sarului, iar judecătorul le-a ac-
ceptat punctul de vedere.

 Fapta s-a petrecut în august 
2012, când de la scandaluri mai 
vechi, cei implicaţi s-au întâlnit 
şi s-au luat din nou la ceartă, 
numai că totul a degenerat. 
Bunduc şi Bănuc ar fi început 
să-l alerge pe tânăr şi l-ar fi 
lovit cu un par, după care au 
plecat cu o maşină. Aceştia au 
fost trimişi în judecată la finele 
lui 2013, iar anul acesta cei pa-
tru arestaţi au cerut în repetate 
rânduri să fie lăsaţi cu măsura 
arestului la domiciliu. Instanţa 
le-a respins însă cererile, pre-
lungindu-le mandatele de fie-
care dată.

Maria Fabian

7 - 12 iulie 2014
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Motto: „Era odată ca niciodată/  
şi avea mâinile murdare de pâine!„ 

(Iolanda Cremene)

  
 Tata măsoară drumul pân-acasă
 cu lumânarea ochilor de lup...
 lemne de foc întârziat apasă
 (înspre genunchi) clavicule de cub!
 
 În urma lui, pădurea se descalţă,
 cu tot cu lupi s-apropie de sat...
 scade lungimea firului de aţă 
 şi creşte frunza lemnului tăiat!
 
 Curând, n-o să mai vină dimineaţă,
 iar focul se va stinge pe cuvânt...
 şi tata, şi copacii se înalţă
 (încet) spre cer, cu ochii în pământ!
 
 Tristeţi de lup se spânzură de ploaie,
 inele oxidează pe butuci...
 în ascuţit unghi cubul se îndoaie
 sub greutatea lemnelor de cruci!
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